
V ROCE 2020 SE TĚŠÍME NA SPOLUPRÁCI S NAŠIMI
OBCHODNÍMI PARTNERY A NEJENOM SE STÁVAJÍCÍMI,
ALE I NOVÝMI ZAMĚSTNANCI, PROTOŽE PRÁVĚ HLEDÁME:

Zambelli – technik České Budějovice

» Svářeče
» Montážní dělníky
» Skladníka/řidiče VZV
» Odborného technického poradce
» Obsluhy CNC ohraňovacích lisů

Telefonní kontakt: 778 762 342

Zambelli – technik Český Krumlov

» Svářeče
» Montážní dělníky
» Technika kontroly kvality
» Obsluhy CNC ohraňovacích lisů
» Obsluhy laserových svařovacích robotů

Telefonní kontakt: 731 622 322
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Všechny naše datové balíčky mají nyní dvojnásobné
množství dat za stejnou cenu. Akce platí do 15. 1. 2020.
Více o předplacené kartě na www.mobil.cz

1,6 GB rychlých
dat a až 500 Kč
kreditu navíc

www.reality.idnes.czTady jsem doma.

Hledáte rodinný dům, byt či pozemek?

Přes 70 000
nemovitostí z celé ČR



Jižní ČechyJižní Čechy

ČÍSLO 45, ROČ. VIII 6. 12. 2019

LUKÁŠ MAREK

ČESKOBUDĚJOVICKO | Pro řidiče to
bude bezesporu předvánoční dárek. Už
10. prosince zprovozní další kus dálnice
D3 na Českobudějovicku. Nově se po
ní motoristé naplno projedou od Ševětí-
na k Borku, což je dalších 10 kilometrů.
Projíždějící v posledních týdnech dobře
viděli, že práce skutečně vrcholí. Dálni-
ce tak bude nyní hotová od Budějovic
až do Mezna na hranici Jihočeského
a Středočeského kraje. Chybí samozřej-
mě malá část u Tábora, kde trvá spor

u Motocentra bratří Bratránkových.
A u D3 se bude například ještě v blízké
budoucnosti stavět odpočívka u Chotý-
čan. V trase dálnice teď zároveň rostou
i dva úseky kolem krajského města. Ob-
chvat má být hotový v roce 2022.

Zatímco většina motoristů se na no-
vou část D3 od Ševětína k Borku těší,
někteří mají ovšem také obavy, že to
může zhoršit dopravní situaci na staré
trase mezi Borkem a Veselím nad Lužni-
cí. Důvodem je zavedení mýta a skuteč-
nost, že se mohou mnozí řidiči kamionů
placenému úseku vyhnout.

Starostka Ševětína Romana Hajská
proto před několika dny upozornila, že
se tamní radnice snaží, aby vytlačila těž-
kou dopravu z městyse úplně. Ve spolu-
práci s okolními obcemi Vitínem a Cho-
týčany žádají Jihočeský kraj o zákaz
průjezdu vozidel nad 12 tun. „Máme
obavy, že k nám začnou kamiony opět
najíždět po zpoplatnění dálnice,“ potvr-
dila Hajská. V nadcházejících týdnech
by mohlo být v této věci jasněji.

Redakce mezitím vybrala 10 rozesta-
věných míst, která navštívila, aby zjisti-
la, jak postupují práce na D3 směrem
dál na jih. Velký zásah je vidět mezi Vi-
dovem a Roudným, ale i pod Hodějovi-
cemi. Řidiči se také musí připravit na
to, že s tím, jak roste stavba, budou při-
bývat některá dopravní omezení na silni-
cích. POKRAČOVÁNÍ NA STR. 5

Do Tří králů bude kolem Samsonovy kašny v Českých Budějovicích kluziště otevřené zdarma den co den, a to od 10 do
22 hodin. Provoz naruší jen pravidelná údržba od 14 do 15 hodin. Led dokážou pořadatelé trhů udržet až do 10 stupňů
Celsia, jen nesmí pršet. Vloni si přišlo zabruslit na 50 tisíc lidí. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA

Kluziště u Samsona vydrží bez mrazu

D3 roste o 10 kilometrů

30 LET OD SAMETOVÉ REVOLUCE
Jak vypadaly školy
za socialismu? ...str. 4

PÁROVÉ TERAPIE
Hádkymůžou vztahu prospět,
míní odborníci ...str. 8 a 9

NEJSTARŠÍ ASTRONOM
Stoletý Luboš Perek stavěl
největší dalekohledy...str. 10 až 12

NEDUŽIVÍ VELIKÁNI
Einstein i Napoleon po
porodumálem zemřeli ...str. 18

Dálnice D3 bude v Jihočeském kraji od 10. prosince
delší o úsek Ševětín–Borek na Českobudějovicku.
A kolem krajského města stavba hodně mění krajinu.

Tereza Pergnerová

…str. 6 a 7

Divoká léta
devadesátá
vystřídala
doba korektní
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LUDMILA MLSOVÁ

JIŽNÍ ČECHY |V ředitelně panoval sou-
druh ředitel, sborovna byla plná soudru-
žek učitelek a soudruhů učitelů, pánem
školy byl soudruh školník a o pořádek
pečovaly soudružky uklízečky.
Na všechny dohlížel ze zdí tříd, kabi-

netů a dalších prostor soudruh prezi-
dent. Tím posledním předlistopadovým
byl Gustáv Husák. Když slavil 10. led-
na narozeniny, shlížel na osazenstvo ve
školách ještě z fotografií na všudypří-
tomných nástěnkách. Ty byly v takové
dny ozdobené nejčastěji umělými rudý-
mi karafiáty. „Ta ideologie nás děsně
deptala. Ale byly i další rozdíly proti
dnešku, a ne všechny negativní. Neexis-
tovaly žádné alternativní školy, základ-
ní vzdělání bylo pro všechny stejné. Na
druhém stupni bylo jednodušší učit, ne-
byla víceletá gymnázia, neodcházeli
tam tahouni tříd,“ říká ředitel budějovic-
ké ZŠ Bezdrevská Pravoslav Němeček.
Jako šéf velké sídlištní školy musí ob-

čas čelit kritice rodičů. Připomíná, že
dřív u nich měla škola větší autoritu.
To, co se ve škole řeklo, rodiče respekto-
vali. Doba se podle Němečka změnila
i v tom smyslu, že škola má fungovat
jako služba rodičům a žáci se v ní mají
vzdělávat. Nemůže zajistit vzdělání
těm, co o to nestojí. „Nemůžeme pře-
vzít odpovědnost za výchovu a vzdělání
dětí za rodiče, i když někteří si to takhle
představují.“
Podle jeho názoru je dobře, že rodiče

stojí za svými dětmi, musí jim věřit.
„Ale musí je znát, a to je to podstatné.
Rodiče své děti většinou neznají, nepo-
vídají si s nimi, neprobírají život ve ško-
le,“ líčí zkušený šéf školy Němeček.
Školství také stále doplácí na to, že před-
chozí režim v Československu prefero-
val dělnickou třídu. „Za socialismu se ří-
kalo, že učitelství je poslání. Jenže za to
rodinu neuživíte a mladí lidé dnes do
školy nepřicházejí, protože je tam málo
peněz,“ říká Němeček.
Šedesátiletá ekonomkaMilada Nedo-

manská z krajského města vzpomíná na
devítiletku docela ráda: „Po příchodu
domů jsme odhodili aktovku v chodbě,
hodili na sebe tepláky a hurá ven. Ně-
kdy od čtvrté třídy jsme se vždycky na
začátku roku hádali, kdo bude šatná-
řem. Byla to skvělá funkce, šatnář zamy-
kal boty a bundy až poslední a při tom si
stihl v klidu napsat domácí úkoly.“ Při

pohledu na přetékající regály s obleče-
ním všeho druhu se žena neubrání vzpo-
mínce na mizerné socialistické zásobo-
vání. „Postrachem nás holek bylo se-
hnat povinné obyčejné bílé tričko
k modrým trenýrkám na tělocvik, aby
na nás neviselo jako pytel,“ vzpomíná
Nedomanská.
Deváťáci z jižních Čech, kteří se chtě-

li dostat na gymnázium nebo na veteri-
nu, rybářskou či zdravotnickou školu
s maturitou, se museli hodně snažit, aby
se tam v 70. a 80. letech minulého stole-
tí vůbec dostali. Fungovaly jen státní
školy a v době silných populačních roč-
níků si vybíraly žáky s nejlepším prospě-
chem a diplomy z olympiád.
Všechny třídy tak měly plné nejen

prestižní gymnázia v Českých Budějovi-
cích, ale i ta v okolních městech. „Po-
sledních deset let před revolucí k nám
jezdily dva autobusy žáků z Budějovic,
gymnázium bylo plné. Ve čtyřletém stu-
diu jsmeměli každý rok tři třídy,“ potvr-
zuje učitel Karel Vachta, který na krum-
lovském gymnáziu působil 28 let, a to
až do roku 1996.
Neúnosné sešněrování škol komunis-

tickým krajským národním výborem va-
dilo i učiteli a exhejtmanovi Janu Za-
hradníkovi. Za socialismu působil jako
matematik na budějovickém Gymnáziu
Karla Šatala (dnešní Gymnázium J. V.
Jirsíka), kam nastoupil v roce 1972.
„Komunistická ideologie byla ve škole
vidět na každém kroku, nešlo před ní

utéct. Ale já měl štěstí, že do matemati-
ky a fyziky se nepromítala tak jako do
humanitních předmětů,“ vypráví Za-
hradník. Za kvalitou vzdělávání si však
dodnes Zahradník stojí, i když má vý-
hrady k povinné ruštině. „Úroveň škol-
ství byla kvalitní, žáci však ztráceli ob-
rovský potenciál učením ruštiny. Učili
jsme se ji nepřetržitě od čtvrté třídy, ale
rusky jsme se stejně moc nedomluvili.
Místo konverzace jsme biflovali ruské
spisovatele a další témata pro běžnou
komunikaci nepoužitelná,“ srovnává Za-
hradník, který stál u zrodu prvního sou-
kromého gymnázia v Českých Budějo-

vicích. A to rovnou česko-anglického.
Vodňanský rodák Karel Dubský je zase
příkladem, že na odborných školách si
ideologii k tělu moc nepouštěli. „Odma-
la jsem se motal u vody a okolo ryb. Pro-
to jsem si nedovedl představit, že půjdu
jinam než na rybářskou školu. Byl jsem
jejím studentem v letech 1973–77 a od
roku 1984 už učitelem. Na studentská
léta vzpomínám rád i proto, že jsem si vy-
bral specializovanou školu, kde se vždy
kladl důraz na odbornost a politické
aspekty jsme během studia nevnímali,“
konstatuje Dubský, který je v současnos-
ti ředitelem vodňanské rybářské školy.
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Studenti vodňanské rybářské školy při práci v biologické laboratoři v 70. le-
tech minulého století.

Žáci Střední rybářské školy ve Vodňanech při výlovu někdy zhruba před 50 lety. 2x FOTO | ARCHIV SRŠ VODŇANY

30 LET
OD LISTOPADU

Biflovali jsme ruské spisovatele
Jak vypadaly školy za socialismu? Nástěnky k výročím Lenina, síně komunistických tradic i drátěné šatny
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DAVID NEBOR

STRAKONICE | Každý rok shánějí zá-
stupci městské radnice strom, který by
v prosinci usadili na svém náměstí a ad-
ventně ho vyzdobili a rozsvítili. Strako-
ničtí letos dostali darem smrk, který
jako kdyby byl pro Vánoce předurčený.

„Loni jsem si ho prohlížel a zdálo se
mi, že by mohl ještě povyrůst. Tak jsem
ho nafotil a nabídl do Strakonic až letos.
Má přibližně deset metrů,“ vysvětluje
Bohuslav Rodina ze Štěkně, která je od
Strakonic vzdálená asi šest kilometrů.
Právě pro smrk ztepilý, který mu rostl
na zahradě, na konci listopadu přijeli,
odřízli a naložili ho k odvozu.

S manželkou a dvěma dcerami bydlel
pan Rodina ve Štěkni v bytovém domě.
Na konci 90. let si však koupili dům, kte-
rý opravili a nastěhovali se. „Já mám od-
malička vánoční stromy rád. Tak jsme
do obýváku dali větší. Ale dcerkám
jsme do nových pokojů přinesli z lesa
odkopky, malé smrčky. Každé jeden.
Měly je v květináčích na stole,“ vypráví
Bohuslav Rodina.

Dcery si stromky vyzdobily. Jedna de-
korace ladila domodra, druhá dočerve-
na. Oba smrčky byly skutečně drobné,
stihla jim narůst jen dvě nebo tři patra
větví. Unesly jen pár ozdobných koulí
a několik málo mašlí.

„Po Vánocích jsme pak oba stromky
přesadili na zahradu. Jeden se neuchy-
til. Ale další vyrostl vyloženě do
krásy,“ těší letošního dárce. Jeho vánoč-
ní smrk na zahradě rostl dvacet let až do
dnešní výšky. Nikdy ho však už venku

nezdobili. V posledních letech mu na-
víc začal být jeho zahradní kout malý.
Větve se tlačily na plot a přesahovaly
k sousedovi. Rodinovi měli strach, aby
při větru oplocení nevyvalil.

„Tak jsme se rozhodli, že když těšil
tolik let na zahradě nás, může ještě potě-
šit i další lidi. Stejně by byl pro svůj pro-
stor za dva tři roky už příliš velký. Proto
jsme ho darovali. Jsem rád za kladnou
odezvu, i zástupcům města se líbil,“ uza-
vírá Bohuslav Rodina.

V posledních letech začal být pro smrk jeho zahradní kout malý. A tak se
letos stěhoval ze Štěkně do Strakonic. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA

DOKONČENÍ ZE STRANY 3

Aktuálně narazí řidiči na omezení na-
příklad při cestě ze Srubce do Mladé-
ho a již delší dobu je provoz omezen
také za mostem v Roudném směrem
na Vidov. A do projektu zasahují
i původně neočekávané záležitosti.
„Musíme nechat rozšířit silnici
z Roudného na Plav, která je na ně-
kterých místech hodně úzká. Vozov-
ka je tam teď z důvodu stavby obrov-
sky zatížená těžkou dopravou, což
komplikuje běžný provoz. Českobu-
dějovický odbor dopravy proto roz-
hodl o dočasném rozšíření. Chtěli by-
chom to tam mít hotové ještě do
zimy, pokud to počasí dovolí,“ upo-
zornila ředitelka českobudějovické
správy Ředitelství silnic a dálnic
(ŘSD) Vladimíra Hrušková.

Na všech 10 místech, která redak-
ce vybrala a projela, se pracuje. Ač
to třeba nemusí na první pohled vypa-
dat, tak už naplno roste také kilomet-
rový tunel Pohůrka pod Srubcem. Ne-
bude totiž ražený, ale hloubený. Tisí-
ce tun zeminy už jsou vytěžené.
„Také už jsou hotové veškeré demoli-
ce domů v blízkosti tunelu,“ doplnila
Hrušková. Hodně už je vidět také
u Hodějovic, kde vyrostly mohutné
betonové pilíře poblíž železnice
a bude tam velká přeložka. Těch
bude nutné udělat celkem 200. Dálni-
ce povede také velmi blízko nad ho-
dějovickým fotbalovým hřištěm.

„Pak je zde spousta složitých pra-
cí, které nejsou na první pohled vi-
dět. Bude to třeba velmi náročná pře-
ložka vodovodního potrubí o šířce je-
den metr,“ zmínila ředitelka Hruško-
vá. Dále uvedla, že se na mnoha mís-
tech nyní zpevňuje podloží, u Dubič-
ného se připravuje stavba mostu a jin-
de do země zavádějí betonové piloty.

Před dvaceti lety
o Vánocích přinesli z lesa
svým dcerám malý
smrček. Pak ho vysadili
na zahradě. Letos si
strom původní roli
zopakuje. Rodina ze
Štěkně ho darovala
do Strakonic, kde zdobí
náměstí.

INZERCE

Dálnice D3 bude
od 10. prosince
delší o dalších
deset kilometrů

Z dárku pro dcery je
velký vánoční strom
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VERONIKA STREJCOVÁ

ČR | Sama dobře ví, jak lehce lze z abso-
lutního vrcholu popularity rychle spad-
nout na dno. O to raději a s nepředstíra-
nou empatií pomáhá jako moderátorka
pořadu Mise nový domov lidem v těžké
životní situaci získat lepší zázemí, do-
mov. „Ani si neuvědomujeme, že je to
práce. Spoustu věcí s těmi rodinami díky
intenzivnímu kontaktu prožíváme,“ říká
průvodkyně už třetí řady Mise nový do-
mov.

Dokáže vás tenhle formát ještě pořád
něčím překvapit?
Pokaždé nás to něčím překvapí. A pokud
jde speciálně o tuto sérii, musím opravdu
poděkovat za to, jaké máme krásné hlavní
hrdiny, protože každý příběh nese nějaké
sdělení a téma. Přitom se to všechno rodilo
postupně. Byly chvíle, kdy jsme byli v pa-
nice, protože to vypadalo, že nebudeme
mít žádného hlavního hrdinu a že se nám
nepodaří naplnit všechny epizody. Nako-
nec to přicházelo všechno naprosto přiroze-
ně. Ke zpracování jsme přistupovali s veli-
kým citem a dali jsme si všichni opravdu
hodně záležet. Za sebe musím říct, že je to
nejlepší série, pokud jde o obsah.

Dáse tahleprácesvou intenzitou srov-
nat s něčím jiným, co jste dosud
za svou kariéru zažila?
Myslím, že se to nedá s ničím srovnávat.
Často si ani neuvědomujete, že je to práce.
S těmi rodinami jsme v intenzivním kon-

taktu a spoustu věcí s nimi prožíváme.
Je to vlastně, jako když normálně pokraču-
jete v žití svého života, jenom všechny im-
pulsy jsou nahuštěné jeden za druhým.
A teď nemluvím jen o sobě, ale o celém
týmu. Pro hodně z nás je to určitě hodně
vyčerpávající, ale zároveň nabíjející, pro-
tože jsou tam dobré konce.

Je pro vás v životě zásadní hledat
dobré konce?
Musí k tomu být nějaké vnitřní nastavení,
věřit v ně. Pak je totiž ani nemusíte hledat.
Když věříte v dobrý konec, tak věříte
i tomu, že přijde v ten správný čas. Já v ně
věřím, miluju je, jsem jimi posedlá! Ale
ne tak, že bych je uměle chtěla vytvářet.
Já si na ně umím počkat, protože k dobré-
mu konci patří i trpělivost.

Je vám trpělivost vlastní?
Čím jsem starší, tím je mi bližší.
Když byl člověk mladý, vnímal to
jinak, protože všechno muselo
mít rytmus, a když něco nebylo
hned, tak to nemělo být vůbec.
Teď to vidím obráceně.

Když se podíváte o pětadva-
cet let nazpět do doby, kdy
jste začínala na Nově, jak ta
vzpomínka vypadá? Co se vám
vybaví?
Když začínala Nova, bylo to v pod-
statě pole neorané. Bylo všechno
a nic. Nápad a realizaci od sebe dě-
lilo lusknutí prstu. Neexistovalo
žádné dlouhé schvalování, žádné
dlouhé procesy. Všichni byli plní
euforie, všichni chtěli tvořit něco
skvělého a byli o tom přesvědče-

ni. Mohli dělat chyby, protože chyby se
netrestaly. Když prostě něco nebylo dob-
ré, tak se to zahodilo a udělalo se něco jiné-
ho. Žádné velké vrásky z toho člověk ne-
měl. Myslím, že ta doba je ne-
opakovatelná, což k devadesátkám patří.
Byl to začátek komerční televize, takže do
vlaku postupně nasedali lidé, aniž by ně-
kdo věděl, kam ten vlak jede a
jakou rychlostí se bude řítit.
Doba postoupila, na všech-
no už jsou zákony, proce-
sy, pravidla a korekce.

Jak byste vlastně
současnou dobu
vevztahukesvé-
mupovolánípo-
psala?
Kdybych to
měla vyjádřit
jedním slo-
vem, řeknu,
že tahle

doba je korektní. Buďme opatrní na to, co
říkáme, protože kdybychom řekli něco, co
si nějaká skupina lidí může špatně vysvět-
lit – byť to tak nebylo míněno, už je člověk
rázem někam zařazen. Máme sice demo-
kracii, máme svobodu, ale otázka na stůl
zní, zda je to skutečně svoboda, jak vypa-
dá a jak se s ní zachází. Pokud se tedy baví-

me například o projevech v médiích.
Jednoznačně dřívější

doba snesla daleko víc,
než snese teď. Proto

jsem nesmírně vděč-
ná, že už je mi pět-
ačtyřicet. Ta tele-
cí léta si totiž
člověk mohl
odkroutit bez
pokut a tres-
tů. Maxi-
málněs ně-
jakým na-
pomenu-

tím.

V časech, kdy jako mladičká televizní hvězda provázela
hitparádou Eso, jezdila Tereza Pergnerová za
fanoušky po celé zemi. „Chtěla jsem se jim rozdat,
přitom jsem zapomínala na sebe a na to, že bych
já sama měla nějak růst a vyvíjet se,“ líčí odvrácenou
stranu největší slávy. Nynímoderuje už třetí řadu
pořadu Mise nový domov, která je pro ni emočně
vyčerpávající. „Abych si pročistila hlavu, denně si
udělám osmikilometrovou procházku,“ popisuje.

5plus2
■ ROZHOVOR

FOTO | TV NOVA

Tereza Pergnerová
■ Narodila se 25. června 1974 v Praze. Jejím otcem byl skladatel a herec Eduard
Pergner. Je rozvedená, má dvě děti.

■ Od začátku 90. let moderovala v rozhlasových stanicích, ale slavnou se stala
až díky televizní hitparádě Eso, kterou uváděla v letech 1994 až 1998.
Mezi teenagery té doby zlidověl její pozdrav „Čágo, bélo, šílenci“.

■ Vydala také vlastní hudební CD, mihla se i ve filmu (např. Discopříběh 2, Žiletky).
■ Několikrát se potýkala s drogovou závislostí, v roce 2002 nafotila nahé snímky
pro porno časopis Leo.

■ Comebackem se pro ni stalo moderování několika ročníků úspěšné reality show
VyVolení.

■ Nyní je na obrazovkách k vidění v další řadě pořadu Mise nový domov.

Jsem posedlá dobrými konci.
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Je nějaký rozdíl v tom, co pro vás
vašepráce znamenala tehdya co vám
přináší dnes? Umím si představit, že
ve dvaceti může člověka zajímat
i vlastní popularita, vlastní sláva.
'Takhle jsem to nikdy nevnímala. Chtěla
jsem vždycky dělat něco dobrého pro lidi.
Ostatně i v Esu jsem to tak měla nastave-
né. Otevřeli jsme nějakou stranu důvěry a
hodně jsme se navzájem svěřovali – tím
myslím příznivce Esa. Objela jsem celou
tuhle zemi a se spoustou mladých lidí jsem
se setkala osobně. Vlastně jsem měla tako-
vý ten pocit rozdat se. Malinko jsem ale za-
pomněla na sebe a na to, že bych já sama
měla nějak růst a vyvíjet se. Pak přišly
věci, jaké přišly, a najednou mi byl růst
umožněný, protože jsem z toho kolotoče
práce vypadla. Teď jenom navážu na ten
zmiňovaný vývoj. V roce 1999 jsem hroz-
ně toužila dělat nějakou talk show o lid-
ských osudech. Natočila jsem pilotní díl,
ale tehdy se televizi nápad nelíbil a nechtě-
li do toho jít. Teď vlastně cítím, že přiroze-
ně navazuju na tu mou myšlenku pomá-
hat, kterou jsem měla už jako mladá holka.
Byl to vlastně i jeden z důvodů, proč jsem
nechtěla pokračovat v Esu. Nechtěla jsem
už dělat hitparádu, chtěla jsem někam dál.
Osud měl se mnou ale jiné plány.

Kdyžpopisujetevaše tehdejší tenden-
ce rozdat se, říkám si, jestli dnes při
natáčení Mise nový domov není těžké
držet je pod kontrolou.
Není to úplně pod kontrolou, ale dnes hra-
je roli to, že jsem se už naučila dávat ve
chvíli, kdy ze sebe něco dávat skutečně
můžu. Když mi bylo osmnáct devatenáct
let, tak jsem ještě neměla moc co rozdá-
vat, naopak to byla doba, kdy jsem ještě
sama potřebovala hodně brát. Můj vnitřní

pocit byl ale tehdy úplně jiný. Navíc už
vím, jak mohu zase krásně načerpat. Naš-
la jsem určitou úctu ke svému tělu,
k tomu, že žiju, že chodím… Mám se
ráda. Tahle věta sice šustí papírem, ale je
obrovská věc k ní dojít. Ne jen tak, že to
člověk řekne, ale že to tak skutečně cítí.
Dnes už nedělám věci, které jsou mi ne-
příjemné a které mě zavazují k něčemu,
co nehodlám splnit. Nevytvářím faleš-
ný obraz o sobě. Už jsem se poznala
a vím, jaká jsem. A protože sil ubývá,
tak není čas na to vyčerpávat se nějaký-
mi svými dojmy nebo tendencemi
a také trávit čas s lidmi, se kterými si
vzájemně nemáme co říct.

Popisujete teď zároveň důvod, proč
jste se před lety rozhodla distancovat
od světa showbyznysu?
Ano. U mě by to byla past – přijmout ten
styl, formu a také závazek. Někdo je pro
tenhle svět vybaven a já, bohužel, pro to
vybavena nejsem. Každý zkrátka pracuje
se svými schopnostmi. Nebo měl by.

Pro spoustu lidí z vaší branže jsou ve-
čírky, nejrůznější akceaochotabýtna-
kloněnbulváru nedílnou součásti prá-
ce. Jak si vysvětlujete, že i když tuhle
stránku bojkotujete, pořád se k vám
dostávají velké televizní projekty?
Mám asi štěstí. Opravdu je to asi štěstím,
že ke mně takové věci jdou. Také si na ně
ale umím počkat. Dobře si pomatuju obdo-
bí, kdy jsem na spoustu věcí říkala jen ne,
ne, ne a čekala jsem. Věděla jsem, že jed-
nou přijde něco, co mi dovolí být nějak pro-
spěšná. A stalo se. Jenom to nebylo hned.

Po několika měsících natáčení Mise
nový domov před nedávnem skonči-
lo. Co vás teď čeká?
Při posledních třech epizodách už jsem ří-
kala, že se vracím domů k plotně. Přesně
takhle to teď je. Vracím se k budíkům,
úkolům, praní a všem těm věcem, které
jsem po dobu uplynulých pěti měsíců děla-
la sporadicky nebo v hodně nahuštěném
krátkém čase. Teď už se vše vrací do po-
klidného kolotoče. Maminka je zpátky

a skončila anarchie! Oni to ani nevidí, to
vidím já. Jsou spokojení, když si s tatín-
kem urvou řetěz. Já pak přijedu a je hroz-
ně hezké vidět je, jak jsou krásně nepořád-
ní, protože pořád jsou moji. Jsem šťastná,
že se mám kam vrátit a že mi umožnili se
do téhle práce pustit. Všechno to vždycky
prochází souhlasem, hlavně mého partne-
ra, protože kdyby doma nebyl, nešlo by
to. Nemáme babičky, které by mohly po-
moct, takže on je stěžejní figura.

Máte nějakou svou činnost nebo ri-
tuál, který vámdobíjí baterkyaneobe-
jdete se bez něj?
Chůzi. Miluju chůzi. Každý den, pokud to
jde, tak si ujdu svých osm kiláčků, samo-
zřejmě plus to, co člověk nachodí běžně.
Těch svých osm ale musím dát v kuse
a svižným tempem. Pak se cítím skvěle,
úžasně se mi dýchá a vnímám, jak dočer-
pávám energii. Pak si dám ledovou
sprchu a mohla bych ještě zbořit svět. Na-
víc je člověk na čerstvém vzduchu, což je
teď v zimě ještě lepší než v létě.

Prosím vás, a kampořád chodíte?
Do Pustovět. Mám takové tři svoje trasy
a ty v různé době střídám. Mám je vyměře-
né podle náročnosti. Zrovna chodím rovin-
ky, protože jsem teď trošku unavenější,
ale mých osmi se pořád držím.

Přemýšlíte někdy nad tím, kam ještě
toužíte dojít v životě?
Napadají mě teď slova jedné úvahy, kte-
rou jsem kdysi jako holka napsala. Měli
bychom se přestat dívat dolů na svoje
nohy, kam až nás donesou, a zvednout hla-
vu a dívat se jeden druhému do očí. Mys-
lím, že v ten okamžik můžete dojít kamko-
li a je úplně jedno, kam míříte.

V pořadu Mise nový domov tým
okolo Terezy Pergnerové mění
lidem se složitým osudem přání
o lepším životě ve skutečnost.

A už si na ně umím počkat

Víc peněz v důchodu už není jen sen
Myslel jsem, že v důchodu
budeme za vodou, když se
nám podařilo našetřit na dům
a ten ještě před důchodem
splatit. Mýlil jsem se. Žena na-
štěstí nedávno objevila Rentu
z nemovitosti.

Byli jsme zvyklí žít aktivně. Výlety,
kultura, dovolené a radost nám dě-
lala i možnost podporovat naše děti.
V důchodu jsme zjistili, že náš do-
savadní životní styl je neudržitelný.
Vydávali jsme o dost víc, než činili
naše důchody. A tak nastalo uskrom-
ňování.

Kde sehnat peníze
Začal jsem přemýšlet, jak bychom
jako důchodci mohli přijít k peně-
zům. Prodej bytu jsem zavrhl. Stě-
hovat se mi nechtělo a o prodeji
s právem dožití jsem slyšel nejednu

smutnou příhodu, jak seniora nový
majitel z bytu vystrnadil.

Pak mě napadly naše děti. Dům
jednou zdědí, tak by nám mohly fi-
nančně přispívat. Ale mají své rodiny
a peněz nazbyt taky nemají. Klasic-
kou půjčku nám kvůli věku jen tak
někdo nedá, a když tak za vysoký
úrok a hlavně s povinností měsíčních
splátek.

Peníze i bez prodeje domu
A pak žena přišla s tím, že nás zachrání
Renta znemovitosti.Musel jsemuznat,
že varianta využít náš dům, abychom
z něj získali nějaké peníze bez nutnosti
ho prodat, mi přišla sympatická.

Renta znemovitosti jehypoteční úvěr
zajištěný nemovitostí – ale za života
se nesplácí. Takžk e když si takto půjčí-
mepeníze, budou jejich splacení řešit
až děti, jakmile oba zemřeme.

Důstojný život je zpět
Firma FINEMO.CZ, která Rentu
nabízí, brzy získala mou důvěru.
Jednali s námi vždy otevřeně a ni-
jak na uzavření smlouvy netlačili.
Navíc jsem se dozvěděl, že firmu
bude kontrolovat Česká národní
banka, tak to mou důvěru ještě
posílilo. Nyní dostáváme 10 tisíc
Kč měsíčně a já jsem nadšený, že
můžeme zase žít náš staronový ži-
vot plný aktivit.

Výhody Renty z nemoVitosti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji
a život si více užívat

ChCete Vědět VíC?

Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy na
www.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

INZERCE
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VERONIKA STREJCOVÁ

ČR | Na pohodlné pohovce v ordinacích
párových terapeutů končí lidé, kteří spo-
lu žijí dlouhé roky, ale také ti, kteří poci-
ťují problémy už v prvních letech vzta-
hu. Třicátníci i padesátníci. Nezáleží na
věku a nezáleží na tom, jak dlouho jsou
partnery. Od terapeutů chtějí v zásadě
všichni to samé. Přejí si, aby se jim spo-
lu žilo lépe. „Nedokážu nikomu vylep-
šit manželku ani napravit manžela. Nej-
větší problém je většinou v komunika-
ci,“ říká terapeutka Hana Sládková.

To, že se partneři vydají na terapii, je
podle ní však samo o sobě první velkou
společnou výhrou.

Osamělost i v páru

Ačkoli je společnost díky moderním
technologiím maximálně propojená,
lidé se cítí podle Hany Sládkové para-
doxně více osamělí, než tomu bylo dří-
ve. Nepomáhá tomu ani zkratkovitost,
která současnou komunikaci běžně pro-
vází a které si lidé navykli díky sociál-
ním sítím. „I v páru se lidé dnes daleko

častěji cítí osamělí a tuto osamělost si
navíc silně uvědomují,“ říká s tím, že
přes všechny moderní vymoženosti lidé
selhávají v základní schopnosti spolu
mluvit. S tím souvisí také další obvyklý
společný jmenovatel partnerských pro-
blémů, a tím je práce s emocemi.

„Lidé v páru sice umí racionálně fun-
govat jako výkonná jednotka, ale velmi
často jim chybí určité ubezpečení lásky
a toho, že jsou milovaní,“ popisuje.

Slyší něco jiného, než říkám

„Pokud jde o komunikaci v páru, je
mnohdy velice složité uvědomit si, že
když partnerovi něco říkám, dotyčný vů-
bec nemusí slyšet, ‚co‘ říkám,“ uvádí
Sládková. Připustit, že v jednom sděle-
ní může každý slyšet něco jiného, je je-
den ze základních problémů ve vztazích
a častou příčinou hádek a konfliktů. A v
komunikaci jde v první řadě o emoce a
je potřeba jim věnovat pozornost.

„Asi bychom nemohli žít normální ži-
voty, kdybychom po každé větě přemýš-
leli nad tím, jak ji vnímá náš protějšek a
co to s ním udělá. Obrovský posun ale
znamená už to, pokud připustíme mož-
nost, že naše slova může druhý chápat ji-

nak. Učíme se naslouchat a to vyžaduje
velkou dávku empatie,“ dodává.

Sezení u odborníka už dávno neini-
ciují v drtivé většině ženy. Naopak tím,
kdo jako první nadnese možnost párové
terapie, bývají stále častěji muži.

Důvody pro to jsou různé, ale v po-
sledních letech se mezi nimi častěji obje-
vuje jeden, který úzce souvisí s moder-
ním vývojem společnosti. „Žijeme v
době, kdy je
pro ženy důle-
žitá emancipa-
ce a pocit
soběstačnos-
ti. Přesto ale
ženy stejně
touží po tom,
aby v období,
kdy například
zakládají rodi-
nu, mají malé dítě a jsou na muži finanč-
ně závislé, měly pocit jistoty, že se o ně
partner dokáže postarat,“ líčí Sládková.

„I když si budeme denně stokrát
říkat, že jsme emancipované a všechno
na světě zvládneme, přesto tuto věc od
partnera většinou očekáváme,“ říká. Jed-
ním dechem však dodává, že právě tato
očekávání jsou dnes pro mnoho mužů
psychickou zátěží. „Je to totiž trochu v
rozporu s tím, že současná společnost
neustále opakuje a zdůrazňuje, že žena
a muž jsou si navzájem rovnocenní. Po-
cit mnoha mužů je pak takový, že na jed-
nu stranu se požaduje rovnoprávnost,

ale na druhou stranu se od nich očeká-
vá víc,“ podotýká terapeutka, která

má s takovými případy v posled-
ních letech bohaté zkušenosti.

V ordinacích terapeutů se po-
zvolna také projevují důsledky
současného trendu, kdy lidé jaké-

koli závazky týkající se partner-
ského života odsouvají na

pozdější dobu a
jsou postave-

ny na potře-
bách sy-

cení si

vlastních potřeb. Výsledkem pak je, že
často žijí ve vztazích, které se nerozvíje-
jí a ve kterých se jim něčeho nedostává.
Hlavní skloňované slovo bývá nejisto-
ta. „Často se setkávám s tím, že klienti
jsou z téhle nejistoty nešťastní, a je to na-
prosto přirozené. Každý svým způso-
bem hledáme v párovém životě blíz-
kost, sdílení, respekt, zájem jeden o dru-
hého a pocit bezpečí,“ přibližuje Sládko-

vá. „Míjení
nám často
způsobuje
neznalost,
nezralost a
velká očeká-
vání.“

O problé-
mech je
z k r á t k a
vždy třeba

mluvit. Zkušená terapeutka v takových
situacích radí nezapomínat na jedno pro-
sté „pravidlo“, které velí zůstávat u
svých emocí.

Já cítím, já si připadám

To v praxi vypadá následovně: „Když
partnerovi popisujete to, co se mezi
vámi děje, vysvětlete mu, co se děje
vám, abyste pro něj byli čitelní,“ zdůraz-
ňuje. Taková rada má totiž svůj psycho-
logický rozměr. Namísto vět: Zachova-
la ses ke mně hrozně, ponížila jsi mě,
partnerka lépe přijme slova: Cítil jsem
se zle, připadal jsem si poníženě.

„Nevnímáme pak slova svého partne-
ra jako výtku nebo útok. Není potřeba
se tedy bránit. Slyšíme pouze to, co
partner cítí, a to je něco naprosto nezpo-
chybnitelného,“ vysvětluje Sládková s
tím, že i tato zdánlivě drobná změna ve
vyjadřování může komunikaci v mno-
hém ulehčit a prospět jí. „Místo výčtu
obvinění otevíráte možnost, aby partner
zareagoval. Najednou je o čem se ba-
vit,“ dodává.

Pozor na úhybné manévry

Ovšem ani momenty, kdy se rozhoří
hádka, není třeba vnímat jako největ-

ší zlo. I ostřejší výměna názorů
může být podle Sládkové dob-
rým znamením. „Hádka nezna-
mená, že lidem na sobě nezále-
ží. Mnohdy ani nemáte jinou
možnost, jak obhájit svůj názor,

než se pustit do sporu,“ říká tera-
peutka s tím, že ve zdravém vztahu

jsou hádky přirozenou reakcí na roz-
dílnost. Blízkost je i v tom, že dokáže-

me sdílet odlišnost.
Jakmile se partneři přestanou hádat,

může to být naopak výstražný signál.
„Když se lidé začnou hrozící hádce vy-
hýbat, může jít o úhybný manévr, vytěs-
nění problému nebo také o rezignaci.
Ani jedno nevede k řešení konfliktu a
k usmíření.“ dodává Sládková.

„ Žijeme v době
emancipace,

ale stejně od partnera
žádáme pocit jistoty. “

Hana Sládková,
terapeutka

FOTO | PROFIMEDIA

Míjíme se. Chybí nám blízkost partnera i bezpečí,
cítíme se osamělí a nemáme dost lásky. Přejeme si
žít lépe, a proto chodíme za párovým terapeutem.

5plus2
■ TÉMA

Hádka nemusí být největší zlo
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Trable trvalého vztahu

Vydržíme spolu o trochu déle

Manželství Čechů mají také delší životnost.
Průměrná délka svazku, který skončil rozvo-
dem, byla na přelomu milénia 11 let. O šest-
náct let později to je 13,1 roku. (vrm)

FOTO | ARCHIV MAFRA

Závazky až později, novomanželé
proto dost „stárnou“
O odsouvání závazků v podobě svatby svědčí konkrétní čís-
la z posledních let. V roce 2017 se podíl nevěst, které vstou-
pily do manželství před dosažením 25 let, snížil na pouhých
13 %. Mužů, kteří se žení před dosažením stejné věkové hra-
nice, bylo před dvěma lety pouze 6 %. Průměrný věk novo-
manželů při prvním sňatku je zhruba 32 let u mužů a téměř
30 let u žen.

Ubývá rozvodů,
i když jen pozvolna
Zatímco v roce 1930 skonči-
lo rozvodem asi 6 % man-
želství, po roce 2010 se roz-
padlo podle statistik každé
druhé. V posledních letech
však toto alarmující číslo
klesá, i když zatím pouze
pozvolna. V roce 2016 do-
šlo na rozvod ve 45 procen-
tech případů, což je mírný
pokrok.

Častěji se chtějí rozvádět ženy

V roce 2016 podaly v 38 % případů žádost o
rozvod ženy. Pouze 20 % rozvodů iniciovali
muži. Zbytek tvořily společné návrhy.

VOLEJTE
ZDARMA

KUPTE 3 ks JAKÝCHKOLIV PRODUKTŮ Z TÉTO NABÍDKY

A ZÍSKÁTE 10 VOLNÝCH MINUT
DO VŠECH SÍTÍ

1. NÁKUP produktů V AKCI

2. 10 min. do všech sítí ZDARMA

3. PRODLOUŽENÍ platnosti kreditu o 7 DNÍ

NABÍDKA
PROSINEC2019 / LEDEN2020

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12
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CO
OP MOBIL A NAKUPUJTE

LEVN
ĚJI

PŘENOS
ČÍSLA

ZDARMA

Platí pro zákazníky COOP Mobil.
Pro registraci nákupu a získání volných minut použijte
věrnostní kartu COOP Mobil nebo pošlete SMS na číslo
8844 ve tvaru: COOPmezera DATUMNÁKUPUmezera ČÍSLO
PRODEJNY (Např.: COOP 01122019 12345)
Účtenku s nákupem uschovejte pro kontrolu. Každý účastník může
získat max. 1 odměnu denně. Akce platí od 1.12.2019 do 31.1.2020
ve vybraných prodejnách sítě COOP. Dostupnost zobrazeného zboží
z nabídky se může na jednotlivých prodejnách COOP odlišovat.
*Více informací a úplná pravidla nawww.coopmobil.cz

VELVELKO
POPOVPOPOVICKÝ 

KOZEKOZEL
svsvětlý 
0,50,5 l

BIRELLBIRELL
světlý
0,5 l

BIRELL
polotmavý

0,5 l

VELKOVELKO
POPOVICKÝ 

KOZEL
Florián, 0,5 l

KOFOLA originál, 2 l

OFOLAKOFOLA Vánoční koření, 2 l

SEMTEX
Originál, 0,5 lOriginál, 0,5 l

SEMTEXSEMTEX
ForteForte, 0,5 l

SEMTEX
Krvavý pomeranč, 0,5 lKrvavý pomeranč, 0,5 l

PILSNER
URQUELL
ležákležák, 0,5 l0,5 l

RAJEC
jemně sycený

1,5 l

MATTONI
bílé hrozny, 1,5 lbílé hrozny, 1,5 lbílé hrozny, 1,5 lbílé hrozny, 1,5 l

MATTONI
citron, 1,5 l

MATTONI
pomeranč 1,5 lpomeranč, 1,5 l

MATTONI
perlivá, 1,5 lperlivá, 1,5 l MATTONI

jemně perlivá, 1,5 ljemně perlivá, 1,5 ljemně perlivá, 1,5 ljemně perlivá, 1,5 ljemně perlivá, 1,5 ljemně perlivá, 1,5 l

MATTONIMATTONI
neperlivá, 1,5 l

RAJEC
nesycený

1,5 l

INZERCE
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JOSEF HORA

ČR | Svět v roce 1969 hleděl k nebesům.
Se zatajeným dechem sledoval americkou
misi Apolla 11, první krůčky lidské rasy
na Měsíci i úspěšný návrat astronautů na
zem. Modul přistál v Tichém oceánu
24. července 1969. Dva dny před tím, než
přední český astronom Luboš Perek osla-
vil padesátiny. Ještě o něm bude řeč. Ame-
ričané dopravili z Měsíce přes 20 kilogra-
mů tamní horniny a jeden z kamenů daro-
val prezident Nixon také Československu.

Luboš Perek, tehdy ředitel Astronomické-
ho ústavu Akademie věd, si nemohl přát
ke svému jubileu lepší dárek. Jenže kova-
né komunistické kádry nechtěly unikátní
exponát vystavit, protože byl symbolem
úspěchu Američanů, nikoliv Sovětů.

„Byla to zvláštní doba. Nikdy bych ne-
věřil, že může dojít až k tak absurdní situa-
ci. Normalizátoři se toho lekli jako čert kří-
že. Že by měsíční kámen mohl být vysta-
ven třeba v prostorách Československé
akademie věd v Praze? Vyloučeno! Všich-
ni se báli,“ vyprávěl loni Luboš Perek
v rozhovoru pro Československý časopis
pro fyziku. Jenže co dělat, když jedinečná
hornina už byla v Praze, letadlem Česko-
slovenských aerolinií ji z Vídně dopravil

5plus2
■ TÉMA

Měsíční kámen byl chráněn prů-
hledným pouzdrem s dusíkovou at-
mosférou. Zatímco Luboš Perek
(vlevo) představoval exponát ve-
řejnosti, zahájení výstavy přihlížel
i velvyslanec USA v Českosloven-
sku Malcolm Toon (vpravo).
ZDROJ | ČESKOSLOVENSKÝČASOPIS PROFYZIKU

Když se před 50 lety vrátila americká posádkaApolla 11
ze své historickémise na Měsíci, přivezla i kusy hornin
z jeho povrchu. Jeden kámen Američané darovali
i do Československa, ovšem kovaní soudruzi úspěchy
„imperialistů“ propagovat nechtěli. Jeho vystavení
se nakonec podařilo díky Luboši Perkovi, letos
stoletému nejstaršímu českému astronomovi.

Měsíční kámen jako protest proti

INZERCE
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diplomatický kurýr. Kámen byl schovaný
v průhledném pouzdru s dusíkovou atmo-
sférou. Vážil 21,3 gramu, připomínal kus
obyčejné strusky a jeho stáří bylo stanove-
no na asi tři miliardy let. Pro vrchního čes-
koslovenského astronoma nebylo myslitel-
né, aby poklad zůstal kvůli politické ustra-
šenosti ukrytý před veřejností. „Nebál
jsem se. Naopak, velice mě rozzlobilo, že
ho nechtějí ukázat. A proto jsem poskytl
pro vystavení kamene prostory v kopuli
ondřejovské hvězdárny,“ líčí Perek. Mi-

mozemský kámen československou veřej-
nost a vědce fascinoval i znervózňoval zá-
roveň, byl totiž pojištěn na tehdy neuvěři-
telných 21 milionů dolarů. Jedna z největ-
ších vesmírných senzací celého 20. století
v tehdejší ČSSR přesto mohla začít.

Měsíční poklad vezl traktor

Výstavu astronomové naplánovali až na
začátek března 1970. Luboš Perek chtěl,
aby se lidé na středočeskou observatoř síd-

lící na kopci nad Ondřejovem netrmáceli
v zimním počasí. Jenže tu neděli 1. března
počasí všechny vypeklo. „Na tuhle roční
dobu zavládly neobvyklé mrazy a napada-
lo hodně sněhu. Alpské poměry způsobi-
ly, že nejezdily autobusy, embéčka uvázla
cestou v závějích,“ vzpomíná astronom.
Jenže největší problém se týkal samotné-
ho exponátu – jak kámen vyvézt po kluz-
ké silnici až na hvězdárnu a neriskovat
jeho poškození? K tomu nakonec poslou-
žil traktor z místního JZD, který jindy ta-

hal vozy s hnojem, kdežto teď kosmický
unikát pojištěný na miliony dolarů.

Zájem o měsíční horninu byl mezi lid-
mi obrovský. „Přes hrozné počasí se ná-
vštěvníci na Ondřejov jen hrnuli. Do neda-
lekých Senohrab jezdili i vlakem, odtud
museli po zavátých silnicích pěšky šest ki-
lometrů, cestou se brodili metrovými závě-
jemi a překonávali vysoké sněhové barié-
ry. Na silničce k hvězdárně se potkávalo
procesí lidí na běžkách nebo táhnoucích
sáňky s dětmi. Dav lidí se doslova vinul
po příjezdové cestě jako had. Byla to
svým způsobem i tichá demonstrace odpo-
ru proti etablujícímu se režimu,“ popisuje.

Zajímavý je ale i další osud „českoslo-
venského“ měsíčního kamene. Prezident
Nixon tehdy věnoval vzorky horniny do
135 zemí světa, dodnes se jich ale většina
poztrácela. Po výstavě se ztratil i ten česko-
slovenský, našel se až počátkem 90. let při
úklidu prostor s archivními dokumenty
programu Interkosmos, což byl kosmický
program socialistických států, v němž le-
těl do vesmíru i Vladimír Remek, první
člověk jiného státu než SSSR a USA. Ká-
men je dnes uložen ve Vojenském historic-
kém ústavu v Praze.

Více o Luboši Perkovi čtěte na str. 12

Na kopuli ondřejovského „dvoume-
tru“ vlála plachta s nápisem „Výsta-
va měsíční horniny, 1. část“.

okupaci i symbol studené války

INZERCE
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JOSEF HORA

ČR | Je jen o několik měsíců mladší než
Československo. Když se v roce 1919 na-
rodil, přeletěla první vzducholoď Atlan-
tik, v Praze si lidé poslechli vůbec první
rozhlasové vysílání nebo byla založena
Masarykova univerzita v Brně. Luboš Pe-
rek, dost možná nejstarší žijící astronom
na světě, oslavil 26. července 100. naroze-
niny. „Těší mě, že jsem se dožil toho, že
zájem o vesmír je mezi lidmi široký,“ říká
pro týdeník 5plus2.

Jeho cesta k tajům vesmíru začala ještě
před druhou světovou válkou. A když
hrůzné roky skončily, mladý Luboš Perek
už roku 1946 získává diplom na Masary-
kově univerzitě v Brně, která je o pár měsí-
ců mladší než on. Nikoliv na právnické fa-
kultě, jak doufali jeho rodiče, ale na brněn-
ské přírodovědě za studium astronomie.

„Pochopení pro můj výběr oboru měl
jen dědeček Václav. Nejen, že na mě neza-
nevřel, ale také mě podpořil a nechal se
jako mimořádný posluchač zapsat na mate-
matikua deskriptivu. Vydržel celýprvní se-
mestr a zabrzdilo ho teprve aritmetické tvr-
zení, že ‚a‘ je menší než nula. Dědeček byl
tehdy velmi znepokojen. Jak by mohlo být
něco menší než nula?“ vzpomíná s úsmě-
vem.

Zmiňované vysokoškolské studium Lu-
boši Perkovi přerušila okupace a totální na-
sazení na práci pro třetí říši. Naštěstí nemu-
sel jako mnozí jiní odejít do Německa,
ale zůstal v Praze. „Tenkrát jsem
nesmírně záviděl vrstevníkům
v západní Evropě, že mohli
studovat. V práci jsem měl
v šuplatech ukryté mate-
matické knihy a požadav-
ky ke druhé státnici. Tak
jsem se učil. Pracovní
doba byla desetihodino-
vá, ale vše jsem dokázal
zvládnout poměrně rychle,
a tak jsem se mohl věnovat ob-
líbené matematice a fyzice,“ popi-
suje válečná léta.

ZOndřejova do OSN

Po státnicích nastoupil do svého prvního
zaměstnání, během kterého se v Brně na
Kraví hoře zasloužil o vybudování tehdy
největší dalekohledu v republice. S kolegy
si napsali o plány přístroje do Holandska.
Ty pak překreslili, dalekohled sestavili
a aby měl být kde uložený, vozili maltu a
zdili. To se psal počátek 50. let.

Další rekordní dale-
kohled na sebe nenechal

dlouho čekat. V roce 1956 se za-
čalo jednat o takzvaném „dvoumetru“, no-
vém největším dalekohledu v Českoslo-
vensku, na jehož vybudování byla třeba
největší investice v historii českosloven-
ské astronomie. Pro jeho instalaci padla
volba na hvězdárnu Ondřejov. K prosaze-
ní investice pomohlo zejména vypuštění
sovětské družice Sputnik 1, první umělé
družice, která nesla na palubě psa Lajku
a jež v roce 1957 odstartovala kosmickou
éru lidstva a s tím spojený masivní zájem o
astronomii.

Slavnostní představení přístroje v srp-
nu 1967 se stalo velkolepou akcí, vždyť
ondřejovský dalekohled patřil mezi deset
největších na celém světě. Luboš Perek
mu věnoval 11 let života a byl poté jmeno-
ván ředitelem Astronomického ústavu.
Jeho kariéra pak nabrala na obrátkách –
nejprve poprask s pro komunisty kontro-
verzní výstavou měsíčního kamene
(o akci čtěte na předchozích dvou stra-
nách) a v polovině 70. let profesní vrchol
v podobě povolání do Oddělení pro záleži-
tosti kosmického prostoru při úřadu gene-
rálního tajemníka OSN v New Yorku.
„Bylo to jako malý zázrak, když v roce
1973 přišla do Československé akademie
věd zpráva, že shánějí člověka na tuto po-
zici. Ze tří přihlášek, které OSN obdržela
– jednu z Argentiny, jednu z Evropské
kosmické agentury a moji – zvítězila ta
má,“ vzpomíná.

V zahraničí na něj ale čekala poněkud
jiná práce, než na kterou byl zvyklý z Čes-
koslovenska. Řešil například tehdejší náro-
ky rovníkových států na nebeské vesmírné
dráhy nad jejich územím, po kterých létaly
první vesmírné družice. Většinu přesvěd-
čil, že za průlet družic nad svým územím
zaplaceno nedostanou. „Přesto země jako
Kolumbie a Ekvádor trvaly na svém ještě
dalších 26 let,“ říká.

Expertem i po stovce

Když se po roce 1989 atmosféra ve vědě
uvolnila, začalo mnoho expertů hořeko-
vat, že pro ně přišla změna režimu poně-
kud pozdě. Luboš Perek, tehdy sedmde-
sátník, se ale začal učit práci s počítačem,
komunikoval s vědci po celém světě, vě-
noval se pokračování kariéry. A pracuje
stále.

Ještě před několika měsíci připravoval
referát na valné shromáždění Mezinárod-
ní astronomické unie, organizace, která
sdružuje astronomy celého světa a kde pů-
sobil několik let jako generální tajemník.
„Jsem jen o dva dny starší než tato unie,“
uzavřel s úsměvem nejstarší žijící český
astronom, který se narodil v pražském
domě s přízačným názvem – U Slunce.

Redakční poznámka: V textu jsou
využity citace a fotografie z rozhovorů Lubo-
še Perka s redaktorkou Československého

časopisu pro fyziku Janou Žďárskou.
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LOVEREPORT©
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Každý pátý muž do 35 let nemá sexuální zkušenost!
Jak jsi na tom Ty? Otestuj se!

www.date2k.cz/lovereport

Jakub Mertl - autor konceptu

Ondřejovský „dvoumetr“ pojmenovaný na počest Lu-
boše Perka „Perkův dalekohled“.

Luboš Perek s manželkou Vlastou.

Když se v roce 1934 narodil budoucí první kosmonaut
Jurij Gagarin, Luboši Perkovi už bylo 14 let. Letos
v létě český vědec oslavil stovku a je jedním
z nejstarších astronomů na světě. „Pochopení pro můj
obor měl zpočátku jen můj dědeček,“ vzpomíná muž,
který stavěl největší československé dalekohledy.

Rekordy nejstaršího astronoma



Aktivně
a šetrně
odstraňuje
UŠNÍ MAZ!
Snižuje riziko
zánětu ucha

Čištění uší je důležitou
součástí každodenní
hygieny. Na jejich čištění
se většinou využívají
vatové tyčinky. Ty však
často zatlačují ušní maz
hlouběji do zvukovodu,
což může způsobit nepří-
jemný zánět. Představu-
jeme vám proto účinnou
a bezpečnou revoluci
v čištění uší!
Pro pravidelnou ušní hygie-
nu doporučujeme vyzkoušet
novinku AurisClean z prémi-
ové řady Da Vinci Academia,
která účinně odstraňuje
nadměrný ušní maz. Tím
preventivně zamezuje tvor-
bě ušní mazové zátky, čímž
snižují riziko zánětu ucha.
Zdravotnický prostředek
AurisClean funguje na revo-
lučním principu aktivního
kyslíku, díky němuž dochází
k odloučení ušního mazu
od kůže zevního zvukovodu.
Unikátní složení
a pohodlná for-
ma aplikace
garantuje bez-
pečné užívání
jak u dospě-
lých, tak i dětí.

ÚČINNĚ
A BEZPEČNĚ
S AKTIVNÍM
KYSLÍKEM

Nejlepší přítel
při bolesti zad!
Trpíte bolestí, ztuhlostí či prochladnutím
pohybového aparátu? Nemůžete se hýbat?
Spolehněte se na Thermolku – nejlepšího
přítele svalů, kloubů i zad.
Hřejivé konopné mazání Thermolka vás v potí-
žích s pohybovým aparátem nenechá. Díky ko-
nopnému oleji, jedli sibiřské a směsi bylin mazání
účinně regeneruje a ulevuje od bolesti i ztuhlosti
zad, svalů a kloubů. Hřejivá síla vanilky a kapsaici-
nu navíc příjemně prohřeje a uvolní celý pohybový
aparát. Mazání Thermolka je nově k dostání
také v dárko é b l í hř ji ý i á l t i
pro regenera
režimu. The
nejen pro se
ale i osoby t
sedavého či
ného zaměs
Spolehlivý
pro pohybo

ovém balení s hřejivými náplastmi
aci pohybového aparátu v klidovém
rmolka je vhodná
eniory a sportovce,
trpící následky
i fyzicky nároč-
stnání.
parťák
ový aparát!

Nově
také

v dárkovém
balení

STIMULACE IMUNITY1

již po 5 minutách!
Potřebujete v tomto chladném počasí
nutně posílit svou oslabenou imunitu?
Neváhejte a vyzkoušejte doplněk stravy
Imunit® 5PreveMax obsahující nukleotidy
získané ze sladkovodní řasy chlorelly
a beta-glukany z hlívy ústřičné. Jeho složení
je navíc obohaceno o 1vitamin C a selen
pro přirozenou funkci imunitního systému.
Kyselina listová pak pomáhá snižovat míru
únavy a vyčerpání. Výborné cucavé tablety
s jahodovou příchutí působí díky své nové
formě přímo na sliznici v dutině ústní, a tím
zajišťují rychlé působení přítomných látek
již po 5 minutách od užití!utách od užití!již po 5 minuutách od užití!

Dejte RÝMĚ STOP!
Zase vás přepadla rýma? Nechcete však dlouhodobě užívat běžné
nosní spreje způsobující podráždění nosní sliznice ani mořské vody, kte-
ré vám nezabírají? Pak neváhejte a vsaďte na sílu léčivých bylin z lékárny.
Přestaňte se trápit a vyzkoušejte nový, šetrný a účinný RymaSTOP® Sensitive
Dr. Weiss obsahující unikátní kombinaci 10 standardizovaných bylinných extraktů
HERBALMEDIC+TM, extrakt z boswellie a kyselinu hyalu-
ronovou. Tento zdravotnický prostředek poskytuje oka-
mžitou amaximálně šetrnou úlevu od ucpaného nosu.

Zároveň šetrně čistí, regeneruje a zvlhčuje nosní sliznici. Díky obsahu přírodních
účinných látek je možnost přípravek aplikovat dlouhodobě a bez obav z vedlejších
nežádoucích účinků. Veškeré přírodní látky jsou navíc v bezpečných koncentracích,
a proto nepředstavují riziko alergické reakce.
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VERONIKA STREJCOVÁ

ČR | Německý spisovatel Jean Paul kdysi
řekl, že vzpomínky jsou jediný ráj, ze kte-
rého nemůžeme být vyhnáni. Na jejich po-
zitivní účinky sází i takzvaná reminiscenč-
ní terapie, která je známá také jako terapie
vzpomínkou. Oživování příjemných zážit-
ků nejen povzbuzuje psychiku, ale záro-
veň také pomáhá cvičit paměť. Největší při-
daná hodnota ale vzniká v momentě, kdy
se zjistí, že o vzpomínky je navíc zájem.

„Dědeček vždy moc krásně vyprávěl
různé rodinné příběhy, které nás jako děti
hrozně zajímaly. Byli spolu s babičkou se-
hraný tým, jenže když dědeček zůstal
sám, bylo mu smutno. S pomocí mé tety –
tedy jeho dcery, jsme ho trošku vyprovo-
kovaly a nasměrovaly k tomu, jestli by

svoje vzpomínky nedokázal nějakým způ-
sobem zapsat tak, abychom je my ostatní
v rodině mohli předávat zase svým dě-
tem,“ vrací se o několik let nazpět v čase
Monika Kopřivová, doktorka farmacie
a máma dvou dětí. Když se nakonec poda-
řilo přimět dědečka sednout k psacímu
stroji, začal sepisovat a kompletovat spolu
s hromadami fotek své vzpomínky na nej-
různější životní období. Vytvořil si svůj
systém a časovou linku, které se držel.

„Díky tomu, že sestřenice materiály,
které vytvořil, přepsala na počítači a přida-
la k nim různé obrázky a fotky, získali
jsme vlastně plnohodnotnou rodinnou
kroniku, kterou jsme vlastním ná-
kladem vydali v malé tiskár-
ně,“ líčí. Spokojená ale ne-
byla jen rodina.

I samotného dědečka,
kterému tehdy bylo té-
měř 90 let, potěšil zájem
příbuzných o jeho zážit-
ky. „Navíc ve svém věku
užpociťoval větší prázdno-
tu dnů, a právě sepisování
pamětí se pro něj stalo obrov-
skýmhnacím motorem. Ráno vstá-
val s pocitem, že má práci, o kterou navíc
někdo skutečně stojí. Strávil tím opravdu
hodně času, ale ve své podstatě příjemného
času, protože mu u toho mnohdy asistovala
jeho dcera. Byl to jeho projekt na zhruba tři
čtvrtě roku,“ vysvětluje Kopřivová.

Celý život v jedné knize

Ještě než se jí výsledná kniha dostala do ru-
kou, začala sbírat informace také u babič-
ky svého muže, se kterou si byly blízké.
Napadlo ji, že stejné zaznamenání by si za-
sloužily i příběhy dalších členů rodiny
v pokročilejším věku. „Když jsem se
o tom bavila s řadou lidí mé generace,
všichni se shodli, že by rádi něco takového
od svých příbuzných měli,“ popisuje autor-
ka, jak vznikl nápad dát grafickou podobu
knihám, do nichž starší lidé mohou vpiso-
vat své životní příběhy. Ty první se jmenu-

jí Babičko, vyprávěj a Dědečku vyprávěj.
Byla si ale vědoma toho, že ne každý vlád-
ne psaným slovem natolik jako její děde-
ček. Proto začala dávat dohromady nejrůz-
nější záchytné body, od kterých se člověk
při sepisování pamětí může odrazit. Návod-
ně tak ve svých knihách celým procesem
seniory provází. Ptá se a vybízí je, aby se
rozpomněli, jak například vypadala jejich
první brigáda na chmelu, jak probíhaly prv-
ní lásky a tak dále. „Důležité je začít. Často
se stává, že když člověk na některou z otá-
zek, která ho nutí vzpomínat, odpoví třeba
jen jednou větou, zafunguje to jako odrazo-
vý můstek. Velice rychle se pak rozepíše

a neví, kdy přestat,“ vysvětluje
Kopřivová.

„Stmelovač“
celé rodiny
Při sepisování vzpomí-
nek navíc nemusejí se-
nioři být nutně pokaždé

o samotě pouze se svou pa-
mětí. „Jeden náš známý mi

před časem řekl: ‚Vy jste mi
s tou vaší knížkou dali! S tatínkem

teď objíždím Plzeňský a Jihočeský kraj
a zjišťujeme další a další věci z jeho minu-
losti.‘ Podařilo se jim z různých matrik vy-
pátrat spoustu faktů o dalších příbuzných
a předcích,“ říká Kopřivová. Sepisování
vzpomínek ve spolupráci s mladšími členy
rodiny tak může zafungovat i jako určitý
stmelovač mezigeneračních vztahů a nový
impuls pro trávení společného času.

Linie otázek, kterými jsou její knihy
protkané, nevznikla během chvilky. Dohro-
mady je dávali společně s manželem a ne
všechny nápady obstály v testování – koho
jiného než babiček v rodině. Na svém kon-
tě má dnes řadu titulů cílených na babičky,
dědečky, na rodinný rodokmen, do kterého
se dá zaznamenat až pět generací, rodinné
recepty nebo nově také výlety. Knihám se
navíc daří také v zahraničí. Vyšly již ve slo-
venštině, polštině, italštině, francouzštině,
němčině nebo španělštině.

Reminiscenční terapie
■ Ve své podstatě pomáhá reminiscence užívat znalosti o minulosti
člověka k obohacení jeho přítomnosti.

■ Bývá součástí terapeutických metod ve většině zařízení
pečujících o seniory.

■ Jako pomůcky využívá sepisování či prohlížení
rodokmenů, knih života nebo deníků. Stejně tak
mohou posloužit fotografie a nejrůznější předměty
z dob minulých, které dokážou v člověku
evokovat vzpomínku.

■ Za základ reminiscenční terapie se však
považuje rozhovor terapeuta se seniorem,
který se obsahově orientuje na minulost
a pokládání otázek, jež dotyčného
vracejí v čase.

■ Cílem je především zlepšení
psychického stavu, ale také
zlepšení komunikace.

Na začátku byla kniha
zážitků jejího 90letého
dědečka, dnes jeMonika
Kopřivová autorkou knih,
díky kterým se nejen
senioři noří do světa
vzpomínek. Úspěchy
slaví i za hranicemi.

Vzpomínky jako lék na stáří

POŘIĎTE SI
NOVOU PALUBNÍ
JEDNOTKU VČAS

Od 1.12. 2019
povinnost nových palubních jednotek

+420 243 243 243
www.mytocz.eu

5plus2
■ ZDRAVÍ

FOTO | SHUTTERSTOCK
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Chraňte se

Proč ionizovat vzduch?
» Zlepšíte dýchání,

» odstraníte alergeny a prach,

» ničíte viry a bakterie,

» snížíte působení radonu,

» zlepšíte koncentraci a paměť,

» zlepšíte pracovní výkonnost,

» zkvalitníte spánek,

» zmírníte depresivní stavy,

» podpoříte růst rostlin.

Filtry není třeba nikdy vyměňovat!
Stačí je jen jednoduše vyjmout a otřít.
Účinek filtrace ihned vidíte!

Ionic-CARE® Triton X6 – čistička a ionizátor v jednom
Ionic-CARE® Triton X6 v sobě kombinuje výkonnou čističku vzduchu
a ionizátor. Čištění vzduchu s účinností až 96 % probíhá naprosto
nehlučně. Cirkulaci vzduchu v přístroji totiž zajišťuje soustava
elektrod, které pohybují vzduchem pomocí tzv. elektronového větru.
Tato moderní technologie nahrazuje zastaralé, hlučné a energeticky
náročné ventilátory. Nečistoty se zachytávají na omyvatelném
elektrostatickém filtru. Na jeho ploše spolehlivě ulpí nejen polétavý
prach, ale i chemikálie, cigaretový kouř, pyly, viry, bakterie, plísně
a jiné alergeny. Přístroj disponuje třemi výkonovými stupni a jeho
spotřeba je maximálně 12 W.

V červnu 2019 byla provedena anketa, které se zúčastnilo 1016 uživa-
telů čističky Ionic-CARE. Ti nejčastěji chválí snížení prašnosti a zmírně-
ní dýchacích potíží. Dále oceňují čističku jako významnou prevenci před
virózami. Spokojeni jsou také s jejím tichým chodem a snadnou údržbou.

moderních bytech a kan-
celářích dýcháme škodlivý
vzduch, který dokáže zkrá-

tit život i o několik let a cítíme se
v něm unavení a nervózní. Prachové
mikročástice, smog, jedovaté che-
mické výpary z umělých hmot a ná-
bytku, bakterie, viry, spóry plísní,
výkaly všudypříto-
mných roztočů – to
vše se v uzavřených
prostorách koncen-
truje.Potom,zejmé-
na v chladnějších obdobích roku,
kdy méně větráme, působí tyto škod-
livé látky na náš organizmus prak-
ticky celý den. Největší část škodli-
vin přitom proniká do těla právě plí-
cemi.
Nemocné domy: Aniž si to uvědomu-
jeme, polovina z nás nějakým způ-
sobem trpí Syndromem nezdravých
budov. Ten způsobuje řadu potí-
ží od bolesti hlavy, nespavosti, sní-
žené koncentrace, alergií, astmatu,
akutních i chronických onemocnění
plic, až po těžké deprese i rakovinu.
Moderní stavební materiály, utěsně-
ná okna, běžící klimatizace, vaře-
ní na plynu, syntetické koberce, te-
levize, monitory, kopírky a dalších
zhruba 20 vlivů dohromady vytvá-
ří uvnitř budov – tedy tam, kde trá-
víme 80 % života – zdraví škodlivé
prostředí!
Ionizace vzduchu: Ovzduší, ve kte-
rém trvale pobýváme, by mělo pod-
le doporučení Státního zdravotního
ústavu obsahovat minimálně 1.250

záporných iontů (aniontů) na cm3. A
zatímco v přírodě (na horách, umoře,
v lese, u vodopádů) dýcháme vzduch
s koncentracemi až 10.000 vzduš-
ných aniontů v cm3, v interiérech,
kde žijeme a pracujeme, jsou hod-
noty většinou blízké nule. Právě dí-
ky vysoké koncentraci prospěšných

vzdušných aniontů
je nám tak dobře
v lese, u moře, při
východu slunce ne-
bo u tekoucí vody

či táborového ohně. Zejména kvů-
li působení vzdušných aniontů nás
tato místa podvědomě přitahují a
velmi rychle si na nich odpočineme.
Díky čističce vzduchu Ionic-CARE si
takovou příjemnou atmosféru nyní
můžete vytvořit i doma.

Až 70 % Čechů dýchá škodlivý vzduch! Od roku 2006
zemřelo kvůli znečištěnému ovzduší bezmála 34 tisíc
Čechů a další tisíce lidí se musely léčit v nemocni-
cích. Vysoké koncentrace polétavého prachu, chemiká-
lií a jiných nečistot vážně ohrožují naše zdraví. Hygie-
nici v těchto dnech bijí na poplach a doporučují ne-
větrat. Je ale prostředí v uzavřené místnosti skutečně
zdravější než to venkovní?

V

V bytech a kancelářích
dýcháme vzduch, který
zkrátí život o několik let

Akce doprava a dárek zdarma platí do 31.12.2019
volejte zdarma 800 112 111 www.ionic-care.cz

Pro získání dárku sta-
čí zadat při objednáv-
ce kód:

L5U
kód

Chraňte se
před smogem, inverzí
a mikročásticemi...

Ostrov čistého vzduchu v moři smogu a škodlivin!

cena 3.490 Kč/ks
cena 3.290 Kč/ks od 2 ks

Dárek ZDARMA!
Ionic-CARE FF-210 – osvěžovač a čistič
pro lednice, toalety a šatní skříně v hod-
notě 450 Kč zdarma!
Tento přístroj neutrali-
zuje pachy a pročišťuje
vzduch v lednici, koupel-
ně, šatně a kdekoliv jin-
de. Navíc omezuje výskyt
bakterií, zabraňuje růstu
plísní a v lednici uchová-
vá potraviny déle čerstvé.

VÍTĚZ ANKETY PRODUKT ROKU
2015, 2016, 2017, 2018

Nejprodávanější značka čističek v ČR!
99 % skutečných uživatelů je s přístrojem spokojeno

vánoční tip
pro zdraví

INZERCE



16 6. prosince 2019 Česká republika

FRANCIE | V neděli 2. prosince 1804
papež Pius VII. provedl v pařížské ka-
tedrále Notre-Dame pomazání Napoleo-
na a pak se nestačil divit. Bonaparte si
sám nasadil císařskou korunu a druhou
menší vložil na hlavu císařovny Josefi-
ny. Francouzský vojevůdce tím dal jas-
ně najevo, z čí vůle se stává císařem a
kdo bude o jeho koruně rozhodovat.

Jenže cenného klenotu na hlavě si ne-
užil. Po dalších 10 let při četných váleč-
ných taženích totiž neudělal ani ránu
bez pověstného klobouku. Jako jediný
ho však nosil zvláštně nasazený špič-
kou nikoliv dopředu, ale stranou souběž-

ně s rameny. Vloni v červnu se jeden ta-
kový prodal v aukci za devět milionů ko-
run. „Je to klobouk, jehož vlastníkem
byl opravdu nejspíš Napoleon. Po poráž-
ce v bitvě u Waterloo jej na místě sebral
kapitán holandských dragounů. Od té
doby se předával z generace na generaci
až do konce minulého století, kdy byl
prodán současnému majiteli, francouz-
skému sběrateli historických předmě-
tů,“ řekl Étienne De Baecque z aukční
síně De Baecque et Associés. Za pat-
náct let své vlády císař použil přibližně
120 klobouků. V případě devatenácti z
nich, které se dochovaly, mají vědci za
to, že opravdu patřily Napoleonovi.

Bitva tří císařů u Slavkova

Před výpraskem u Waterloo (1815) sta-
čil Napoleon rychle ovládnout Itálii, ně-
mecké země, Belgii, Holandsko i Nor-
sko. Rok po korunovaci vybojoval oslni-
vé vítězství v bitvě tří císařů u Slavkova.
Tehdy porazil rakouského císaře Fran-
tiška I. i ruského cara Alexandra I. Měl
tenkrát prohlásit: „Ti lidé se museli
zbláznit. Chtějí, abych vyklidil Itálii, a
nejsou schopni mě vytlačit z Moravy!“

Vpravo Napoleon ve svém proslaveném klobouku, vlevo jeho láska Josefi-
na. Zcela ho okouzlila, třebaže údajně měla černé a zkažené zuby.

Sám sobě posadil na
hlavu císařskou korunu.
Malý velký vojevůdce
Napoleon Bonaparte se
před 215 lety chystal
ovládnout Evropu.

ZÁBLESK
HISTORIE

INZERCE

Triumfy i prohry ve válce a lásce
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Jeho tažení do Ruska však bylo začát-
kem konce slávy. Historici se dodnes do-
hadují, zda Napoleonovy vojáky porazil
hlad, třicetistupňový mráz či mistrná tak-
tika protivníka. Dostal se až do Moskvy,
ta byla ale vylidněná a Rusové ji dokon-
ce zapálili. Napoleon byl odříznutý od
potravinových zásob a blížila se ruská
zima, které na zpáteční cestě padlo za
oběť obrovské množství vojáků. Z půl
milionu se jich do Francie vrátila pouhá
hrstka a Napoleon musel vybudovat no-
vou armádu.

Za tři dny budu doma

To při svém italském tažení, krátce po
sňatku s Josefinou, byl budoucí fran-
couzský císař vojensky mnohem úspěš-
nější. A rostl i jeho sexuální apetit. Jose-
fina sice o Napoleonovi hovořila jako o
svém „malém směšném Korsičanovi“,
ale on jí psal, že po ní šílí. Dokonce po-
žadoval erotické speciality. „V dopise ji
nabádal, aby se tři dny nemyla, protože
se mu líbilo se s ní milovat, když byla
nemytá,“ tvrdí britský historik Andrew
Roberts s tím, že to bylo pro Napoleona

v sexu zásadní. Jenže jiní badatelé se při-
klánějí k domněnce, že si tak chtěl jen
pojistit věrnost své manželky. Josefina
mu stejně syna nedala a francouzský cí-
sař se vrhl do náruče dalších žen.

Na válečném poli se o řadu let později
začal rýsovat čas porážek a čtyři dny po
definitivním fiasku u Waterloo Napoleon
abdikoval. Byl odvezen na ostrov Svatá
Helena. Třebaže životem francouzské-
ho císaře prošlo nespočetně „tříminuto-
vých“ milenek, ve vyhnan-
ství si do svého deníku po-
znamenal: „Josefina je je-
dinou ženou, kterou jsem
kdy miloval. Stále vládne
mému srdci a stýská se mi
po ní.“ (ved, kat, kor)

TVAROŽNÁ | Letošní výročí bitvy tří
císařů u Slavkova (2. prosince 1805)
se o víkendu obešlo bez ruského histo-
rika, napoleonského experta Olega So-
kolova (na snímku). Třiašedesátiletý
profesor býval častým návštěvníkem
rekonstrukcí slavného válečného stře-

tu, který se rok co
rok odehrává na
Moravě. Sokolov
chtěl ke Slavkovu
u Brna přijet i le-
tos. Jenže před mě-
sícem tohoto nosi-
tele Řádu čestné le-
gie, francouzské-
ho nejvyššího stát-
ního ocenění, zadr-
želi policisté.

Prominentní rus-
ký historik totiž
opilý spadl do
řeky Mojka v Pet-

rohradu, když se pokoušel zbavit roz-
sekaného těla své studentky a přítelky-
ně. V batohu měl dvě ženské paže,
zbytek těla našli vyšetřovatelé v jeho
domě.

Tělo rozřezal pilkou

Svou milenku Anastázii Ješčenko-
vou († 24) zabil v afektu. Tělo rozře-
zal pilkou a chtěl je naházet do řeky.
Na kuráž si ale dal víc vodky, než
bylo zdrávo, uklouzl a spadl do vody.
Ve vězeňské nemocnici se k vraždě
přiznal. Tvrdil, že se chtěl zbavit těla
a potom spáchat sebevraždu oblečený
jako Napoleon. Zdrcený organizátor
rekonstrukce bitvy u Slavkova Miro-
slav Jandora osobně znal Olega Soko-
lova i nebohou Anastázii. „Je mi líto
Aničky. Upřímnou soustrast pozůsta-
lým. Nevím, jaký démon Olega ovlá-
dl,“ řekl Jandora. (vlt)

Napoleona už si nezahraje

Námraza? Studené starty? Vymrzlé vozidlo?
To vše bude díkyWebastu patřit minulosti!
• Zažijte s nezávislým topením komfort předehřátého vozu
• Máme řešení pro všechny
• Možnost ovládání přes mobilní aplikaci z pohodlí domova

www.webasto.cz

STAŇTE SE POLICISTOU
PŘIDEJTE SE K NÁM

Náborové centrum
Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy

Telefon: 222 211 121
Mobil: 731 195 482 (483)
E-mail: krpa.nabor@pcr.cz

Sokolovská 623/251, Praha 9
Metro (B) Vysočanská

www.policie.cz/nabor

Profesor Oleg
Sokolov rád nosil

napoleonské
uniformy i mimo

ukázky
historických bitev.

FOTO | PROFIMEDIA
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NAPOLEON BYL „PRCEK“ KVŮLI PŘEDČASNÉMU PORODU
V době, kdy Francií zmítaly revoluční nepokoje, zrodil se nedonošenec, který jí později bude

vládnout. Byl jím 15. srpna 1769 narozený Napoleon Bonaparte. Předčasný porod na ostrově
Korsika zapříčinila obrovská zátěž matky Laetitie, která procházela s manželem bojovými

akcemi zatímco byla těhotná. Napoleonův malý vzrůst byl prý zapříčiněn právě tím.

„CHUDÁČEK“ JOHANNES KEPLER
ROZPOHYBOVAL PLANETY
Jako nedonošené dítě přišel na svět němec-
ký astronom Johannes Kepler. Místo v únoru
se narodil už 27. prosince 1571, tedy v sedmém
měsíci. Byl malý, neduživý a vypadalo to, že
z něho bude postižený chudáček, dlouho trpěl
horečkami a nechutenstvím. Otec piják a žoldnéř
doma moc nepobyl, výchovy se ujala matka
Kateřina, která mu v šesti letech ukázala na kopci
kometu. Také mu vyprávěla, jak jeho babička,
rovněž znalá planet, byla upálena za čaroděj-
nictví. V dítěti se projevila touha po poznání,
která vyústila ve studium astronomie. Kepler se
následně přesunul do Prahy na dvůr Rudolfa II.
a formuloval své „Keplerovy zákony“ o pohybu
planet. Byl to on, kdo, navzdory církvi, razil teorii
heliocentrismu, tedy že planety obíhají kolem
Slunce. Tuto stěžejní renesanční teorii pomohl
svými gravitačními zákony dokončit Isaac New-
ton, jehož přežití po narození bylo spíš zázrak.

NAPOLEON BYL „PRCEK“ KVŮLI PŘEDČASNÉMU PORODU
V době, kdy Francií zmítaly revoluční nepokoje, zrodil se nedonošenec, který jí později bude 

vládnout. Byl jím 15. srpna 1769 narozený 
Korsika zapříčinila obrovská zátěž matky Laetitie, která procházela s manželem bojovými 

„Neduživí“ velikáni
Předčasný porod znamenal ještě před dvěma staletími téměř jistou smrt. Nepřeži-
lo jej osm z deseti dětí. A ani poté nebylo vyhráno. Některé mimořádné osobnosti
ale předčasný či rizikový porod přežily a v budoucnu přišly s převratnými objevy.
Třeba jako Isaac Newton či Johannes Kepler. Text: Josef Hora, obraz: Shutterstock, Wikipedia

ISAAC NEWTON NEVÁŽIL ANI KILO A PŮL
„Jestli jsem viděl dále než druzí, bylo to tím, že jsem stál
na ramenou obrů,“ napsal Isaac Newton v roce 1675 svým
kolegům. Přitom nemusel vidět vůbec. Když se totiž britský
matematik, astronom a fyzik 4. ledna 1643 narodil, vážil
pouze 1350 gramů. Zpočátku se nepočítalo, že vůbec přeži-
je, hrozily mu vývojové vady. Isaac přežil, ale byl malý, bledý
a velmi slabý. K tomu ho v nece-
lých třech letech matka opustila
a nechala ho v péči prarodičů.
Vrátila se, až když bylo chlapci
osm let, to už se dostal pod
ochranu jistého lékárníka. Právě
tam, mezi knihami a nejrůz-
nějšími baňkami, se projevil
jeho obrovský talent,
který během let vyústil
v definici základních
fyzikálních zákonů,
které se po světě vyu-
čují dodnes.

JOHANN WOLFGANG
GOETHE PO NAROZENÍ
NEDÝCHAL
Autor legendárního
Fausta Johann Wolf-
gang Goethe přišel
na svět 28. srpna 1749
ve Frankfurtu nad Mo-
hanem úplně modrý.
Jeho teprve 18letá
matka trpěla už třetí den v agonii, a když
se porod nakonec podařil, děťátko se
dlouho nepodařilo rozdýchat. Vypadalo
to, že mladý Johann zemře, v poslední
chvíli se ale zmátořil. U porodu, jak bylo
tehdy běžné, nebyl lékař, pouze porodní
báby a komplikace byly dětem osudné,
vždyť Goethovým rodičům se narodilo
dětí šest, ale pouze dvě (Johann a jeho
sestra Cornelia) se dožily dospělosti.
Cornelia ale zemřela při narození vlast-
ního potomka v 26 letech. Dramatický
porod Goetha podnítil jeho rodinu, aby
ve Frankfurtu zavedla výuku porodních
bab a porodních pomocníků.

SVĚTOZNÁMÍ
NEDONOŠENCI
Roku 1506 se před-
časně narodil
budoucí český
král Ludvík
Jagellonský,
kterého prý dali
okamžitě zahřát
do vnitřností vy-
vrhnutého zvířete.
Předčasným porodem
přišel v roce 1881 na svět španělský malíř

Pablo Picasso, který musel
být po porodu resuscito-

ván, zejména strýcem,
jenž ho dýcháním
z úst do úst doslova
přivedl zpět k životu.
O skoro tři měsíce
dřív se roku 1874 naro-

dil Winston Churchill,
který v dospělosti vedl

Británii proti nacistickému
Německu. Brzy se narodil také Albert
Einstein, Charles Darwin nebo v roce
1950 od narození slepý zpěvák Stevie
Wonder.

ČEKÁNÍ NA VICTORA HUGA. PŘEŽIJE, NEBO ZEMŘE?
Spisovatel, autor nesmrtelných Bídníků, Victor Hugo se 26. února 1802 narodil předčasně, ve velmi
závažném stavu. Celé tři dny se čekalo, zda vůbec přežije. Teprve poté informovali Hugova otce.
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Navíc ZDARMA dárek, který doručíme až kVám domů!!!

Při koupi nejméně 600 tablet lékuWobenzym získáte poukaz na 1 dárkový set
přírodní kosmetikyWeleda v hodnotě cca 450 Kč.

Wobenzym je tradiční lék z přírodních zdrojů k vnitřnímu užití. Čtěte pečlivě příbalovou informaci.
MUCOS Pharma CZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 252 43 Průhonice. Konzultace s lékařem na tel.: 800 160 000.

Akce platí
1. 11. 2019 do 19. 1. 2020
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800 tbl.
300 tbl. 200 tbl.

AkAkc
11. 11. 2019NEJMÉNĚ

600TABLET

nebo nebo

= DÁREK

Lék Wobenzym – dárek,
který těší a pomáhá

Lék Wobenzym patří už řadu
let k nejprodávanějším vá-

nočním dárkům v lékárnách.
Mnoho lidí se za více než 25 let,
kdy je Wobenzym na našem
trhu, přesvědčilo, že opravdu
pomáhá. A protože cena to-
hoto léku patří v lékárně spíše
k těm vyšším, přišli sami na to,
že by jeho nákupem k Váno-
cům mohli věnovat někomu
– třeba rodičům – hodnotný
dárek, který jim navíc může
pomoci při řešení jejich zdra-
votních obtíží. Zkrátka dárek,
který těší a pomáhá..

Pětdůvodů, proč rodičůmablíz-
kým darovat lékWobenzym:

Pomáhá při zánětech kloubů
Enzymy v léku Wobenzym omezu-
jí projevy zánětu a urychlují ústup

otoků. To vede ke zmírnění bolesti
a zlepšení pohyblivosti kloubu.

Urychluje hojení ran
Wobenzym zlepšuje prokrvení
tkání a průchodnost lymfatických
cév. Díky tomu dochází k lepšímu
zásobení postiženého místa ži-
vinami a odstraňování nežádou-
cích látek z rány a jejího okolí. To
umožňuje nastartovat procesy
hojení i u dlouhodobě se nehojí-
cích ran.

Posiluje oslabenou imunitu
Obranyschopnost organizmu
bývá nejvíce ohrožena v podzim-
ních a zimních měsících a také
ve stáří, kdy už je imunitní sys-
tém do jisté míry opotřebován.
Wobenzym posiluje oslabenou
imunitu a pomáhá bránit častému
opakování nemoci.

Zkracuje dobu léčby po úra-
zech a operacích
Wobenzym urychluje hojení
a omezuje výskyt poúrazových
a pooperačních komplikací např.
s hnisáním rány. Urychluje vstře-
bávání otoků, krevních výronů
a podlitin a zmírňuje bolest. Nej-
lepšího účinku lze dosáhnout,
začne-li se Wobenzym užívat co
nejdříve po úrazu nebo operaci,
samozřejmě po předchozí kon-
zultaci s lékařem.

Pomáhá bránit opakování va-
ginálních mykóz a gynekolo-
gických zánětů
K léčbě gynekologických mykóz
jsou určeny antimykotické pří-
pravky. Mnoha ženám se však
mykózy i po této léčbě neustále
vracejí. Podpůrná léčba Woben-
zymem omezuje opakování to-

hoto onemocnění. Enzymy, které
tento lék obsahuje, zlepšují také
účinek antibiotické léčby gyneko-
logických a dalších zánětů.

A důvod navíc:
Každý, kdo si v období od 1. listo-
padu 2019 až do 19. ledna 2020
koupí v lékárně nejméně 600
tablet Wobenzymu v libovolné
kombinaci různých velikostí ba-
lení (na trhu jsou balení po 800
tbl., 300 tbl, 200 tbl. a 40 tbl.),
dostane k němu poukaz na dár-
kový set přírodní kosmetiky
Weleda v hodnotě cca 450 Kč dle
vlastního výběru.

Více na www.wobenzym.cz

Wobenzym je tradiční lék z přírod-
ních zdrojů k vnitřnímu užití. Čtěte
pečlivě příbalovou informaci.
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ČR |Oříšky kešu obsahují minerální lát-
ky příznivé pro lidský organismus jako
hořčík, vápník, fosfor, draslík, měď
nebo železo. Příznivě ovlivňují funkci
srdce a cév, blahodárný vliv mají na ner-
vovou soustavu, pokožku i oči a pomá-
hají při únavě.

Kešu rostou na stromě zvaném ledvi-
novník západní, nejčastěji v afrických
státech Mozambik, Tanzanie a Nigérie.
Na tomto kontinentu se ovšem kešu oříš-
ky téměř nezpracovávají. Většina z nich
se vozí ke zpracování do továren v Indii
a Vietnamu, odkud pak putují do celého
světa. Ledvinovník plodí kešu jablíčka,
na nichž se nachází nepukavé plody –
kešu oříšky ve skořápce.

Plod dozrává tři měsíce a na jednom
jablíčku je vždy jen jeden oříšek. Evro-
panům kešu jablíčko obvykle připomí-
ná červenou papriku. Je velké zhruba
jako dlaň dospělého člověka a na jeho
konci se nachází malý skořápkový rohlí-
ček s jedlým jádrem. (job)

Kuřecí kešu karí
Suroviny: 500 g kuřecích prsou, 1 cibule,
2 stroužky česneku, kousek (1,5 cm) zázvoru,
2 lžíce Smooth cashews NUTS!, 1/2 plechovky
sekaných rajčat, 1 lžíce koření garam masaala,
1 lžička mletého římského kmínu, 1 lžička
mletého kardamomu, 1 lžička mletého
koriandru, 1 lžička mleté kurkumy, špetka
chilli, sůl, pepř, 1 lžíce hnědého cukru, máslo,
olej, čerstvý koriandr.

Postup: Nejprve na pánvi na lžíci
másla orestujeme ze všech stran na
kousky nakrájené, osolené a opepřené
kuřecí maso. Když je hotové, dáme ho
stranou. V hrnci s tlustým dnem na
lžíci oleje a másla dáme zvolna
restovat jemně nasekanou cibuli. Asi
po třech minutách přidáme na plátky
nasekané stroužky česneku a čerstvý
zázvor. Společně restujeme stále na
mírném plameni asi pět minut.
Mezitím si v misce smícháme veškeré

koření – garam masaala, kurkumu, mletý
koriandr, římský kmín a kardamom. Pak ho
vysypeme do hrnce a zamícháme s cibulí,
česnekem a zázvorem. Nakonec do této směsi
přidáme sekaná rajčata a dvě lžíce kešu
másla. Vše rozmixujeme tyčovým mixérem.
Vznikne hustá směs, kterou naředíme vodou
do ideální konzistence omáčky a dochutíme ji
hnědým cukrem a solí. Pak do omáčky
přendáme kuřecí maso a vaříme ještě asi

10 minut.
Servírujeme s
rýží, posypané
čerstvým
koriandrem.
Dobrou chuť!
(coolinarka.cz)

Bramborový salát
s majonézou z kešu
Za českou klasiku se považuje kapr, a pokud
jej diabetik zvolí ke štědrovečerní večeři, měl
by ho spíše péci než smažit. To samé ale platí
o bramborovém salátu. Jak jej udělat dietněji?
Tady je recept.
Suroviny: 1,2 kg brambor, 300 g nakládané zeleniny (mrkev, hrášek, cibule,
okurka), 3 vejce, 80 g jablek, 80 g oříšků kešu, 1 stroužek česneku,
citronová šťáva, himálajská sůl, petrželová nať.
Postup: Kešu oříšky přes noc namočíme. Brambory uvaříme ve slupce,
stejně tak vejce. Jakmile jsou brambory hotové, zbavíme je slupky a
protlačíme tvořítkem na bramborový salát. Vložíme do mísy. Dále přidáme

nakládanou zeleninu, najemno
nakrájené vejce a oloupané
jablko. Kešu oříšky umixujeme s
částí vody, ve které se máčely,
společně s česnekem, solí a
citronovou šťávou na hustší
hladký krém. Ten vmícháme do
salátu, dozdobíme petrželovou
natí a necháme v lednici
odpočinout. (lidovky.cz)

FOTO | LUDĚK PEŘINA,

COOLINARKA.cz, ALIKA

“
... až vás zaskočí rychlost
vyzvednutí balíku v Balíkovně?

„A jak sebudete
tvářit vy,

www.balikovna.cz

Vánoce jsou svátky klidu
a pohody? Kdepak, blíží
se jen únava a nervozita.
Proto zobejte kešu.
Zbaví vás deprese,
agresivity a zlepší pleť.

5plus2
■ V KUCHYNI

Kešu: zázrak z ledvinovníku

INZERCE



Vánoční

soutěž

začíná 1. 12.

2019

soutěž

začíná 1. 12. 

2019

Stačí si vyřídit půjčku v minimální výši 5.000 Kč
v síti prodejen GECO.

Vyhraj retro skútr
od Zaplo.cz

Soutěž platí od 1. 12. do 31. 12. 2019.
Podrobná pravidla soutěže naleznete na
www.zaplo.cz/soutez

Vezměte si Zaplo půjčku v minimální výši 5.000 Kč na 30 dní v síti prodejen GECO
a vyhrajte jeden ze tří krásných retro skútrů. Stačí půjčku splatit v řádném termínu
nebo alespoň jednou řádně prodloužit její splatnost a jste ve hře!



HUDEBNÍ IMPULSY

JOSEF VLČEK

M álokdo zažil takový raketový vzestup jako
zpěvák Milan Drobný. K hudbě se dostal
hodně zajímavě. Na chmelové brigádě ho

totiž kvůli průšvihu vyloučili z gymnázia, a tak se
přihlásil na konzervatoř. Jako jednadvacetiletý na-
stoupil v roce 1965 na svou první štaci do divadla
Semafor a ještě před koncem téhož roku nahrál
svou první úspěšnou skladbu, Suchého a Šlitrovu
Písničku pro kočku. Po celý další rok pak zpívala
celá republika: „Jestli se slečno nepletu, my musí-
me se znát…“
Suchý se Šlitrem dokázali o rok později Drobné-

mu napsat další melodií ve stylu sexuálního loudila
Máš hvězdy v očích. A o tři roky později znovu doko-
nale vystihli Drobného živelnost a smysl pro úsměv-
ný nadhled v jakoby neohrabaném valčíčku Růže rů-
žová. Drobný se na tak konci šedesátých let stal jed-
ním z nejžádanějších českých zpěváků a rozhlas od
rána do večera hrál jeho hity jako Běž, řekni to těm
skalám, Ztrácím svou lásku nebo Pláču, pláču sůl.
Po roce 1970 seMilanu Drobnému už tolik nedaři-

lo. Zatímco jeho kolegové vsadili na flexibilní malé
kapely, Drobný zůstal hudebně zakletý v éře vel-

kých, těžkotonážních orchestrů a swingových aranž-
má. Nechytil se napevno u žádného autorského
týmu a na gramofonových deskách žil hlavně z co-
ver verzí angloamerických pop hitů. Navíc některé
texty klíčových písní jeho tehdejšího repertoáru neo-
plývaly příliš chytrým humorem, který shazoval
jeho image zábavného člověka. Ringo Čech asi není
moc pyšný na text Mlékaři, dolej, platím já a Zdeněk
Borovec by se s písní Já si ten moučník neměl dát
také asi nechlubil. Občas se ale i něco podařilo – hit
anglické kapely Mungo Jerry Lady Rose se mu pod
názvem Mužný vous celkem povedl. Ostatně i jeho
poslední úspěšný song Jsi můj sen, původně do irské-
ho popu střižená píseň od holohlavého tria Right
Said Fred, nepatří k tomu nejhoršímu.
Zdálo se, že na rozdíl od svých současníků, pře-

devším dlouholetého kamaráda Karla Gotta, pro
něj byla populární hudba někde na okraji. Podle
zlých jazyků to byl především prostředek k lovu
krásných dívek. Možná to bylo ale i tím, že zpěvá-
kův akční rádius byl značně rozptýlený. Zkoušel
podnikat v pohostinství, věnoval se své koncertní
agentuře, vystavoval jako fotograf a v neposlední
řadě je také plodným spisovatelem. Na svém kontě
má už víc než deset knih.
Po celých padesát let se s ním vlastně trochu

veze pověst průšviháře, která vyvrcholila v posled-
ních letech, kdy se nešťastně připletl do Gottových
rodinných vztahů. To, že se spolu na sklonku slaví-
kova života usmířili, patří k nejdojemnějším příbě-
hům osobností staré generace populární hudby.

Mezinárodní dětská
pěvecká soutěž

Finálový večer za doprovodu
Bon Art Pops Orchestra

v divadle Hybernia 19. 2. 2020

Universal Music Night

Milan Drobný se oženil
v 72 letech v roce 2017.

FOTO | L. KŘIVAN, MAFRA

„Zlobivému elegánovi“ české
pop music Milanu Drobnému
bude 8. prosince 75 let.

Česká rodinná firma

840 810 810

AKCE montáž zdarma

50%

PERGOLY A ZIMNÍ ZAHRADY

Slevy až
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Milan Drobný:
advokát lásky i průšvihář



HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍMTIPY

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Investice od 30 000 Kč
Prostředky získané z dluhopisů jsou využity především pro nákup
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky, jejich zhodnocování
a následný prodej.

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok je fixovaný po celé období a vyplácen jedenkrát ročně.

Možnost předčasného splacení
Držitel dluhopisu je oprávněn požádat o mimořádný odkup s dvouměsíční,
případně tříměsíční výpovědní dobou.

Upsání a převod bez poplatků
Dluhopisy jsou volně převoditelné rubopisem, převod a upsání není nijak
zpoplatněno.

Schválení ČNB
Základní prospekt nabídkového programu dluhopisů je schválen Českou
národní bankou podle ustanovení § 36c odst. 1 ZPKT a je uveřejněn na
www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Osobní i elektronická objednávka
Smlouvu o upsání dluhopisů jemožno uzavřít v sídle společnosti e-Finance, a.s.
v Brně na ulici Bratislavská 234/52, nebo si její zaslání můžete objednat pomocí
objednávkového formuláře na www.e-finance.eu/dluhopisy.

5,6 %
ROČNÍ VÝNOS
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Hotel v centru Brna ČÍŠNÍK / SERVÍRKA / KUCHAŘ

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma

www.efihotel.cz
+420 515 555 500
rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz 

Cena od 1 100 Kč/noc/2 osoby (Při objednání na www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)
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Prožitková část výstavy je
postavena na velice komplex-
ním multimediálním systé-
mu vyvinutém s použitím
těch nejnovějších technolo-
gií, který umožňuje přícho-
zím sledovat posmrtný život
faraona a jeho poddaných.
Vědecká přesnost této fasci-
nující podívané je zajištěna
renomovanými, světově pro-
slulými egyptology, kteří se
na projektu podíleli. Odbor-
nými garanty výstavy jsou
prof. dr.Miroslav Bárta, ředi-
tel Českého egyptologického
ústavu FF UK, a PhDr. Pavel
Onderka zNárodníhomuzea.
Prostřednictvím neobyčej-
ných obrazů si návštěvník
prochází charakteristické
rysy egyptské civilizace
od Théb až po Údolí králů.
Temná, matně osvětlená
chodba pak vede do míst,
kde čeká zážitek cesty fara-
ona věčností. V expozici Tu-
tanchamon RealExperience
je také výběr originálních

Zažijte výstavu Tutanchamon
RealExperience v Národním muzeu!

předmětů, jejichž prostřed-
nictvím se seznámíte s před-
stavami starých Egypťanů
o posmrtném životě. Větši-
na těchto vzácných artefak-
tů, které nejsou veřejnosti
běžně přístupné, pochází ze
sbírek Národního muzea –
Náprstkovamuzea asijských,
afrických a amerických kul-
tur. Kromě toho je k vidění
například jedinečná socha
mladého faraona zapůjče-
ná z Musea August Kestner
v Hannoveru Nadací Fritze
Behrense.
Významnýmpodkladempro
multimediální část výstavy
jsou fotografie světozná-
mého Sandra Vanniniho,
který patří k nejuznávaněj-
ším fotografům egyptských
památek, spolupracujícím
s osobnostmi, jako je Zahi
Hawass. Vannini je rovněž
spoluautoremmultimediální
expozice. Návštěvníkům je
k dispozici hlasový průvodce
v několika jazycích, a to jak

pro audiovizuálnímístnosti,
tak pro archeologickou sekci
s exponáty.
Výstava je zakončena částí
věnovanou profesoru Jarosla-
vu Černému (1898–1970), jed-
né z klíčových postav české
egyptologie a významnému
odborníkovi na epigrafii, kte-
rý většinu svého života zasvě-
til studiu starověké vesnice
královských řemeslníků Dér
el-Medína. Tato sekce svým
návštěvníkům představuje
jedinečné sbírkové předměty
a archiválie související s jeho
soukromým i vědeckým živo-
tem. K vidění jsou předměty
ze sbírek, které Národní
muzeum díky Jaroslavu

Černému a jeho rodině zís-
kalo mezi lety 1937 až 2019.
Vystavena je i pravděpodob-
ně nejstarší známá kopie
slavného staroegyptského
textu Naučení krále Ame-
nemheta I. nebo ostrakon
(keramický střep) z 13. sto-
letí př. n. l. s dopisem zachy-
cujícímmanželský svármezi
královským řemeslníkem
Merymaatem, jeho manžel-
kou a jeho tchyní.
Výstava Tutanchamon
RealExperience je součás-
tí oslav egyptologického
výročí a není tak jediným
výstavním projektem, kte-
rý připomíná 100 let české
egyptologie. Český egyptolo-

gický ústav FF UK uspořádal
výstavu ve spolupráci s Uni-
verzitou Karlovou ve výstav-
ních prostorách Karolina
s názvem Mezi Prahou a Ká-
hirou. Národní muzeum
v Náprstkově muzeu zase
otevřelo v červenci letošní-
ho roku výstavu nazvanou
Na březích Nilu. Za symbo-
lický vrchol těchto oslav lze
pak považovat plánovanou
výstavu v Národním muzeu
Sluneční králové, která se ná-
vštěvníkům otevře v příštím
roce.

Více informací o otevírací
době a vstupném naleznete
na stránkách www.nm.cz.

Národní muzeum ve spolupráci s italskými
partnery Civita Mostre e Musei a společností
Laboratoriorosso otevřelo unikátní výstavu
kombinující moderní multimediální technologie
s originálními předměty s názvem Tutanchamon
RealExperience. V Historické budově Národního
muzea se tak návštěvníci mohou už jen do konce
ledna 2020 podrobně seznámit s životem
a dobou faraona Tutanchamona prostřednictvím
nevšedního zážitku.

Do / Until 31. 1. 2020
Historická budova Národního muzea, Václavské nám. 68, Praha 1

www.nm.cz
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Perspektivy agrolesnictví

V souvislosti se zlepšením sta-
vu krajiny a rozšířením pojetí
zemědělství se v poslední

době stále častěji objevuje pojem „ag-
rolesnické systémy“. Uskutečňují se
již také první pilotní projekty.

To přitom vytváří dojem, že jde
o nějakou krajinotvornou novinku.
Ve skutečnosti byly ale agrolesnické
systémy někdejší (i u nás docela běž-
nou) praxí a ve světě i v Evropě jsou
běžnou praxí současnou. Již z názvu lo-
gicky vyplývá, že jde o spojení klasic-
ké zemědělské produkce a lesního hos-
podaření. Lesní porosty jsou součástí
zemědělské krajiny, například v podo-
bě linií ovocných (i jiných) stromů a
dřevin, rozčleňující pole a zemědělské

pozemky. Produkce ovoce nebo i suro-
viny z rychlerostoucích dřevin k ener-
getickým účelům přitom rozšiřuje
spektrum využití půdy a ekonomické
možnosti zemědělců. Pestřejší skladba
pěstovaných plodin zlepšuje také odol-
nost krajiny vůči klimatickým jevům.

Část zemědělců je k agrolesnic-
kým systémům skeptická. Také pro-
to, že povědomí o nich je zatím u nás
dost malé a redukuje se obvykle prá-
vě jen na kombinaci ovocných stro-
mů a polí. To je ale jen výsek možnos-
tí, které zahrnují třeba i chov hospo-
dářských zvířat, nejen v porostech kla-
sických polních plodin. Část zeměděl-
ců také považuje stromy na poli za
snížení ploch půdy k pěstování klasic-
kých plodin či za komplikaci pro ze-
mědělskou mechanizaci.

Agrolesnictví jistě nelze apliko-
vat všude, ale v řadě lokalit výhody ta-
kového pojetí převažují. Je škoda, že
Česko nepřistoupilo k praktickému
uplatnění agrolesnictví dřív, zvláště
když je dotačně podporované EU.

PESTRÁ KRAJINA PETRA HAVLA

Petr Havel
komentátor
a zemědělský
analytik

Chcete se s námi a ostatními čtenáři po-
dělit o svůj názor na téma či rozhovor,
který jste si přečetli v týdeníku 5plus2?
Napište na e-mail redakce@5plus2.cz.
Vybrané postřehy zveřejníme.

Jak se bránit mužským
predátorům
Četl jsem se zájmem na stránkách
5plus2, jak se má žena bránit muži-pre-
dátorovi, který se ji očividně chystá na-
padnout, případně znásilnit. Každá
žena není tak odvážná, aby nadržené-
ho predátora odradila od „akce“. Růz-
né chvaty a hmaty nejsou účinné, po-
kud nejsou uskutečněny rázně na urči-
té úrovni. Křehké dívenky s očima po-
raněné srnečky jsou tak zcela bezbran-
né.

Proto doporučuji, aby se vnadné
mladé ženy nevydávaly na místa, kde
by mohly být napadeny neukojenými
chlapíky, oblečené do zářivě červe-
ných minišatiček s hlubokým výstři-
hem, sukýnkami nad kolena a vzorova-
nými černými punčoškami. Pohled na
takovou dívku, navíc se zdůrazněnými
rty drahou neslíbatelnou rtěnkou, má
na muže stejný účinek jako zamávání

červeným šátkem před chovným bý-
kem.

Jistě po ženách nikdo nemůže chtít,
aby se do vinárny, kavárny nebo na dis-
kotéku oblékaly za jeptišku či muslim-
ku. Když však odchází na rande nebo
tancovačku, musí vědět, jak se dosta-
nou domů – zda v doprovodu muže, kte-
rého znají, nebo zda pojedou taxíkem,
na kterého mají v kabelce peníze.

Za našich mladých let byl doprovod
slečny ze zábavy domů rytířskou povin-
ností. Jen naprostý hňup dokázal dívce,
se kterou celý večer tančil, říct: „Tak
ahoj, to už dojdeš sama.“

Když už ženám nic jiného nezbývá,
než se na cestu domů vydat sama, ať je
připravena. Radím zachumlat se do pláš-
těnky, kráčet s napřaženým „pepřá-
kem“ v ruce a v případě napadení křičet
hodně nahlas HOŘÍ!

Ne, nespletl jsem se. Průzkum kona-
ný na jedné věhlasné americké univerzi-
tě dokázal, že na volání o pomoc lidé té-
měř nereagují. Zato na zvolání
„HOŘÍ!“ pádí překotně k ohni. Není do-
kázáno proč, ale zřejmě proto, že se ales-
poň ohřejí...

Jiří Knopp
(redakčně upraveno a kráceno)

Aplikaci pro Android si můžete stáhnout

Potkáme se v aplikaci!
Aplikace Olmíci je atraktivní pro své funkce

a užitečné informace.

Po zadání kódu z jogurtů Olmíci si můžete stáhnout
jednu z padesáti nejkrásnějších českých pohádek

nebo poslouchat Fandovy super vtipy.

Navíc, když budete mít štěstí, naleznete pod obalem
jogurtů Olmíci zlatou samolepku s Fandou, který

ze samolepky vyskočí a odvykládá vám vtipy osobně.

O příjemné usínání a super zábavu je tak postaráno.

ČTENÁŘSKÝ RING

INZERCE
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ČR | V pořadu Prostřeno! se na severu
Moravy jako první k plotně postaví To-
máš (48 let). Španělské menu nachystá
proto, že tam prožil část života. Jenže
za studena podávaná polévka gazpacho
bude pro soupeře studená až moc.

V úterý hosty k sobě domů pozve Mo-
nika (41). Žije s partnerkou a synem.
Menu se zdá spoupeřům dost obyčejné,
večeři vylepší až dortík Paříž.

Ve středu se předvede Vojtěch (20).
Navaří Itálii: bruschettu, brokolicový
krém, maso s pepřovou omáčkou a tira-
misu. Když dolévá víno, má ruku za
zády jako profesionál.

Čtvrteční menu sestaví maminka na
mateřské dovolené Martina (38). Jako
hlavní chod připraví pštrosí steak. A prá-
vě kolem něj se bude hodně diskutovat
– prso, nebo stehno, a proč vůbec dělat
pštrosa? Na to, jak je to maso drahé, si
hosté nepochutnají.

Jako poslední se se k plotně postaví
australský emigrant Zdeněk (66). Chys-
tá thajskou smaženou rýži, maďarskou

gulášovou polévku, vídeňský řízek s
moravským bramborovým salátem a
australský zákusek. Projeví se mezi sou-
peři česká závist? A kdo vyhraje 60 ti-
síc? Sledujte Prostřeno! na Primě každý
všední den od 17.50 hodin. (kot)

La paella Catalana de Carne
Ingredience:
250 g kuře-
cích stehen,
250 g králi-
čích kousků,
250 g krůtího
masa, 350 až
400 g rýže na

paellu, 1 červená cibule, 1 žlutá cibule,
1 zelená paprika, česnek, směs koření
na paellu nebo šafrán, 1 l vývaru, sůl,
pepř. Postup: Cibuli pokrájíme a
osmahneme, poté přidáme kousky
masa, papriky, okořeníme a nakonec při-
dáme česnek. Po osmahnutí zalijeme vý-
varem, zasypeme rýží a vaříme, dokud
nezměkne.

Pštrosí steak s fazolkami a brambory
Ingredien-
ce: 250 g
p š t r o s í h o
masa na por-
ci, snítka
rozmarýnu,
3 stroužky

česneku, 1/2 sklenice olivového oleje,
sůl, pepř. Na fazolky: 500 g mražených
fazolek, 3 větší cibule, 1/2 másla, bylin-
ková sůl, sójová omáčka, pepř. Smeta-
nové brambory: 1 kg brambor, 3 větší
cibule, 1/2 másla, smetana ke šlehání,
100 g tvrdého sýru, sůl. Postup – pštro-
sí steak: Plátky masa osolíme, opepří-
me, potřeme rozmačkaným česnekem,
dáme do mísy, zalijeme olivovým ole-
jem, přidáme rozmarýn a pořádně ru-
kou propracujeme – necháme odležet.
Pak opečeme z každé strany na pánvi

asi tři minuty. Poté přendáme na plech
na pečicí papír a pečeme ještě v rozpále-
né troubě tak dlouho, jak má kdo rád
maso propečené. Mělo by stačit deset
minut. Fazolky: V osolené vodě si před-
vaříme fazolky – stačí tři minuty. V pán-
vičce orestujeme cibulku s máslem do-
zlatova, přidáme uvařené fazolky, bylin-
kovou sůl, pepř, sójovou omáčku a dusí-
me asi deset minut. Smetanové bram-
bory: Oloupané brambory uvaříme do
poloměkka. Na pánvičce si orestujeme
nakrájenou cibulku dozlatova s más-
lem. Uvařené brambory nakrájíme na
plátky. Do zapékací misky postupně na-
skládáme ve vrstvách – plátky posole-
ných brambor, smaženou cibulku s más-
lem, poslední vrstvou jsou brambory.
Zasypeme nastrouhaným sýrem a nako-
nec zalijeme šlehačkou. Vše dáme grati-
novat do trouby na půl hodiny.

Pštros na talíři
Soutěžní Prostřeno! v Moravskoslezském kraji

Více na www.jobdnes.cz/detail/WK1NL7

Valeo

Doprava, logistika

Více na www.jobdnes.cz

Stavebnictví, projekce, architektura

Více na www.jobdnes.cz

Reality

Více na www.jobdnes.cz

Operátor výroby s 6 týdny dovolené,
Valeo Žebrák Nástupní mzda 21 150
Kč hrubého, bonusy a příplatky až 5 500 Kč
měsíčně, 6 týdnů dovolené, příspěvek na
penzijní připojištění 5 % z hrubé mzdy,
firemní kantýna, svozová doprava. Napište
na: martina.pochova@valeo.com tel.: 319
800 113 www.valeo.cz

24 000 - 24 000 Kč / měsíc

26 000 - 28 000 Kč / měsíc

Picker, fix 24.000Kč, práce od 8 do 16:30

Manažer logistiky

Skladový operátor DHL Jirny

Specialista logistiky

Plá č ý b i l á b

Projektant pozemních staveb

Junior Project Manager

Specialista certifikací budov a auditů budov LEED / BREEAM s AJ

Projektant TZB (UT, chlazení, VZT)

30 000 - 49 990 Kč / měsíc

25 000 - 45 000 Kč / měsíc

25 000 - 50 000 Kč / měsíc

30 000 - 55 000 Kč / měsíc

Stavbyvedoucí - Praha a Středočeský kraj

Rozpočtář pozemních staveb

Realitní makléř/ka - Klatovy

Výrobní přípravář - pozemní stavby

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

FOTO | FTV PRIMA

INZERCE





tvproducts.cztvproducts.cz 100%
GARANCE
KVALITY

CENA 90 dní
GARANCE
VRÁCENÍ

až

OBJEDNÁVEJTE NONSTOP · tel.: 380 405 381 · www.tvproducts.cz

OSOBNÍ
ZESILOVAČE
ZVUKU
Zesiluje hovor i j
zvuky. Regulace
hlasitosti.
➊ Klasik za 499 Kč
➋ Vocal Plus

za 799 Kč
➌ Mini za 499 Kč
➍ Dobíjecí POWER

za 699 Kč
➎ Digital za 899 Kč

SLEVA -200 Kč
PŘI KOUPI

LIBOVOLNÝCH 2 KUSŮ

jiné
e

➊

➍

➌

➋

➎

odod399,-399,-/ks/ks

ELEKTRICKÉ UKLÍZEČE
Žádné kabely, filtry, sáčky, ani hadice.
➊ Se 4 kartáči za 699 Kč
➋ Profi za 999 Kč

odod699,-699,-

➋

➊

ELEKTRONICKÁ
PINZETA
s LED osvětlením
Odstraní bezbolestně
i ty nejmenší chloupky
s kořínky. Vhodná na
obličej, podpaží a třísla.
Napájení: 2x 1,5V AA
(nejsou součástí balení)

349,-349,-
SVÍTÍCÍ AUTODRÁHA
MAXI RACE 282 KS
Neonová dráha svítící ve tmě. Flexibilní
díly se jednoduše spojí do různých
ba
m

y j p j ý
arevných kombinací a umožňují

měn
evných kombinací a umožňují
nit tvar a design dráhy

NOVINKA
Délka autodráhy: 2,02 m
Napájení: autíčko 2 ks
baterie 1,5V AAA (nejsou
součástí balení)

699,-699,-

499,-499,-

DĚTSKÉ STOLKY
Toaletní stolek - 40
Skvělá zábava pro dě
Obsahuje zrcadlo, sto
židličku, osvětlení, ta
retku, funkční fén, hř
ben, rtěnky, šperkovn
Rozměr: 42 × 61 × 28 cm
za 599 Kč
V nabídce také:
➊ Kuchyňka za 599 Kč
➋ Stánek s občerstvením
za 799 Kč

odod599,-599,-

0 dílů
ěti!
olek,
abu-
ře-
nici

-

MUSIC CENTER 5v1
Vychutnejte si své staré nahrávky. Retro styl.
Vysoce kvalitní zvuk. Kryt z mahagonového dřeva.

1) třírychlostní
gramofon

2) CD přehrávač
3) AM/FM rádio
4) kazetový přehrávač
5) audio výstup

2 599,-2 599,-

ELEKTRICKÁVYHŘÍVANÁ BOTA
s relaxační masáží
Prohřeje nohy a současně
jim poskytne relaxační
masáž. Na dálkové ovládání.
2 teplotní stupně / 2 masážní úrovně
Materiál: 100 % polyester.
Univerzální velikost

599,-599,-

VYHŘÍVANÁÁ POD OŽKA
DO AUTA
Vyrobená z vyso
protiskluzového
Napájení z auto
2 stupně regula
Rozměry: 99 × 48 ×
1 ks za 349 Kč
2 ks za 598 Kč

NÁ PODLOŽKA

oce kvalitního
o materiálu.
ozapalovače.
ace.

× 2 cm

429,-429,-

odod299,-299,-/ks/ks

PERLIČKOVÁ
KOUPEL NA NOHY
Dodá unaveným nohám osvěžující a posilující pocit.
Ideální pro zlepšení prokrvení pokožky. 3 programy.
3 masážní nástavce.

1 299,-1 299,-

999,-999,-
KOUZELNÝ PÍSEK RAINBOW
Modelovací písek na hraní. Je stále vlhký a při-
pravený k opětovnému použití.
Sada obsahuje: 4× formička hrad, 5× formička
mořský sv
nafukova
písek 500
500g červ

* možnost dokoupení extra písku
(500g modrý, 500g zelený) za 199 Kč

ahuje: 4× formička hrad, 5× formička
vět, hrabičky, lopatku,
ací hrací plochu,
0g žlutý s vítící
vený.

Výrobek
neobsahuje

ftaláty499,-499,-

SVÍTÍ VE TMĚ

ROTAČNÍ ELEKTRICKÝ
KARTÁČ SPINMASTER
Bezdrátový dobíjecí kartáč s prodlouže-
nou rukojetí. Čištění koupelen nebylo
nikdy snazší. Vyčistí spáry, velké
i malé plochy.

999,-999,-

599,-599,-

Balení obsahuje: 1x SPIN MASTER, 3x vyměni-
telné hlavice, 1x prodlužovací
rukojeť,1x nabíječka

* Sada náhradních kartáčů za 149,-.

ROTAČNÍ MOP PROFI
Rychlé a kvalitní ždímání. Na všechny stíratelné druhy
podlah. Použití na mokro i na sucho. Speciální vlákna
s vysokou absorbcí.

* Doporučujeme dokoupit
náhradní hlavice od 69 Kč/ks.

8,5 ℓ

ohebná hlavice

999,-999,-

599,-599,-

pedál

ANATOMICKÝ POLŠTÁŘ
MEMORY BAMBOO

* možno dokoupit
náhradní povlak
za 99 Kč

odod349,-349,-/ks/ks

Viskoelastická pěna s paměťovým
efektem. Podporuje správnou polohu při spánku.
Antibakteriální a hypoalergenní. Na zip.
Rozměr: 50 × 30 × 10 cm
1 ks za 399 Kč 2 ks za 698 Kč
transportní
obal

ZDARMA

CIGARETOVÁ PLNIČKA
elektrická
Ušetřete výrobou vlastních cigaret! Výkonná, jed-
noduché ovládání, objemný zásobník tabáku.
Zpětný ch
Regulace
Výkon: 45
Barvy:

hé ovládání, objemný zásobník tabáku.
hod
otáček

5 W

1 299,-1 299,-

899,-899,-
NOVÝMODEL

PŘENOSNÉ RÁDIOMINI
Radiopřijímač v retro stylu. Použitelný v domác-
nosti, na zahradě, chatě nebo na cestách. Dobrá
citlivost příjmu, teleskopická anténa, výkonný mo-
nofonní reproduktor, jednoduchý analogový tuner.
4 vlnové rozsahy: SW1, SW2 MW FM
Rozměr: 13 x 9 x 6 cm
Napájení: baterie 2 ks 1,5
nebo přes adaptér DC 3V
(baterie ani adaptér nejsou součást

SW2, MW a FM

5V typ LR20 D

tí balení)

499,-499,-

299,-299,-

NOVINKA



BRNO Kapucínské náměstí 13
ČESKÉ BUDĚJOVICE U Černé věže 12
HRADEC KRÁLOVÉ Švehlova 512/14
KARLOVY VARY Dr. Davida Bechera 29
KLADNO Náměstí Starosty Pavla 5
LIBEREC Pražská 3

MLADÁ BOLESLAV Nám. Republiky 1054
OLOMOUC Tř. 1. máje 835/22
OSTRAVA Zámecká 11 (naproti OD Horník)
PARDUBICE Smilova ul. 401
PLZEŇ Rooseveltova 17
PRAHA 1 Václavské nám. 66/808

PRAHA 2 Karlovo nám. 18
ÚSTÍ nad LABEM Vaníčkova 1070/29
ZLÍN Bartošova 45 (OD Modus)
ZNOJMO Tovární 14

Chyby v textu a vyobrazení vyhrazeny.

VŠE ZAKOUPÍTE NA NAŠICH ZNAČKOVÝCH PRODEJNÁCH:

ZDARM
A* platí pro každý nákup

nebo objednávku
nad 500 Kč

VÁNOČNÍ
DÁRKY

OBJEDNÁVEJTE NONSTOP · tel.: 380 405 381 · www.tvproducts.cz

TIPY NA VÁNOČNÍ DÁRKY

MASÁŽNÍ PŘÍSTROJ
CHODIDEL
s vyhříváním SHIATSU
Komfortní reflexní masáž unavených chodid .
18 masážních hlav s infra vyhříváním
Délka přívodního kabelu: 200
Příkon: 36 W.

odidel.
áním.

200 cm

1 599,-1 599,-
RYCHLOVARNÁ
KONVICE
nerez

499,-499,-

Bezspirálová celone-
rezová nádoba. Sítko
proti vodnímu kameni
Příkon: max. 2 200 W
Objem: 1,7 ℓ

odod199,-199,-/ks/ks

MULTIFUNKČNÍ MADLO
s indikátorem
Zařiďte si bezbariérovou koupelnu
nebo toaletu bez děr a vrtání.
1 ks za 249 Kč
2 ks za 398 Kč SLEVA -100 Kč

PŘI KOUPI 2 KUSŮ

Barvy:

ZVYŠUJÍCÍ PODSEDÁK
ORTHEO
Pro seniory, osoby po operaci atd, kteří mají
problémy vstávat z křesla či židle (vhodné i na
invalidní vozík).
Rozměr: 45 x 45 x 10 cm
Materiál: PUR pěnaateriál: PUR pěna

349,-349,- * Náhradní povlak za 99,-.

599,-599,599

odod399,-399,-/ks/ks

ELEKTRICKÁVYHŘÍVANÁ
DEKA
Na dálkové ovládání (pohodl-
ně nastavíte intenzitu vyhřívání). Příjemná
bezpeč á ú
Rozmě
1 ks za
2 ks za

--

399

y ). Příjemná,
pečná a úsporná.
ěr: 150 × 80 cm
a 499 Kč

798 Kč

RÝŽOVARY
Pro velmi jednoduchou přípravu
všech druhů k
vypnutí. Uch
teplou po do
až 6 hodin.
Příkon: 350 W
Objem: 0,6 litru
➊ 0,6 ℓ za 399 Kč
➋ 1 ℓ za 499 Kč

n
B
r
p
P
O

ů rýže. Automatické
hová rýži
obu

699 ,-699 ,-

odod 399,-399,-

SEDÁTKO DOVANY
nastavitelné
Vhodné pro starší a méně pohyblivé osoby. Pevná
konstrukce a protiskluzová úprava povrchu.
Nosnost: až 100 kg

47-66 cm

999,-999,-

699,-699,-

V-KRÁJEČ NEREZ
Multifunkční struhadlo na syrovou zeleninu
i ovoce. Krájení plátků, proužků/hranolek. Snadno
se čistí – stačí opláchnout pod tekoucí vodou.
1 ks za 499 Kč
2 ks za 798 Kč

599,-599,-

odod399,-399,-/ks/ks

INTERAKTIVNÍ ŠTĚNĚ
S VODÍTKEM
Z jemného plyš O ládá
se pomocí ovlad
dítku. Chodí, hý
vydává zvuky.
Materiál: 100% po
Výška: cca 25 cm
Baterie: 4 x AA
(nejsou součástí)
➊ s růžovým šátke
➋ s hnědým šátke

e. Ovládá
dače na vo-
ýbe ocasem,

lyester

em
em

599,-599,- ➋

3D PĚNOVÉ PUZZLE
MOŘSKÝ SVĚT

Obsah balení: 235 ks
Materiál: pěnová
hmota EVA
1 sada za 199 Kč
2 sady za 298 Kč

Rozvíjí dětskou fantazii, manuální doved-
nost, kreativní a logické myšlen. Naučí rozpoznávání
tvarů, barev. Snadná údržba.

NOVINKA

349349,-,-

odod149,-149,-/sada/sada

INHALÁTOR A OBLIČEJOVÁ
SAUNA 2v1

499,-499,-

1) na nos (inhalátor)
ideální při léčbě
horních cest
dýchacích

2) na obličej (obli-
čejová sauna) pro
kosmetickou péči
o tvář, pára hyd-
ratuje a prokrvuje
pokožku, čistí a
rozjasňuje pleť

KOUZELNÁ KRESLICÍ
TABULKA
Kreslení a počítání pomocí 30 různých
šablon nebo dle vlastních nápadů. LED
podsvícení - 8 barevných světelných efektů
Obsah balení:1x svítící tabulka, 3 oboustranné neonové fixy
1x čistící hadřík, 15 oboustranných karet

499,-499,-

299,-299,-

NOVINKA



ČR | Bydlíte v jižních Čechách a váš
televizor přijímá pozemní vysílání
DVB-T z vysílačů Kleť nebo Mařský
vrch? Pak se i vás týká změna, která
do Jihočeského kraje přijde v březnu
2020. Vysílače přeladí na moderní
standard DVB-T2. Proces, který od-
startovaly už letos v listopadu středo-
české vysílače, zasáhne do poloviny
příštího roku postupně všechny ostat-
ní regiony. Pokud by diváci novému
systému nepřizpůsobili své televizní
přijímače, neměli by za čas k dispozi-
ci žádné televizní kanály.

V novém standardu vysílá napří-
klad Česká televize všechny své pro-
gramy už nyní, a to dokonce ve vyso-
kém rozlišení. Diváci tak mohou v
celé České republice na DVB-T2 pře-
jít už dnes. Těm, kteří mají k přeladě-
ní dotazy, je k dispozici informační
servis na webu www.dvbt2overe-
no.cz nebo na telefonu: 2 6113 6113.

„Každá domácnost dostane infor-
mační leták, připravili jsme také video-

spot, v němž vysvětlujeme, proč je pře-
chod na DVB-T2 tak důležitý,“ říká
ministr průmyslu a obchodu Karel
Havlíček. Také všichni starostové ob-
drží informační balíček pro občany.

O přechodu na nový vysílací stan-
dard rozhodla vláda na základě mezi-
národních dohod. Česká televize
a všechny ostatní tuzemské televize
musí proto postupně přeladit své stá-
vající pozemní vysílání ve standardu
DVB-T a dále vysílat jen v novém
standardu DVB-T2. Tato změna se
tedy týká všech uživatelů, kteří přijí-
mají televizní signál pomocí klasické
pokojové nebo venkovní antény, pří-
padně společné televizní antény a do-
sud na modernější formát nepřeladi-
li. V Česku přijímá pozemní televiz-
ní vysílání necelých 60 procent lidí.

Televizní přijímač či set top box s
podporou formátu DVB-T2 nejsou
zase až tak velkou investicí. Nejlev-
nější televize stojí kolem tří tisíc, set
top boxy kolem 600 korun. (jpl, kuk)

DIGITALIZACE TV VYSÍLÁNÍ

Jak to bude dál od
začátku příštího roku
■ První mimopražský vysílač se
odmlčí 7. ledna, kdy vysílání České
televize ve starém formátu opustí
vysílač Trutnov – Černá hora v
Královéhradeckém kraji a také
Votice-Mezivrata ve středních
Čechách.

■ Den poté se má vypnout i první síť,
která šíří komerční kanály, což je
multiplex 2 na vysílači
Praha-Žižkov. Pak vypínání
postupně během půl roku zahrne
všechny regiony.

■ Vůbec poslední lokalitou, kde se
DVB-T vypne, bude Zlínský kraj.
Volba padla na vysílač Ploštiny u
Valašských Klobouků. Zde diváci
přijdou o třetí multiplex a jako
posledním jim technologicky
zastarají jejich přijímače 29. 6. 2020
ve 23:59.

■ Vedle investice do přijímačů budou
muset někteří lidé zaplatit i úpravu
anténního rozvodu. To se týká
společných antén v bytových a
panelových domech. Výměna
antény nebude nutná.

■ Více informací na dvbt2overeno.cz.
Vysílač Kleť (na snímku) a vysílač Vimperk
- Mařský vrch přejdou na DVB-T2 přesně
19. března 2020. FOTO | MAFRA

SPECIÁLNÍ TÉMA TÝDENÍKU 5plus2

Čím dál naléhavěji připomínají české televize
svým divákům blížící se přechod na vysílací
standard DVB-T2. Vysílače Žižkov a Cukrák přešly
na moderní verzi už 27. listopadu, Kleť a Mařský
vrch na jihu Čech to čeká 19. března 2020.

NALAĎTE SE
NA DVB-T2!
S pozemním TV vysíláním
„přes anténu“ máte možnost
přijímat všechny hlavní české
TV programy zdarma!
Už v lednu čeká vysílače Votice – Mezivrata,
Tábor a Husinec a v únoru poté Kleť, Mařský
vrch a další vysílače v regionu přechod na
DVB-T2, připravte se včas! Zkontrolujte svou
televizi, nechte naladit společné televizní
antény v bytových domech (STA).

Více informací se dozvíte
na www.dvbt2overeno.cz

INZERCE

Staré vysílání skončí
na jihu v březnu 2020



TV program týdeníku 5plus2 sobota 7. prosince 2019

ČT1
7.20 O třech ztracených princeznách 7.35
O Nanynčiných koláčích 8.10 StarDance X...
kolem dokola 8.15 Gejzír 8.40 Otec Brown VII
9.30 Columbo 11.05 Všechnopárty 12.00
Z metropole, Týden v regionech 12.25 Hobby
naší doby 12.50 Postřehy odjinud 13.00
Zprávy 13.05 O labuti 14.05 Dobro a zlo 14.35
Území bílých králů (6/7) 15.30 Babička 17.05
Hercule Poirot 18.00 Bydlet jako... rodina 18.25
Kluci v akci 18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události 19.45 Branky, body, vteřiny
20.00 Sametové stopy

Politické rybičky
20.05 StarDance X... když hvězdy tančí

Jubilejní desátá řada velkolepé
taneční show. Přímým přenosem
provázejí Tereza Kostková
a Marek Eben. Kdo postoupí do
velkého finále? Podpořte svůj
hvězdný pár!

22.19 Výsledky losování Šťastných 10
a Euromiliony

22.20 Četník a mimozemšťané
Komedie (Fr., 1978)

23.50 Inspektor Banks IV
Přízraky. Detektivní seriál
(VB, 2015)

1.25 Rozsudek III
1.50 Sama doma
3.20 Malá farma
3.45 Zahrada je hra
4.25 Pod pokličkou
4.55 Žiješ jenom 2x
5.30 Z metropole

Nova
7.05 Looney Tunes: Úžasná show (20, 21) 7.55
Show Toma a Jerryho II (4) 8.15 Stolečku,
prostři se! 9.30 Vánoční rande 11.15 Koření
12.10Volejte Novu 12.50Rady ptáka Loskutáka
14.05 Mise Nový domov III 15.35 Au Pair 2
aneb Pohádka pokračuje 17.20 Coco 19.30
Televizní noviny, Sportovní noviny, Počasí

20.20 Sedmý syn
Fantasy film
(Čína/USA/VB, 2014)

22.20 Agent bez minulosti
Akční film (N/USA, 2002)

0.30 Očista
Thriller (Fr./USA, 2013)

1.45 Námořní vyšetřovací služba:
New Orleans II

Prima
6.20 Astro Boy (10) 6.45 Super Wings (28)
6.55 Příhody Bolka a Lolka 7.10 M.A.S.H (130)
7.45 M.A.S.H (131) 8.15 M.A.S.H (132) 8.45
Autosalon 10.05 Moje tlustá řecká svatba 2.
Romantická komedie (USA, 2016) 11.55
Umění zločinu II (5) 13.05 Umění zločinu II (6)
14.25 Dva týdny štěstí. Filmová komedie (ČR,
1940) 16.40 Holky z porcelánu. Komedie (ČR,
1974). Hrají: D. Veškrnová, L. Kořínková,
M. Myslíková a další 18.55 Velké zprávy 19.40
Divošky 19.55 TOP STAR
20.20 Česko Slovensko má talent

Finále
Vrcholný okamžik je tu!
Finále osmé série nejúspěšnější
talentové show! Již dnes
rozhodnete, kdo z finalistů
vyhraje. Sledujte ta nejlepší
čísla v přímém přenosu
a hlasujte pro své favority!

23.40 Nebezpečná rychlost 2: Zásah
Akční film (USA, 1996).
Hrají S. Bullocková, W. Dafoe,
J. Patric, C. Campová. Režie
J. de Bont

2.15 Vražedná bilance
Akční film (USA, 2018). Hrají
B. Willis, F. Grillo, J. Schaech.
Režie B. A. Miller

4.20 Umění zločinu II (5)
Ďáblův malíř 1/2. Krimiseriál
(Fr., 2018). Hrají N. Gob,
E. Gossetová, Miou-Miou.
Režie Ch. Brändströmová

Joj Family
6.15 Krimi 6.40 Noviny 7.15 Policisté

v akci 8.15 Policisté v akci 9.10 Na chalupě 10.10
Nové bydlení 11.20 Kluci z bronzu 13.25 Muž na
radnici (4) 14.55 Přejděte na druhou stranu (3)
15.55 Delukse 16.55 Extrémní případy 18.00 Nová
zahrada 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.10 Muž na
radnici (5) 21.20 Dr. Ludsky (9/10) 22.30 Delukse
23.30 Extrémní případy 0.40 Nová zahrada

Prima cool
6.00 X-Men: Nová generace (9) 6.55 Námořní
vyšetřovací služba L. A. X (22) 7.55 Top Gear III
9.10 Pevnost Boyard (7) 11.15 Re-play 11.50 COOL
Esport 12.20 Futurama VIII (12) 12.50 Simpsonovi
IX (22-25) 14.50 Futurama VIII (13) 15.10
COOLfeed 15.20 Ve jménu krále 17.45 COOLfeed
17.55 Simpsonovi X (1-4) 19.50 COOLfeed 20.00
Amazing Spider-Man 2 22.55 Santa je pořád úchyl
0.50 Killjoys: Vesmírní lovci V (2)

Nova Cinema
5.30 Americký ocásek 7.00 Odložené případy VII
(12, 13) 8.50 Z lásky nebo pro peníze 11.15 Batman
vs. Superman: Úsvit spravedlnosti 14.10 Raubíř
Ralf, animovaný film (USA, 2012) 16.00 Téměř
dokonalé Vánoce, komediální drama (USA, 2016)
18.15Mimzy, dobrodružný film (USA, 2007) 20.00
Úžasňákovi, animovaná komedie (USA, 2004)
22.25 Spása, western (Belg./Dán./Švéd./VB/JAR,
2014) 0.15 Con Air, akční thriller (USA, 1997)

Prima Max
6.05 Super Wings (27) 6.25 Astro Boy (9) 6.45
Zpravodajství FTV Prima 7.50Vítejte doma! VII (3)
8.45 Pohádky pro Emu 11.10 Ďábel nosí Pradu
13.25 Táta nebo milenec, komedie (Fr., 1991) 15.40
Motýl na rameni, drama (Fr., 1978) 17.45 Následuj
svůj sen, rodinný film (VB, 2011) 20.00 První rytíř,
dobrodružný film (USA, 1995) 22.50 Smrtící
oteplení, akční sci-fi film (USA, 2008) 0.50 Santa
je pořád úchyl, komedie (USA, 2016)

FANTASY

SOBOTA

6.50 Krimi 7.25 Noviny 7.55 Policisté
v akci 8.55 Policisté v akci 10.00 Policisté v akci
11.00 Policisté v akci 12.00 Třetí patro (5/6) 13.30
Muž na radnici (5) 14.55 Nejlepší ženská mého
života, komedie (ČR, 1968) 16.50 Na chalupě
17.50 Nové bydlení 19.00 Krimi 19.30 Noviny
20.20 V sedmém nebi 22.25 Temné tajemství,
dobrodružný film (N, 2011) 0.25 Na chalupě

NEDĚLE

8.35 Soudní síň – cz 9.30 Soudní
síň – cz 10.25 Policisté v akci 11.20 Odsouzené II
(49) 12.40 Divocí koně (55, 56) 15.00 Soudní síň
16.00 Soudní síň 17.00 Policisté v akci 18.00 Nové
bydlení 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Nejlepší
ženská mého života 22.00 Policisté v akci 23.05
Nové bydlení 0.00 Odsouzené II (49)

PONDĚLÍ

10.20Policisté v akci 11.20Odsouzené II
(50) 12.25 Divocí koně (57) 13.45 Divocí koně (58)
14.55 Soudní síň 16.00 Soudní síň 17.00 Policisté
v akci 17.55Nové bydlení 19.00 Krimi 19.30Noviny
20.20 Třetí patro (5) 21.55Policisté v akci 23.00Ve
jménu zákona (48) 0.05 Nové bydlení

ÚTERÝ

10.55 Odsouzené II (51) 12.15 Divocí
koně (59) 13.25 Divocí koně (60) 14.50 Soudní síň
15.50 Soudní síň 16.50 Policisté v akci 17.50 Nové
bydlení 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Muž na
radnici (6) 21.30 Delukse 22.30 Policisté v akci
23.35 Ve jménu zákona (49) 0.40 Nové bydlení

STŘEDA

11.25Odsouzené II (52) 12.30Divocí
koně (61, 62) 14.55 Soudní síň 15.55 Soudní síň
16.55 Policisté v akci 17.55 Nové bydlení 19.00
Krimi 19.30 Noviny 20.20 Extrémní případy 21.30
Přejděte na druhou stranu (4) 22.35 Policisté v akci
23.30 Ve jménu zákona (50) 0.30 Nové bydlení

ČTVRTEK

9.20 Soudní síň 10.20 Policisté v akci
11.15 Odsouzené II (53) 12.25 Divocí koně (63)
13.30 Divocí koně (64) 14.50 Soudní síň 15.50
Soudní síň 16.50 Policisté v akci 17.50Nové bydlení
19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Housata 21.55
Voblacích 23.50 Policisté v akci0.50Nové bydlení

PÁTEK

Relax
7.30 Doktor z hor 8.30 Doktor z hor

9.30 Doktor z hor 10.30 Doktor z hor 11.30 Top
Relax 11.35 Teleshopping 11.55 Luxus store 15.15
Teleshopping 15.35 Teleshopping 15.55 Top Relax
16.10 Paní domu 16.40 Zvěřinec 17.10 Esmeralda
18.05Esmeralda 19.00Esmeralda 20.00Esmeralda
21.00Esmeralda21.50Megakoncert rádiaČas23.10
7 pádů Honzy Dědka 23.45 Luxus store

SOBOTA

7.30 Nespoutaný anděl 8.30
Nespoutaný anděl 9.30 Nespoutaný anděl 10.30
Nespoutanýanděl 11.30TopRelax 11.35Teleshopping
11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping 15.35
Teleshopping 16.00 Na červeném koberci 16.30
Pralinky 17.10 Esmeralda 18.05 Esmeralda 19.00
Esmeralda 20.00 Esmeralda 21.00 Esmeralda 21.50
Vladimír Hron: Poslední zhasne 23.45 Luxus store

NEDĚLE

11.10 Teleshopping 11.25 Pohodové
zprávy 11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping 15.35
Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové zprávy
19.15Na červeném koberci 19.55Nespoutaný anděl
20.55Esmeralda 21.50 Esmeralda 22.50Pohodové
zprávy 23.10 Top Relax 23.45 Luxus store

PONDĚLÍ

11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping
15.35 Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové zprávy
19.15 Paní domu 19.55 Nespoutaný anděl 20.55
Esmeralda21.50Esmeralda22.50Pohodovézprávy
23.10 Zvěřinec 23.45 Luxus store

ÚTERÝ

11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping
15.35 Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové zprávy
19.15 Indian – Pořad o hrách 19.35 Filmové novinky
19.55 Nespoutaný anděl 20.55 Esmeralda 21.50
Esmeralda 22.50 Pohodové zprávy

STŘEDA

11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping
15.35 Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové zprávy
19.15 Pralinky 19.55 Nespoutaný anděl 20.55
Esmeralda 21.50 Esmeralda 22.50 Pohodové
zprávy 23.10 Paní domu 23.45 Luxus store

ČTVRTEK

11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping
15.35 Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové
zprávy 19.15Zvěřinec 19.55Nespoutaný anděl 20.55
Esmeralda 21.50 Esmeralda 22.50 Pohodové
zprávy 23.10 Top Relax 23.45 Luxus store

PÁTEK

TV program týdeníku 5plus2 sobota 7. prosince 2019

ČT1
7.20 O třech ztracených princeznách 7.35
O Nanynčiných koláčích 8.10 StarDance X...
kolem dokola 8.15 Gejzír 8.40 Otec Brown VII
9.30 Columbo 11.05 Všechnopárty 12.00
Z metropole, Týden v regionech 12.25 Hobby
naší doby 12.50 Postřehy odjinud 13.00
Zprávy 13.05 O labuti 14.05 Dobro a zlo 14.35
Území bílých králů (6/7) 15.30 Babička 17.05
Hercule Poirot 18.00 Bydlet jako... rodina 18.25
Kluci v akci 18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události 19.45 Branky, body, vteřiny
20.00 Sametové stopy

Politické rybičky
20.05 StarDance X... když hvězdy tančí

Jubilejní desátá řada velkolepé
taneční show. Přímým přenosem
provázejí Tereza Kostková
a Marek Eben. Kdo postoupí do
velkého finále? Podpořte svůj
hvězdný pár!

22.19 Výsledky losování Šťastných 10
a Euromiliony

22.20 Četník a mimozemšťané
Komedie (Fr., 1978)

23.50 Inspektor Banks IV
Přízraky. Detektivní seriál
(VB, 2015)

1.25 Rozsudek III
1.50 Sama doma
3.20 Malá farma
3.45 Zahrada je hra
4.25 Pod pokličkou
4.55 Žiješ jenom 2x
5.30 Z metropole

Nova
7.05 Looney Tunes: Úžasná show (20, 21) 7.55
Show Toma a Jerryho II (4) 8.15 Stolečku,
prostři se! 9.30 Vánoční rande 11.15 Koření
12.10Volejte Novu 12.50Rady ptáka Loskutáka
14.05 Mise Nový domov III 15.35 Au Pair 2
aneb Pohádka pokračuje 17.20 Coco 19.30
Televizní noviny, Sportovní noviny, Počasí

20.20 Sedmý syn
Fantasy film
(Čína/USA/VB, 2014)

22.20 Agent bez minulosti
Akční film (N/USA, 2002)

0.30 Očista
Thriller (Fr./USA, 2013)

1.45 Námořní vyšetřovací služba:
New Orleans II

Prima
6.20 Astro Boy (10) 6.45 Super Wings (28)
6.55 Příhody Bolka a Lolka 7.10 M.A.S.H (130)
7.45 M.A.S.H (131) 8.15 M.A.S.H (132) 8.45
Autosalon 10.05 Moje tlustá řecká svatba 2.
Romantická komedie (USA, 2016) 11.55
Umění zločinu II (5) 13.05 Umění zločinu II (6)
14.25 Dva týdny štěstí. Filmová komedie (ČR,
1940) 16.40 Holky z porcelánu. Komedie (ČR,
1974). Hrají: D. Veškrnová, L. Kořínková,
M. Myslíková a další 18.55 Velké zprávy 19.40
Divošky 19.55 TOP STAR
20.20 Česko Slovensko má talent

Finále
Vrcholný okamžik je tu!
Finále osmé série nejúspěšnější
talentové show! Již dnes
rozhodnete, kdo z finalistů
vyhraje. Sledujte ta nejlepší
čísla v přímém přenosu
a hlasujte pro své favority!

23.40 Nebezpečná rychlost 2: Zásah
Akční film (USA, 1996).
Hrají S. Bullocková, W. Dafoe,
J. Patric, C. Campová. Režie
J. de Bont

2.15 Vražedná bilance
Akční film (USA, 2018). Hrají
B. Willis, F. Grillo, J. Schaech.
Režie B. A. Miller

4.20 Umění zločinu II (5)
Ďáblův malíř 1/2. Krimiseriál
(Fr., 2018). Hrají N. Gob,
E. Gossetová, Miou-Miou.
Režie Ch. Brändströmová

Joj Family
6.15 Krimi 6.40 Noviny 7.15 Policisté

v akci 8.15 Policisté v akci 9.10 Na chalupě 10.10
Nové bydlení 11.20 Kluci z bronzu 13.25 Muž na
radnici (4) 14.55 Přejděte na druhou stranu (3)
15.55 Delukse 16.55 Extrémní případy 18.00 Nová
zahrada 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.10 Muž na
radnici (5) 21.20 Dr. Ludsky (9/10) 22.30 Delukse
23.30 Extrémní případy 0.40 Nová zahrada

Prima cool
6.00 X-Men: Nová generace (9) 6.55 Námořní
vyšetřovací služba L. A. X (22) 7.55 Top Gear III
9.10 Pevnost Boyard (7) 11.15 Re-play 11.50 COOL
Esport 12.20 Futurama VIII (12) 12.50 Simpsonovi
IX (22-25) 14.50 Futurama VIII (13) 15.10
COOLfeed 15.20 Ve jménu krále 17.45 COOLfeed
17.55 Simpsonovi X (1-4) 19.50 COOLfeed 20.00
Amazing Spider-Man 2 22.55 Santa je pořád úchyl
0.50 Killjoys: Vesmírní lovci V (2)

Nova Cinema
5.30 Americký ocásek 7.00 Odložené případy VII
(12, 13) 8.50 Z lásky nebo pro peníze 11.15 Batman
vs. Superman: Úsvit spravedlnosti 14.10 Raubíř
Ralf, animovaný film (USA, 2012) 16.00 Téměř
dokonalé Vánoce, komediální drama (USA, 2016)
18.15Mimzy, dobrodružný film (USA, 2007) 20.00
Úžasňákovi, animovaná komedie (USA, 2004)
22.25 Spása, western (Belg./Dán./Švéd./VB/JAR,
2014) 0.15 Con Air, akční thriller (USA, 1997)

Prima Max
6.05 Super Wings (27) 6.25 Astro Boy (9) 6.45
Zpravodajství FTV Prima 7.50Vítejte doma! VII (3)
8.45 Pohádky pro Emu 11.10 Ďábel nosí Pradu
13.25 Táta nebo milenec, komedie (Fr., 1991) 15.40
Motýl na rameni, drama (Fr., 1978) 17.45 Následuj
svůj sen, rodinný film (VB, 2011) 20.00 První rytíř,
dobrodružný film (USA, 1995) 22.50 Smrtící
oteplení, akční sci-fi film (USA, 2008) 0.50 Santa
je pořád úchyl, komedie (USA, 2016)

FANTASY

SOBOTA

6.50 Krimi 7.25 Noviny 7.55 Policisté
v akci 8.55 Policisté v akci 10.00 Policisté v akci
11.00 Policisté v akci 12.00 Třetí patro (5/6) 13.30
Muž na radnici (5) 14.55 Nejlepší ženská mého
života, komedie (ČR, 1968) 16.50 Na chalupě
17.50 Nové bydlení 19.00 Krimi 19.30 Noviny
20.20 V sedmém nebi 22.25 Temné tajemství,
dobrodružný film (N, 2011) 0.25 Na chalupě

NEDĚLE

8.35 Soudní síň – cz 9.30 Soudní
síň – cz 10.25 Policisté v akci 11.20 Odsouzené II
(49) 12.40 Divocí koně (55, 56) 15.00 Soudní síň
16.00 Soudní síň 17.00 Policisté v akci 18.00 Nové
bydlení 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Nejlepší
ženská mého života 22.00 Policisté v akci 23.05
Nové bydlení 0.00 Odsouzené II (49)

PONDĚLÍ

10.20Policisté v akci 11.20Odsouzené II
(50) 12.25 Divocí koně (57) 13.45 Divocí koně (58)
14.55 Soudní síň 16.00 Soudní síň 17.00 Policisté
v akci 17.55Nové bydlení 19.00 Krimi 19.30Noviny
20.20 Třetí patro (5) 21.55Policisté v akci 23.00Ve
jménu zákona (48) 0.05 Nové bydlení

ÚTERÝ

10.55 Odsouzené II (51) 12.15 Divocí
koně (59) 13.25 Divocí koně (60) 14.50 Soudní síň
15.50 Soudní síň 16.50 Policisté v akci 17.50 Nové
bydlení 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Muž na
radnici (6) 21.30 Delukse 22.30 Policisté v akci
23.35 Ve jménu zákona (49) 0.40 Nové bydlení

STŘEDA

11.25Odsouzené II (52) 12.30Divocí
koně (61, 62) 14.55 Soudní síň 15.55 Soudní síň
16.55 Policisté v akci 17.55 Nové bydlení 19.00
Krimi 19.30 Noviny 20.20 Extrémní případy 21.30
Přejděte na druhou stranu (4) 22.35 Policisté v akci
23.30 Ve jménu zákona (50) 0.30 Nové bydlení

ČTVRTEK

9.20 Soudní síň 10.20 Policisté v akci
11.15 Odsouzené II (53) 12.25 Divocí koně (63)
13.30 Divocí koně (64) 14.50 Soudní síň 15.50
Soudní síň 16.50 Policisté v akci 17.50Nové bydlení
19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Housata 21.55
Voblacích 23.50 Policisté v akci0.50Nové bydlení

PÁTEK

Relax
7.30 Doktor z hor 8.30 Doktor z hor

9.30 Doktor z hor 10.30 Doktor z hor 11.30 Top
Relax 11.35 Teleshopping 11.55 Luxus store 15.15
Teleshopping 15.35 Teleshopping 15.55 Top Relax
16.10 Paní domu 16.40 Zvěřinec 17.10 Esmeralda
18.05Esmeralda 19.00Esmeralda 20.00Esmeralda
21.00Esmeralda21.50Megakoncert rádiaČas23.10
7 pádů Honzy Dědka 23.45 Luxus store

SOBOTA

7.30 Nespoutaný anděl 8.30
Nespoutaný anděl 9.30 Nespoutaný anděl 10.30
Nespoutanýanděl 11.30TopRelax 11.35Teleshopping
11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping 15.35
Teleshopping 16.00 Na červeném koberci 16.30
Pralinky 17.10 Esmeralda 18.05 Esmeralda 19.00
Esmeralda 20.00 Esmeralda 21.00 Esmeralda 21.50
Vladimír Hron: Poslední zhasne 23.45 Luxus store

NEDĚLE

11.10 Teleshopping 11.25 Pohodové
zprávy 11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping 15.35
Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové zprávy
19.15Na červeném koberci 19.55Nespoutaný anděl
20.55Esmeralda 21.50 Esmeralda 22.50Pohodové
zprávy 23.10 Top Relax 23.45 Luxus store

PONDĚLÍ

11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping
15.35 Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové zprávy
19.15 Paní domu 19.55 Nespoutaný anděl 20.55
Esmeralda21.50Esmeralda22.50Pohodovézprávy
23.10 Zvěřinec 23.45 Luxus store

ÚTERÝ

11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping
15.35 Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové zprávy
19.15 Indian – Pořad o hrách 19.35 Filmové novinky
19.55 Nespoutaný anděl 20.55 Esmeralda 21.50
Esmeralda 22.50 Pohodové zprávy

STŘEDA

11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping
15.35 Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové zprávy
19.15 Pralinky 19.55 Nespoutaný anděl 20.55
Esmeralda 21.50 Esmeralda 22.50 Pohodové
zprávy 23.10 Paní domu 23.45 Luxus store

ČTVRTEK

11.55 Luxus store 15.15 Teleshopping
15.35 Teleshopping 15.55 Nespoutaný anděl 16.55
Esmeralda 17.55 Esmeralda 18.50 Pohodové
zprávy 19.15Zvěřinec 19.55Nespoutaný anděl 20.55
Esmeralda 21.50 Esmeralda 22.50 Pohodové
zprávy 23.10 Top Relax 23.45 Luxus store

PÁTEK
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neděle 8. prosince 2019

ČT1
6.00 Zajímavosti z regionů 6.25 Střevíčky

6.35 Babička 8.10 Úsměvy Zdeňka
Zelenky 8.50 Polopatě 9.45
Kalendárium 10.00 Toulavá kamera
10.30 Objektiv 10.55 Hříchy pro
diváky detektivek (9/10)

12.00 Otázky Václava Moravce
13.00 Zprávy
13.05 Ty, ty, ty, Moneti!
13.40 Slunečnice
14.20 Velký případ
16.05 Přísahám a slibuji (3/4)
17.30 Adventní koncerty

České televize 2019
18.25 Herbář VII
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.45 Branky, body, vteřiny
19.57 Losování Sportky a Šance
20.00 StarDance X... kolem dokola
20.05 Sametové stopy
20.10 Jak si nepodělat život
21.35 168 hodin
22.10 To se ví
22.39 Výsledky losování Šťastných 10
22.40 Paní Piperová zasahuje
0.20 Inspektor Banks IV
1.50 Rozsudek III

Nova
5.55 Tlapková patrola II (7-9)
7.20 Looney Tunes: Úžasná show

(22, 23)
8.10 Show Toma a Jerryho II (5)
8.30 Paní Zima

Fantasy film (N, 2008)
9.45 Postrach Dennis o Vánocích

Komedie (USA, 2007)
11.30 Veselé Vánoce, Santo Clausi

Komedie (USA, 2001)
13.20 Sestřičky

Komediální drama (ČR, 1983)
14.45 Smích se lepí na paty

Komedie (ČR, 1986)
16.45 Taková normální rodinka

Komedie (ČR, 2008)
18.50 Hospoda (52)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Vratné lahve
22.25 Střepiny
23.00 Na odstřel

Krimidrama (USA/VB/Fr., 2009)
1.10 Sestřičky

Komediální drama (ČR, 1983)
2.35 Krok za krokem V (24)
2.55 Volejte Novu
3.55 Stolečku, prostři se!

Prima
6.10 Astro Boy (11)
6.40 Super Wings (29)
6.50 M.A.S.H (133)
7.20 Hitlerovi bodyguardi (13)
8.35 Prima ZOOM Svět
9.05 MotorSport
9.35 Vůně zločinu (1)
10.40 Ano, šéfe!
11.55 Receptář prima nápadů
12.50 Vychytávky Ládi Hrušky
13.35 Libovky Pepy Libického
13.50 Vychytávky Extra
14.15 Táta nebo milenec

Komedie (Fr., 1991)
16.30 Když draka bolí hlava

Pohádka (ČR/SR, 2018)
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Učitelem z nouze

Romantická komedie
(USA, 2014). Hrají H. Grant,
M. Tomeiová, A. Janneyová a další

0.10 Já, Kajínek
1.30 Hitlerovi bodyguardi (13)
2.40 Vražedná bilance

Akční film (USA, 2018)

Nova Cinema
6.25 Raubíř Ralf 8.20 Kvaska 11.00 Au Pair 2 aneb
Pohádka pokračuje 12.55 Úžasňákovi 15.15
Sherlock Holmes: Jak prosté II (4-6) 18.00 Sedmý
syn, fantasy film (Čína/USA/VB, 2014) 20.00Zimní
příběh, drama (USA, 2014) 22.20 Ďáblův advokát,
horor (USA/N, 1997) 1.00 Agent bez minulosti,
akční film (N/USA, 2002)

Prima cool
6.15Námořní vyšetřovací službaL.A.X (23)7.20Top
Gear III 8.35 Pevnost Boyard (8) 10.45 Těžká dřina
11.20 Bikesalon 11.55 Futurama VIII (13) 12.25
Simpsonovi X (1-4) 14.25 Futurama IX (1) 14.45
COOLfeed 14.55 Amazing Spider-Man 2 17.45
COOLfeed 17.55 Simpsonovi X (5-8) 19.50
COOLfeed20.00ÚtoknaBílýdům22.50Narcos (7)
23.55Narcos (8) 1.00 Killjoys: Vesmírní lovci V (3)

Prima Max
6.15 Super Wings (28) 6.35 Astro Boy (10) 6.55
Zpravodajství FTVPrima8.25Fotr je lotr 10.45Dva
týdny štěstí 12.50 Následuj svůj sen, rodinný film
(VB, 2011) 15.00 První rytíř, dobrodružný film (USA,
1995) 17.55 Taxi, akční komedie (USA/Fr., 2004)
20.00 Trable o Vánocích, komedie (USA, 2015)
22.15 Nebezpečná rychlost 2: Zásah, akční film
(USA, 1996) 0.55 Učitelem z nouze

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

VIII 9.45 Doktor Martin VI 10.35
Vyprávěj 11.25 AZ-kvíz 11.50
StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Všechno, co mám ráda
14.30 StarDance X... když hvězdy tančí
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X... kolem dokola
20.05 Sametové stopy
20.10 Vyprávěj
21.05 Roznese tě na kopytech

Komedie (ČR, 2013)
22.19 Výsledky losování Šťastných 10

a Euromiliony
22.20 Fešák Hubert

Komedie (ČR, 1984)
23.50 Taggart
0.35 AZ-kvíz
1.20 Zajímavosti z regionů

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.45 Novashopping
9.00 Ulice (3791)
9.55 Specialisté (99)
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (2)
12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (598)
14.05 Odložené případy VII (16, 17)
16.00 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3792)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2 (937)
21.40 Víkend
22.40 Expozitura (8)
0.20 Beze stopy VI
1.10 Odložené případy VII (16, 17)
2.45 Krok za krokem VI (2)
3.15 Co na to Češi
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (598)

Prima
6.25 Astro Boy (13)
6.50 Super Wings (31)
7.10 Pohádky Bolka a Lolka
7.50 M.A.S.H (135)
8.45 M.A.S.H (136)
9.15 M.A.S.H (137)
9.45 Policie v akci
10.40 Rosamunde Pilcherová:

Rodný statek
Romantický film (N/Rak., 2006)

12.30 Polední zprávy
12.40 Policie Hamburk IX (16)
13.40 Jake a Tlusťoch (7)
14.40 Walker, Texas Ranger II (22)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (3)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (111)
21.45 Marta
22.40 Vůně zločinu (2)
23.50 Policie v akci
0.45 Walker, Texas Ranger II (22)
1.45 Námořní vyšetřovací služba II (3)
2.40 Jake a Tlusťoch (7)

Nova Cinema
5.00 Téměř dokonalé Vánoce 7.15Odložené případy
VII (14, 15) 9.05 Au Pair 2 aneb Pohádka pokračuje
11.30 Zimní příběh 14.20 Vánoční skřítek 16.10
Smích se lepí na paty 18.05 Taková normální
rodinka 20.00 E. T. mimozemšťan, sci-fi film (USA,
1982) 22.10 Čelisti: Pomsta, thriller (USA, 1987)
23.55 Očista, thriller (Fr./USA, 2013)

Prima cool
12.25 Simpsonovi X (9-12) 14.25 Teorie velkého třesku
(17) 14.50 Teorie velkého třesku II (1) 15.20
Futurama IX (3) 15.40 COOLfeed 15.50 Americký
chopper VII (5) 16.50 Top Gear III 18.05 COOLfeed
18.15 Simpsonovi X (13-16) 20.05 Úplně debilní zprá-
vy 20.15 Partička XXL 21.45 Teorie velkého třesku II
(2, 3) 22.45 Kurz sebeovládání (94) 23.10 Partička
23.55 COOLfeed 0.00 Americký chopper VII (5)

Prima Max
7.10 Super Wings (30) 7.25 Astro Boy (12) 7.45
Zpravodajství FTV Prima 9.00 Vítejte doma! VII
(4, 5) 10.45 Záhada Hailey Deanové: Smrtící láska
12.25 Když draka bolí hlava 14.25 Beznadějný
romantik 16.10 Přes noc třicítkou 18.10 Vraždy
podle Solveig 20.00 Proud času, sci-fi film (USA,
2003) 22.20 Pláž, dobrodružné drama (USA/VB,
2000) 0.45 Detektiv Thorne: Ospalá dívka

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Otec Brown VII 9.45

168 hodin 10.20 Paní Bohdana. TV
adaptace (ČR, 1969) 11.25 AZ-kvíz
11.50 StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Tetinka
15.15 Milane, Milane, ať se ti nic nestane!
16.10 To je vražda, napsala VIII
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X... kolem dokola
20.05 Sametové stopy
20.10 Princip slasti (9/10)
21.10 Rozsudek III
21.40 Reportéři ČT
22.19 Výsledky losování Šťastných 10
22.20 Kriminalista
23.20 Na stopě
23.40 Taggart
0.30 AZ-kvíz

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.35 Novashopping
8.50 Ulice (3790)
9.50 Specialisté (44)
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (1)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (597)
14.05 Odložené případy VII (14, 15)
16.00 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3791)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Specialisté (99)
21.15 Specialisté (45)
22.15 Expozitura (7)
23.50 Beze stopy VI
0.45 Odložené případy VII (14, 15)
2.15 Krok za krokem VI (1)
2.40 Střepiny
3.15 Co na to Češi

Prima
6.20 Astro Boy (12)
6.45 Super Wings (30)
7.05 Pohádky Bolka a Lolka
7.30 Pohádky Bolka a Lolka
7.55 M.A.S.H (133)
8.45 M.A.S.H (134)
9.15 M.A.S.H (135)
9.50 Policie v akci
10.45 Rosamunde Pilcherová:

Tak blízko nebi
Romantický film (N/Rak., 2004)

12.30 Polední zprávy
12.45 Policie Hamburk IX (15)
13.40 Jake a Tlusťoch (6)
14.45 Walker, Texas Ranger II (21)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (2)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (214)
21.35 Poklad z půdy
22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
0.50 Walker, Texas Ranger II (21)
1.50 Námořní vyšetřovací služba II (2)

Nova Cinema
6.50 Z lásky nebo pro peníze 8.40 Mimzy 10.30
Teleshopping 11.00Úžasňákovi 13.25 Teleshopping
13.55 Vánoční rande 15.40 Zimní příběh 18.00
Coco 20.00 Vánoční skřítek, komedie (USA/N,
2003) 21.55 Mandolína kapitána Corelliho,
romantické válečné drama (VB/Fr./USA, 2001)
0.20 Vánoční Kameňák, komedie (ČR, 2015)

Prima cool
14.40CoolKids (21) 15.05Re-play 15.40Futurama IX
(2) 16.00COOLfeed 16.05Americký chopper VII (4)
17.00 Top Gear III 18.15 COOLfeed 18.25 Velké
putování Bolka a Lolka 18.45 Simpsonovi X (9-12)
20.35 Úplně debilní zprávy 20.45 Těžká dřina 21.20
Teorie velkého třesku (17) 21.50 Teorie velkého třesku
II (1) 22.15 Kurz sebeovládání (93) 22.45 Partička
23.30 COOLfeed 23.40COOL e-sport

Prima Max
6.50 Super Wings (29) 7.05 Astro Boy (11) 7.30
Zpravodajství FTV Prima 8.45 Vítejte doma! VII
(3, 4) 10.25 Moje tlustá řecká svatba 2 12.20
Loupež století 14.15 Taxi 16.05 Trable o Vánocích
18.15 Beznadějný romantik 20.00 Přes noc třicít-
kou, romantická komedie (USA, 2004) 21.55
Detektiv Thorne: Ospalá dívka, krimifilm
(VB/Austr./Kan., 2010) 0.25 Útok na Bílý dům

pondělí 9. prosince 2019

úterý 10. prosince 2019

neděle 8. prosince 2019

ČT1
6.00 Zajímavosti z regionů 6.25 Střevíčky

6.35 Babička 8.10 Úsměvy Zdeňka
Zelenky 8.50 Polopatě 9.45
Kalendárium 10.00 Toulavá kamera
10.30 Objektiv 10.55 Hříchy pro
diváky detektivek (9/10)

12.00 Otázky Václava Moravce
13.00 Zprávy
13.05 Ty, ty, ty, Moneti!
13.40 Slunečnice
14.20 Velký případ
16.05 Přísahám a slibuji (3/4)
17.30 Adventní koncerty

České televize 2019
18.25 Herbář VII
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.45 Branky, body, vteřiny
19.57 Losování Sportky a Šance
20.00 StarDance X... kolem dokola
20.05 Sametové stopy
20.10 Jak si nepodělat život
21.35 168 hodin
22.10 To se ví
22.39 Výsledky losování Šťastných 10
22.40 Paní Piperová zasahuje
0.20 Inspektor Banks IV
1.50 Rozsudek III

Nova
5.55 Tlapková patrola II (7-9)
7.20 Looney Tunes: Úžasná show

(22, 23)
8.10 Show Toma a Jerryho II (5)
8.30 Paní Zima

Fantasy film (N, 2008)
9.45 Postrach Dennis o Vánocích

Komedie (USA, 2007)
11.30 Veselé Vánoce, Santo Clausi

Komedie (USA, 2001)
13.20 Sestřičky

Komediální drama (ČR, 1983)
14.45 Smích se lepí na paty

Komedie (ČR, 1986)
16.45 Taková normální rodinka

Komedie (ČR, 2008)
18.50 Hospoda (52)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Vratné lahve
22.25 Střepiny
23.00 Na odstřel

Krimidrama (USA/VB/Fr., 2009)
1.10 Sestřičky

Komediální drama (ČR, 1983)
2.35 Krok za krokem V (24)
2.55 Volejte Novu
3.55 Stolečku, prostři se!

Prima
6.10 Astro Boy (11)
6.40 Super Wings (29)
6.50 M.A.S.H (133)
7.20 Hitlerovi bodyguardi (13)
8.35 Prima ZOOM Svět
9.05 MotorSport
9.35 Vůně zločinu (1)
10.40 Ano, šéfe!
11.55 Receptář prima nápadů
12.50 Vychytávky Ládi Hrušky
13.35 Libovky Pepy Libického
13.50 Vychytávky Extra
14.15 Táta nebo milenec

Komedie (Fr., 1991)
16.30 Když draka bolí hlava

Pohádka (ČR/SR, 2018)
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Učitelem z nouze

Romantická komedie
(USA, 2014). Hrají H. Grant,
M. Tomeiová, A. Janneyová a další

0.10 Já, Kajínek
1.30 Hitlerovi bodyguardi (13)
2.40 Vražedná bilance

Akční film (USA, 2018)

Nova Cinema
6.25 Raubíř Ralf 8.20 Kvaska 11.00 Au Pair 2 aneb
Pohádka pokračuje 12.55 Úžasňákovi 15.15
Sherlock Holmes: Jak prosté II (4-6) 18.00 Sedmý
syn, fantasy film (Čína/USA/VB, 2014) 20.00Zimní
příběh, drama (USA, 2014) 22.20 Ďáblův advokát,
horor (USA/N, 1997) 1.00 Agent bez minulosti,
akční film (N/USA, 2002)

Prima cool
6.15Námořní vyšetřovací službaL.A.X (23)7.20Top
Gear III 8.35 Pevnost Boyard (8) 10.45 Těžká dřina
11.20 Bikesalon 11.55 Futurama VIII (13) 12.25
Simpsonovi X (1-4) 14.25 Futurama IX (1) 14.45
COOLfeed 14.55 Amazing Spider-Man 2 17.45
COOLfeed 17.55 Simpsonovi X (5-8) 19.50
COOLfeed20.00ÚtoknaBílýdům22.50Narcos (7)
23.55Narcos (8) 1.00 Killjoys: Vesmírní lovci V (3)

Prima Max
6.15 Super Wings (28) 6.35 Astro Boy (10) 6.55
Zpravodajství FTVPrima8.25Fotr je lotr 10.45Dva
týdny štěstí 12.50 Následuj svůj sen, rodinný film
(VB, 2011) 15.00 První rytíř, dobrodružný film (USA,
1995) 17.55 Taxi, akční komedie (USA/Fr., 2004)
20.00 Trable o Vánocích, komedie (USA, 2015)
22.15 Nebezpečná rychlost 2: Zásah, akční film
(USA, 1996) 0.55 Učitelem z nouze

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

VIII 9.45 Doktor Martin VI 10.35
Vyprávěj 11.25 AZ-kvíz 11.50
StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Všechno, co mám ráda
14.30 StarDance X... když hvězdy tančí
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X... kolem dokola
20.05 Sametové stopy
20.10 Vyprávěj
21.05 Roznese tě na kopytech

Komedie (ČR, 2013)
22.19 Výsledky losování Šťastných 10

a Euromiliony
22.20 Fešák Hubert

Komedie (ČR, 1984)
23.50 Taggart
0.35 AZ-kvíz
1.20 Zajímavosti z regionů

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.45 Novashopping
9.00 Ulice (3791)
9.55 Specialisté (99)
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (2)
12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (598)
14.05 Odložené případy VII (16, 17)
16.00 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3792)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2 (937)
21.40 Víkend
22.40 Expozitura (8)
0.20 Beze stopy VI
1.10 Odložené případy VII (16, 17)
2.45 Krok za krokem VI (2)
3.15 Co na to Češi
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (598)

Prima
6.25 Astro Boy (13)
6.50 Super Wings (31)
7.10 Pohádky Bolka a Lolka
7.50 M.A.S.H (135)
8.45 M.A.S.H (136)
9.15 M.A.S.H (137)
9.45 Policie v akci
10.40 Rosamunde Pilcherová:

Rodný statek
Romantický film (N/Rak., 2006)

12.30 Polední zprávy
12.40 Policie Hamburk IX (16)
13.40 Jake a Tlusťoch (7)
14.40 Walker, Texas Ranger II (22)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (3)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (111)
21.45 Marta
22.40 Vůně zločinu (2)
23.50 Policie v akci
0.45 Walker, Texas Ranger II (22)
1.45 Námořní vyšetřovací služba II (3)
2.40 Jake a Tlusťoch (7)

Nova Cinema
5.00 Téměř dokonalé Vánoce 7.15Odložené případy
VII (14, 15) 9.05 Au Pair 2 aneb Pohádka pokračuje
11.30 Zimní příběh 14.20 Vánoční skřítek 16.10
Smích se lepí na paty 18.05 Taková normální
rodinka 20.00 E. T. mimozemšťan, sci-fi film (USA,
1982) 22.10 Čelisti: Pomsta, thriller (USA, 1987)
23.55 Očista, thriller (Fr./USA, 2013)

Prima cool
12.25 Simpsonovi X (9-12) 14.25 Teorie velkého třesku
(17) 14.50 Teorie velkého třesku II (1) 15.20
Futurama IX (3) 15.40 COOLfeed 15.50 Americký
chopper VII (5) 16.50 Top Gear III 18.05 COOLfeed
18.15 Simpsonovi X (13-16) 20.05 Úplně debilní zprá-
vy 20.15 Partička XXL 21.45 Teorie velkého třesku II
(2, 3) 22.45 Kurz sebeovládání (94) 23.10 Partička
23.55 COOLfeed 0.00 Americký chopper VII (5)

Prima Max
7.10 Super Wings (30) 7.25 Astro Boy (12) 7.45
Zpravodajství FTV Prima 9.00 Vítejte doma! VII
(4, 5) 10.45 Záhada Hailey Deanové: Smrtící láska
12.25 Když draka bolí hlava 14.25 Beznadějný
romantik 16.10 Přes noc třicítkou 18.10 Vraždy
podle Solveig 20.00 Proud času, sci-fi film (USA,
2003) 22.20 Pláž, dobrodružné drama (USA/VB,
2000) 0.45 Detektiv Thorne: Ospalá dívka

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Otec Brown VII 9.45

168 hodin 10.20 Paní Bohdana. TV
adaptace (ČR, 1969) 11.25 AZ-kvíz
11.50 StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Tetinka
15.15 Milane, Milane, ať se ti nic nestane!
16.10 To je vražda, napsala VIII
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X... kolem dokola
20.05 Sametové stopy
20.10 Princip slasti (9/10)
21.10 Rozsudek III
21.40 Reportéři ČT
22.19 Výsledky losování Šťastných 10
22.20 Kriminalista
23.20 Na stopě
23.40 Taggart
0.30 AZ-kvíz

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.35 Novashopping
8.50 Ulice (3790)
9.50 Specialisté (44)
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (1)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (597)
14.05 Odložené případy VII (14, 15)
16.00 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3791)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Specialisté (99)
21.15 Specialisté (45)
22.15 Expozitura (7)
23.50 Beze stopy VI
0.45 Odložené případy VII (14, 15)
2.15 Krok za krokem VI (1)
2.40 Střepiny
3.15 Co na to Češi

Prima
6.20 Astro Boy (12)
6.45 Super Wings (30)
7.05 Pohádky Bolka a Lolka
7.30 Pohádky Bolka a Lolka
7.55 M.A.S.H (133)
8.45 M.A.S.H (134)
9.15 M.A.S.H (135)
9.50 Policie v akci
10.45 Rosamunde Pilcherová:

Tak blízko nebi
Romantický film (N/Rak., 2004)

12.30 Polední zprávy
12.45 Policie Hamburk IX (15)
13.40 Jake a Tlusťoch (6)
14.45 Walker, Texas Ranger II (21)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (2)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (214)
21.35 Poklad z půdy
22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
0.50 Walker, Texas Ranger II (21)
1.50 Námořní vyšetřovací služba II (2)

Nova Cinema
6.50 Z lásky nebo pro peníze 8.40 Mimzy 10.30
Teleshopping 11.00Úžasňákovi 13.25 Teleshopping
13.55 Vánoční rande 15.40 Zimní příběh 18.00
Coco 20.00 Vánoční skřítek, komedie (USA/N,
2003) 21.55 Mandolína kapitána Corelliho,
romantické válečné drama (VB/Fr./USA, 2001)
0.20 Vánoční Kameňák, komedie (ČR, 2015)

Prima cool
14.40CoolKids (21) 15.05Re-play 15.40Futurama IX
(2) 16.00COOLfeed 16.05Americký chopper VII (4)
17.00 Top Gear III 18.15 COOLfeed 18.25 Velké
putování Bolka a Lolka 18.45 Simpsonovi X (9-12)
20.35 Úplně debilní zprávy 20.45 Těžká dřina 21.20
Teorie velkého třesku (17) 21.50 Teorie velkého třesku
II (1) 22.15 Kurz sebeovládání (93) 22.45 Partička
23.30 COOLfeed 23.40COOL e-sport

Prima Max
6.50 Super Wings (29) 7.05 Astro Boy (11) 7.30
Zpravodajství FTV Prima 8.45 Vítejte doma! VII
(3, 4) 10.25 Moje tlustá řecká svatba 2 12.20
Loupež století 14.15 Taxi 16.05 Trable o Vánocích
18.15 Beznadějný romantik 20.00 Přes noc třicít-
kou, romantická komedie (USA, 2004) 21.55
Detektiv Thorne: Ospalá dívka, krimifilm
(VB/Austr./Kan., 2010) 0.25 Útok na Bílý dům

pondělí 9. prosince 2019

úterý 10. prosince 2019



středa 11. prosince 2019

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Tetinka. Rodinný film

(ČR, 1977) 10.20 Televarieté 11.25 AZ-
-kvíz 11.50 StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Všechnopárty
14.45 Fešák Hubert
16.10 To je vražda, napsala VIII
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Sportky a Šance
20.05 StarDance X... kolem dokola
20.10 Sametové stopy
20.15 Den, kdy nevyšlo slunce

Detektivní film (ČR, 2001)
21.40 Sebemilenec
23.09 Výsledky losování Šťastných 10
23.10 Pane, vy jste vdova!
0.50 AZ-kvíz
1.20 Máte slovo s M. Jílkovou
2.20 Dobré ráno

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.30 Novashopping
8.45 Ulice (3792)
9.40 Ordinace v růžové zahradě 2 (937)
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (3)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (599)
14.05 Odložené případy VII (18, 19)
16.00 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3793)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Mise Nový domov III
21.40 O 10 let mladší II
22.40 Expozitura (9)
0.15 Beze stopy VI
1.05 Odložené případy VII (18, 19)
2.40 Krok za krokem VI (3)
3.15 Co na to Češi
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (599)

Prima
6.20 Astro Boy (14)
6.45 Super Wings (32)
7.05 Pohádky Bolka a Lolka
7.50 M.A.S.H (137)
8.45 M.A.S.H (138)
9.15 M.A.S.H (139)
9.45 Policie v akci
10.40 Rosamunde Pilcherová:

Cornwallská romance
Romantický film (N, 2006)

12.30 Polední zprávy
12.40 Policie Hamburk IX (17)
13.40 Jake a Tlusťoch (8)
14.40 Walker, Texas Ranger II (23)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (4)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (215)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Jak se staví sen – extra
23.50 Policie v akci
0.45 Walker, Texas Ranger II (23)
1.45 Námořní vyšetřovací služba II (4)
2.40 Jake a Tlusťoch (8)

Nova Cinema
6.05 Odložené případy VII (16, 17) 7.55 Sherlock
Holmes: Jak prosté II (4-6) 11.15 Veselé Vánoce,
Santo Clausi 13.35 Coco 15.35 Sedmý syn 17.40
Gorily v mlze, životopisné drama (USA, 1988)
20.00 Věčně tvá nevěrná, komedie (ČR, 2018)
21.55 Soumrak mrtvých, komedie (VB/Fr., 2004)
23.45 Na odstřel, krimidrama (USA/VB/Fr., 2009)

Prima cool
12.15 Futurama IX (3) 12.45 Simpsonovi X (13-16)
14.40 Teorie velkého třesku II (2, 3) 15.35 Futurama
IX (4) 15.55 COOLfeed 16.00 Americký chopper VII
(6) 17.00 Top Gear III 18.05 COOLfeed 18.15
Simpsonovi X (17-20) 20.05 Úplně debilní zprávy
20.15 Teorie velkého třesku II (4-7) 22.10 Kurz sebe-
ovládání (95)22.40PrimaPartička23.30COOLfeed
23.40Americký chopperVII (6)0.40PrimaPartička

Prima Max
7.50 Super Wings (31) 8.05 Astro Boy (13) 8.30
Zpravodajství FTV Prima 9.50 Vítejte doma! VII
(5, 6) 11.30 Učitelem z nouze 13.35 Vraždy podle
Solveig 15.25 Proud času, sci-fi film (USA, 2003)
17.45 Holičství 3: Nový sestřih, komedie (USA,
2016) 20.00Netvor, romantické drama (USA, 2011)
21.45 Poltergeist, horor (USA, 2015) 23.40 Pláž,
dobrodružné drama (USA/VB, 2000)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

VIII 9.45 Oheň 10.05 Přísahám
a slibuji (3/4) 11.25 AZ-kvíz 11.50
StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Na stopě
12.55 Reportéři ČT
13.40 Cestománie
14.10 Dokonalý muž, dokonalá žena
14.35 Výsledek testu
15.40 Neobyčejné životy
16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Mimořádné Sportky

a Šance
20.05 StarDance X... kolem dokola
20.10 Sametové stopy
20.15 Šťastný smolař
21.55 Všechnopárty
22.49 Výsledky losování Šťastných 10
22.50 Hercule Poirot

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.30 Novashopping
8.45 Ulice (3794)
9.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (938)
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (5)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (601)
14.05 Odložené případy VII (22)
15.00 Mentalista (1)
16.00 Dr. House (1)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3795)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Harry Potter a kámen mudrců

Dobrodružný rodinný fantasy
film (USA/VB, 2001)

23.15 Doom
Horor (USA/ČR, 2005)

1.25 Odložené případy VII (22)
2.20 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II

Prima
6.25 Astro Boy (16)
6.50 Super Wings (34)
7.10 Pohádky Bolka a Lolka
7.25 Příhody Bolka a Lolka
7.50 M.A.S.H (141-143)
9.45 Policie v akci
10.40 Rosamunde Pilcherová:

Kouzelné léto
Romantický film (N/Rak., 2006)

12.30 Polední zprávy
12.40 Policie Hamburk IX (19)
13.40 Jake a Tlusťoch (10)
14.40 Walker, Texas Ranger III (1)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (6)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Jeho fotr, to je lotr!

Komedie (USA, 2004)
22.45 Mise Condor

Akční film (USA, 2016)
0.30 Walker, Texas Ranger III (1)
1.25 Námořní vyšetřovací služba II (6)
2.20 Jake a Tlusťoch (10)
3.20 Prostřeno!

Nova Cinema
6.40 Pouto mlčení 8.25 Odložené případy VII
(20, 21) 10.15 Looney Tunes: Králíkův útěk 11.40
Teleshopping 12.10 Věčně tvá nevěrná 14.00
Teleshopping 14.35 Malí uličníci 16.00 E. T. mimo-
zemšťan 18.10 Kouzelníci, komedie (USA, 2013)
20.00 Vánoční koleda, animovaný film (USA,
2009) 21.55 Zjizvená tvář, drama (USA, 1983)

Prima cool
10.10 Americký chopper VII (7) 11.10 Autosalon
12.20 Futurama IX (5) 12.45 Simpsonovi X (21-23)
14.15 Simpsonovi XI (1) 14.45 Teorie velkého třesku
II (8, 9) 15.35 Futurama IX (6) 15.55 COOLfeed
16.00 Americký chopper VII (8) 16.55 Top Gear IV
18.05 COOLfeed 18.15 Simpsonovi XI (2-5) 20.05
Úplně debilní zprávy 20.15 Ve jménu krále 2 22.15
Hrozba z nebes 0.00 Americký chopper VII (8)

Prima Max
8.15 Super Wings (33) 8.30 Astro Boy (15) 8.50
Zpravodajství FTV Prima 10.25 Vítejte doma! VII
(7, 8) 12.05Beznadějný romantik 13.50 Jeden a půl
rytíře 16.10 Záhada Hailey Deanové: Vražedná
pozůstalost 17.50 Sexy botky, komedie (VB/USA,
2005) 20.00 Chyťte zloděje, krimifilm (USA, 1955)
22.10 Policajt v Beverly Hills, akční komedie (USA,
1984) 0.15 Neúplatní, krimifilm (USA, 1987)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala VIII

9.45 Výhra 10.05 Všechno, co mám
ráda 10.30 Vyprávěj 11.25 AZ-kvíz
11.50 StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Úsměvy Kateřiny Macháčkové
14.35 Otec Brown VII
15.20 Doktor Martin VI
16.10 To je vražda, napsala VIII
17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X... kolem dokola
20.05 Sametové stopy
20.10 Vyprávěj
21.05 Nepodepsaný knoflík
22.34 Výsledky losování Šťastných 10
22.35 Rozsudek III
23.05 Taggart
23.55 Kriminalista
0.55 AZ-kvíz

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.40 Novashopping
8.55 Ulice (3793)
9.55 O 10 let mladší II
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (4)
12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (600)
14.05 Odložené případy VII (20, 21)
16.00 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3794)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2 (938)
21.35 Život ve hvězdách
22.05 Nico – víc než zákon

Akční film (USA/HG, 1988)
0.00 Odložené případy VII (20, 21)
1.45 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
3.15 Co na to Češi

Prima
6.25 Astro Boy (15)
6.50 Super Wings (33)
7.10 Pohádky Bolka a Lolka
7.25 Pohádky Bolka a Lolka
7.50 M.A.S.H (139)
8.45 M.A.S.H (140)
9.15 M.A.S.H (141)
9.45 Policie v akci
10.40 Rosamunde Pilcherová:

Nad oblaky
Romantický film (N, 2006)

12.30 Polední zprávy
12.40 Policie Hamburk IX (18)
13.40 Jake a Tlusťoch (9)
14.40 Walker, Texas Ranger II (24)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (5)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (112)
21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
0.50 Walker, Texas Ranger II (24)
1.50 Námořní vyšetřovací služba II (5)

Nova Cinema
5.55 Postrach Dennis o Vánocích 7.40 Odložené
případy VII (18, 19) 9.30 Vánoční skřítek 11.50
Gorily vmlze 14.55Americký ocásek 2 16.25Věčně
tvá nevěrná 18.20 Pouto mlčení 20.00 Sebe-
vražedný oddíl 22.25 Labyrint mysli, mysteriózní
drama (Fr./Šp./VB/USA, 2013) 0.15 Tenký led,
komedie (USA, 2011)

Prima cool
12.15 Futurama IX (4) 12.40 Simpsonovi X (17-20)
14.35Teorie velkého třesku II (6, 7) 15.30Futurama IX
(5) 15.50 COOLfeed 15.55 Americký chopper VII (7)
16.55 Top Gear IV 18.05 COOLfeed 18.15 Simpsonovi
X (21-23) 19.45 Simpsonovi XI (1) 20.05 Úplně
debilní zprávy 20.15 Autosalon 21.25 Teorie velkého
třesku II (8, 9) 22.20 Kurz sebeovládání (96) 22.50
Policajt v Beverly Hills0.55Americký chopper VII (7)

Prima Max
6.25 Super Wings (32) 6.40 Astro Boy (14) 7.05
Zpravodajství FTV Prima 8.10 Vítejte doma! VII
(6, 7) 9.55 Záhada Hailey Deanové: Smrtící láska
11.40 Fotr je lotr 13.45 Holičství 3: Nový sestřih
15.55 Netvor 17.40 Jeden a půl rytíře, komedie
(N, 2008) 20.00 Rozpuštěný a vypuštěný,
komedie (ČR, 1984) 21.35 Neúplatní, krimifilm
(USA, 1987) 23.55 Poltergeist, horor (USA, 2015)

čtvrtek 12. prosince 2019

pátek 13. prosince 2019

středa 11. prosince 2019

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Tetinka. Rodinný film

(ČR, 1977) 10.20 Televarieté 11.25 AZ-
-kvíz 11.50 StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Všechnopárty
14.45 Fešák Hubert
16.10 To je vražda, napsala VIII
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Sportky a Šance
20.05 StarDance X... kolem dokola
20.10 Sametové stopy
20.15 Den, kdy nevyšlo slunce

Detektivní film (ČR, 2001)
21.40 Sebemilenec
23.09 Výsledky losování Šťastných 10
23.10 Pane, vy jste vdova!
0.50 AZ-kvíz
1.20 Máte slovo s M. Jílkovou
2.20 Dobré ráno

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.30 Novashopping
8.45 Ulice (3792)
9.40 Ordinace v růžové zahradě 2 (937)
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (3)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (599)
14.05 Odložené případy VII (18, 19)
16.00 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3793)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Mise Nový domov III
21.40 O 10 let mladší II
22.40 Expozitura (9)
0.15 Beze stopy VI
1.05 Odložené případy VII (18, 19)
2.40 Krok za krokem VI (3)
3.15 Co na to Češi
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (599)

Prima
6.20 Astro Boy (14)
6.45 Super Wings (32)
7.05 Pohádky Bolka a Lolka
7.50 M.A.S.H (137)
8.45 M.A.S.H (138)
9.15 M.A.S.H (139)
9.45 Policie v akci
10.40 Rosamunde Pilcherová:

Cornwallská romance
Romantický film (N, 2006)

12.30 Polední zprávy
12.40 Policie Hamburk IX (17)
13.40 Jake a Tlusťoch (8)
14.40 Walker, Texas Ranger II (23)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (4)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (215)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Jak se staví sen – extra
23.50 Policie v akci
0.45 Walker, Texas Ranger II (23)
1.45 Námořní vyšetřovací služba II (4)
2.40 Jake a Tlusťoch (8)

Nova Cinema
6.05 Odložené případy VII (16, 17) 7.55 Sherlock
Holmes: Jak prosté II (4-6) 11.15 Veselé Vánoce,
Santo Clausi 13.35 Coco 15.35 Sedmý syn 17.40
Gorily v mlze, životopisné drama (USA, 1988)
20.00 Věčně tvá nevěrná, komedie (ČR, 2018)
21.55 Soumrak mrtvých, komedie (VB/Fr., 2004)
23.45 Na odstřel, krimidrama (USA/VB/Fr., 2009)

Prima cool
12.15 Futurama IX (3) 12.45 Simpsonovi X (13-16)
14.40 Teorie velkého třesku II (2, 3) 15.35 Futurama
IX (4) 15.55 COOLfeed 16.00 Americký chopper VII
(6) 17.00 Top Gear III 18.05 COOLfeed 18.15
Simpsonovi X (17-20) 20.05 Úplně debilní zprávy
20.15 Teorie velkého třesku II (4-7) 22.10 Kurz sebe-
ovládání (95)22.40PrimaPartička23.30COOLfeed
23.40Americký chopperVII (6)0.40PrimaPartička

Prima Max
7.50 Super Wings (31) 8.05 Astro Boy (13) 8.30
Zpravodajství FTV Prima 9.50 Vítejte doma! VII
(5, 6) 11.30 Učitelem z nouze 13.35 Vraždy podle
Solveig 15.25 Proud času, sci-fi film (USA, 2003)
17.45 Holičství 3: Nový sestřih, komedie (USA,
2016) 20.00Netvor, romantické drama (USA, 2011)
21.45 Poltergeist, horor (USA, 2015) 23.40 Pláž,
dobrodružné drama (USA/VB, 2000)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

VIII 9.45 Oheň 10.05 Přísahám
a slibuji (3/4) 11.25 AZ-kvíz 11.50
StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Na stopě
12.55 Reportéři ČT
13.40 Cestománie
14.10 Dokonalý muž, dokonalá žena
14.35 Výsledek testu
15.40 Neobyčejné životy
16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Mimořádné Sportky

a Šance
20.05 StarDance X... kolem dokola
20.10 Sametové stopy
20.15 Šťastný smolař
21.55 Všechnopárty
22.49 Výsledky losování Šťastných 10
22.50 Hercule Poirot

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.30 Novashopping
8.45 Ulice (3794)
9.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (938)
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (5)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (601)
14.05 Odložené případy VII (22)
15.00 Mentalista (1)
16.00 Dr. House (1)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3795)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Harry Potter a kámen mudrců

Dobrodružný rodinný fantasy
film (USA/VB, 2001)

23.15 Doom
Horor (USA/ČR, 2005)

1.25 Odložené případy VII (22)
2.20 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II

Prima
6.25 Astro Boy (16)
6.50 Super Wings (34)
7.10 Pohádky Bolka a Lolka
7.25 Příhody Bolka a Lolka
7.50 M.A.S.H (141-143)
9.45 Policie v akci
10.40 Rosamunde Pilcherová:

Kouzelné léto
Romantický film (N/Rak., 2006)

12.30 Polední zprávy
12.40 Policie Hamburk IX (19)
13.40 Jake a Tlusťoch (10)
14.40 Walker, Texas Ranger III (1)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (6)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Jeho fotr, to je lotr!

Komedie (USA, 2004)
22.45 Mise Condor

Akční film (USA, 2016)
0.30 Walker, Texas Ranger III (1)
1.25 Námořní vyšetřovací služba II (6)
2.20 Jake a Tlusťoch (10)
3.20 Prostřeno!

Nova Cinema
6.40 Pouto mlčení 8.25 Odložené případy VII
(20, 21) 10.15 Looney Tunes: Králíkův útěk 11.40
Teleshopping 12.10 Věčně tvá nevěrná 14.00
Teleshopping 14.35 Malí uličníci 16.00 E. T. mimo-
zemšťan 18.10 Kouzelníci, komedie (USA, 2013)
20.00 Vánoční koleda, animovaný film (USA,
2009) 21.55 Zjizvená tvář, drama (USA, 1983)

Prima cool
10.10 Americký chopper VII (7) 11.10 Autosalon
12.20 Futurama IX (5) 12.45 Simpsonovi X (21-23)
14.15 Simpsonovi XI (1) 14.45 Teorie velkého třesku
II (8, 9) 15.35 Futurama IX (6) 15.55 COOLfeed
16.00 Americký chopper VII (8) 16.55 Top Gear IV
18.05 COOLfeed 18.15 Simpsonovi XI (2-5) 20.05
Úplně debilní zprávy 20.15 Ve jménu krále 2 22.15
Hrozba z nebes 0.00 Americký chopper VII (8)

Prima Max
8.15 Super Wings (33) 8.30 Astro Boy (15) 8.50
Zpravodajství FTV Prima 10.25 Vítejte doma! VII
(7, 8) 12.05Beznadějný romantik 13.50 Jeden a půl
rytíře 16.10 Záhada Hailey Deanové: Vražedná
pozůstalost 17.50 Sexy botky, komedie (VB/USA,
2005) 20.00 Chyťte zloděje, krimifilm (USA, 1955)
22.10 Policajt v Beverly Hills, akční komedie (USA,
1984) 0.15 Neúplatní, krimifilm (USA, 1987)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala VIII

9.45 Výhra 10.05 Všechno, co mám
ráda 10.30 Vyprávěj 11.25 AZ-kvíz
11.50 StarDance X... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Úsměvy Kateřiny Macháčkové
14.35 Otec Brown VII
15.20 Doktor Martin VI
16.10 To je vražda, napsala VIII
17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X... kolem dokola
20.05 Sametové stopy
20.10 Vyprávěj
21.05 Nepodepsaný knoflík
22.34 Výsledky losování Šťastných 10
22.35 Rozsudek III
23.05 Taggart
23.55 Kriminalista
0.55 AZ-kvíz

Nova
5.55 Snídaně s Novou
8.40 Novashopping
8.55 Ulice (3793)
9.55 O 10 let mladší II
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem VI (4)
12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (600)
14.05 Odložené případy VII (20, 21)
16.00 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3794)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2 (938)
21.35 Život ve hvězdách
22.05 Nico – víc než zákon

Akční film (USA/HG, 1988)
0.00 Odložené případy VII (20, 21)
1.45 Námořní vyšetřovací služba: New

Orleans II
3.15 Co na to Češi

Prima
6.25 Astro Boy (15)
6.50 Super Wings (33)
7.10 Pohádky Bolka a Lolka
7.25 Pohádky Bolka a Lolka
7.50 M.A.S.H (139)
8.45 M.A.S.H (140)
9.15 M.A.S.H (141)
9.45 Policie v akci
10.40 Rosamunde Pilcherová:

Nad oblaky
Romantický film (N, 2006)

12.30 Polední zprávy
12.40 Policie Hamburk IX (18)
13.40 Jake a Tlusťoch (9)
14.40 Walker, Texas Ranger II (24)
15.40 Námořní vyšetřovací služba II (5)
16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (112)
21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
0.50 Walker, Texas Ranger II (24)
1.50 Námořní vyšetřovací služba II (5)

Nova Cinema
5.55 Postrach Dennis o Vánocích 7.40 Odložené
případy VII (18, 19) 9.30 Vánoční skřítek 11.50
Gorily vmlze 14.55Americký ocásek 2 16.25Věčně
tvá nevěrná 18.20 Pouto mlčení 20.00 Sebe-
vražedný oddíl 22.25 Labyrint mysli, mysteriózní
drama (Fr./Šp./VB/USA, 2013) 0.15 Tenký led,
komedie (USA, 2011)

Prima cool
12.15 Futurama IX (4) 12.40 Simpsonovi X (17-20)
14.35Teorie velkého třesku II (6, 7) 15.30Futurama IX
(5) 15.50 COOLfeed 15.55 Americký chopper VII (7)
16.55 Top Gear IV 18.05 COOLfeed 18.15 Simpsonovi
X (21-23) 19.45 Simpsonovi XI (1) 20.05 Úplně
debilní zprávy 20.15 Autosalon 21.25 Teorie velkého
třesku II (8, 9) 22.20 Kurz sebeovládání (96) 22.50
Policajt v Beverly Hills0.55Americký chopper VII (7)

Prima Max
6.25 Super Wings (32) 6.40 Astro Boy (14) 7.05
Zpravodajství FTV Prima 8.10 Vítejte doma! VII
(6, 7) 9.55 Záhada Hailey Deanové: Smrtící láska
11.40 Fotr je lotr 13.45 Holičství 3: Nový sestřih
15.55 Netvor 17.40 Jeden a půl rytíře, komedie
(N, 2008) 20.00 Rozpuštěný a vypuštěný,
komedie (ČR, 1984) 21.35 Neúplatní, krimifilm
(USA, 1987) 23.55 Poltergeist, horor (USA, 2015)

čtvrtek 12. prosince 2019

pátek 13. prosince 2019



Muzeum fotografie a MOM
v Jindřichově Hradci akce do konce roku 2019
každý čtvrtek
Za fotografií a filmem
program v expozici Moc médií pro menší
i větší děti – pod vedením lektora v rám-
ci prohlídky muzea či samostatně v čase
10.00–12.30, 13.00–17.00 h., doba trvání
dle domluvy 30–60 min.

Středa 11. 12. 2019
komentovaná prohlídka výstavy 100 let
očima fotografů ze Sbírky SČF pod vede-
ním kurátorky výstavy Věry Matějů, začá-
tek v 17.00 h přednáška s promítáním na
téma Festival La Gacilly photo v Bretani,
přednáší fotograf Michal Tůma, začátek
v 18.00 h.

Adventní víkend
7. a 8. 12. 2019
adventní ateliérové fotografování v histo-
rických kostýmech – 7. a 8. 12. 2019, na
objednání Vánoční dílnička pro děti
7. 12. 2019

Vánoční koncert Petra Přibyla a jeho
hostů
21. 12. 2019 v 19.00 h.
předprodej vstupenek v pokladně muzea
úterý až neděle 10.00–12.30, 13.00–17.00 h.

Otevírací doba v prosinci 2019
úterý až neděle 10.00–12.30, 13.00–17.00 h.

Muzeum fotografie a moderních obrazových médií, o. p. s.
Kostelní 20/I – jezuitská kolej
377 01 Jindřichův Hradec

e-mail: mfmom@mfmom.cz
tel.: 384 362 459
fax: 384 370 777

MUZEUM FOTOGRAFIE

INZERCE

JINDŘICHŮV HRADEC | Rozsáhlá vý-
stava z tvorby světoznámého fotografa
Antonína Kratochvíla ukazuje snímky
vícero témat. Nosný soubor Moskevské
noci, vytvořený původně na objednáv-
ku časopisu Vanity Fair, zachycuje čas-
to šokující momenty ze života zlaté rus-
ké mládeže, uzavřeného světa, který
žije vlastním rytmem a pravidly. Dopl-
ňují je portréty slavných zahraničních
osobností, ale i Kratochvílovy snímky
z válečných konfliktů či záběry z jeho
dětství. Návštěvníci uvidí i autorovy
portréty od režiséra a fotografa Jarosla-
va Brabce. Portréty osobností dle výbě-

ru s podpisem Antonína Kratochvíla si
nadto mohou zakoupit.
V sobotu 14. prosince zpřístupní mu-

zeum novou expozici představující uni-
kátní repliku fotokomory pro barevný
proces významného fotografa ze slavné
rodiny Neubertů Karla Neuberta, prů-
kopníka barevné fotografie v Českoslo-
vensku, jenž patřil současně k jejím ně-
kolika málo průkopníkům v Evropě.
Otec Karel Neubert starší byl vydavate-
lem časopisu Pestrý týden, matka Ma-
rie, rozená Sitenská, malířka, pocházela
z fotografické rodiny Sitenských. Ve fo-
tokomoře v jeho domě v Dobřichovi-
cích vznikaly od roku 1964 až do roku
2003, kdy zemřel, všechny autorovy ba-
revné fotografie a diapozitivy, které mo-
hou příznivci umění dosud obdivovat
na výstavách a ve více než 100 obrazo-
vých publikacích po celém světě. Repli-
ka fotokomory, na jejímž vybudování
má velký podíl také jeho syn Jan Neu-
bert, taktéž umělecký fotograf, zahrne
většinu autentického vybavení, darova-
ného muzeu. Originální pojetí expozi-

ce, na kterou získalo muzeum finanční
podporu z Ministerstva kultury ČR, na-
vozující v návštěvníkovi dojem, jako by
fotograf na chvíli odešel od rozdělané
práce, umocňuje její atraktivitu a činí
z ní světový unikát.

100 let očima fotografů

Až do konce roku je k vidění i výstava
Svazu českých fotografů 100 let očima
fotografů ze Sbírky SČF. Na 11 pane-
lech přibližuje události, jako je vznik sa-
mostatné republiky, konec druhé světo-
vé války, pražské jaro, vznik Charty 77
nebo sametová revoluce. Dále je k vidě-
ní Imaginární občan, souborné dílo tří
význačných soudobých autorů – Libuše
Jarcovjákové, Miro Švolíka a Jense. Na-
bízí také Horizontály a vertikály Vladi-
míra Noska. Muzeum prodloužilo i vý-
stavu vítězných snímků ze soutěže fo-
toklubů Mapový okruh Vysočina, zahr-
nující i práce členů Spolku Fokus Jindři-
chův Hradec, se kterýmmuzeum průběž-
ně spolupracuje. Příchozí si mohou pro-

hlédnout i monumentální expozici Moc
médií, která vznikla za přispění NTM.
Na historii místní jezuitské koleje se

zaměřuje expozice přístupná od loňské-
ho listopadu. Představuje i osobnosti,
jako je Bohuslav Balbín, botanik a lékár-
ník Jiří Josef Camel, po kterém je po-
jmenovaná rostlina kamélie, František
II. Rákóczi, hudební skladatel, básník
a jindřichohradecký rodák Adam Vác-
lav Michna z Otradovic nebo Florián
Paucke, jehož rukopis z misie v Para-
guayi uchovává klášter Zwettl a který
na sklonku života působil v hradecké ko-
leji. Muzeum je současně producentem
stejnojmenného dokumentárního filmu,
připraveného jako součást expozice. Na-
točil jej režisér a scenárista Zdeněk
Gawlik, kamery se ujal Pavel Kofroň,
střih zajistil Zdeněk Šlechta, odbornou
spolupráci historik Luděk Jirásko, který
je současně autorem scénáře expozice,
produkci Eva Florová, roli františkána,
dominikána a jezuity ztvárnil herec An-
tonín Kaška, komentář namluvila hereč-
ka Kamila Špráchalová. (PR)

SPECIÁLNÍ TÉMA TÝDENÍKU 5plus2

Muzeum fotografie
a moderních obrazových
médií v Jindřichově
Hradci představuje svůj
aktuální výstavní
program.

Muzeum zve na nové výstavy



Jednou z oblíbených jihočeských adventních akcí je nasvícená Zoo Hluboká. FOTO | DAVID PELTÁN, MAFRA

Centra jihočeských
měst zaplnily stánky
s punčem, sladkostmi
a dalšími dobrotami.
Advent je v plném
proudu. Co chystají
hrady a zámky? Jaké
jsou novinky
v lyžařských areálech,
kde budou na Nový rok
ohňostroje nebo kde si
mohou lidé o svátcích
zasportovat? To vše
najdete v mimořádné
příloze 5plus2.

Stromeček vytvořila Kateřina Fáberová (10 let)
a sněhuláka „postavil“ Matěj Krátký (11 let)
z vlákna, které se v SILONU vyrábí, a z vloček
z recyklovaných PET lahví, jež jsou pro výrobu
tohoto vlákna vstupní surovinou.

Děkujeme Vám za úspěšnou
spolupráci v uplynulém roce.
Přejeme Vám i Vašim blízkým
příjemné prožití vánočních
svátků, mnoho štěstí
a spokojenosti v roce 2020.

Poděkování
zaměstnancům
a partnerům
společnosti SILON

www.silon.eu | www.jdudotoho.eu

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA TÝDENÍKU 5plus2

ADVENT

Adventní čas na jihu Čech

INZERCE
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DAVID NEBOR

STRAKONICE | Již po třiadvacáté le-
tos rozloží prodejci své stánky s vánoč-
ními pamlsky a zbožím u strakonického
hradu. Tradiční Adventní trhy pod Rum-
pálem připravilo Muzeum středního Po-
otaví Strakonice na pátek 6. až neděli
8. prosince.

„Návštěvníky čeká tržiště plné vánoč-
ního zboží a dekorací, občerstvení, šper-
ků, perníčků, jmelí, drobných dárků,
teplé medoviny a svařeného vína. Své
řemeslo představí i kovář,“ zve Zuzana
Pekárková z muzea. Všechny tři dny do-
plní trhy kulturní program. Na nádvoří
postupně vystoupí dětské soubory ze zá-
kladních i mateřských škol ze strakonic-
kého regionu.

Během třídenní akce se uskuteční
ukázky výroby tradičních ozdob s ná-
zvem České Vánoce, prodej jablonecké
bižuterie nebo řemeslné dílny. Dorazí i

Mikuláš. „V sobotu se ve 14 hodin ote-
vřou brány pekelné a v 17 hodin očeká-
váme příchod svatého Mikuláše se svou
družinou. V neděli bude k vidění živý
betlém se zvířátky,“ představuje dále Pe-
kárková. V pátek trhy potrvají od 15 do
18 hodin, v sobotu již od 10 hodin. O
druhé adventní neděli budou zkrácené
pouze do 14 hodin.

Muzeum navíc plánuje i výstavu Bílé
Vánoce. „Přiblíží nejvýznamnější tradi-
ce a zvyky udržované od adventu až po
Tři krále. Dozvíte se o koledách a kole-
dování, co to bylo chození s bukačem,
jak vypadala sváteční tabule, stromeček
či pastýřské troubení. Nebudou chybět
ani betlémy, perníky, jmelí a příchod tří
králů,“ informuje Zuzana Pekárková.
Výstava začala již 27. listopadu a potr-
vá do 16. prosince. Součástí bude i malá
výstava vánočních stromků, které pak
ozdobí strakonické školy nebo dům pro
seniory.

Živý betlém je tradiční součástí Adventních trhů pod rumpálem ve Strakoni-
cích. Letos si ho místní užijí v neděli 8. prosince. FOTO | MAFRA

Strakonický hrad bude letos opět hostit třídenní
adventní trhy. Muzeum láká i na vánoční výstavu.
Dorazí mikulášský průvod, budou i koncerty.

INZERCE

Pod rumpálem si děti užijí živý
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Akce chystá také Městské kulturní
středisko Strakonice. Adventní čas před-
znamenala už v sobotu 30. listopadu Ne-
beská pošta na Velkém náměstí, kdy an-
dělé předaly dopisy pro Ježíška anděl-
skému rytíři. Vrcholem bylo rozsvícení
vánočního stromu. Strakonický farář na-
víc požehnal adventnímu věnci a vánoč-
nímu pivnímu speciálu. „Za další stěžej-
ní akce adventu považujeme mikuláš-
skou show, vánoční jazz nebo Rybovu
Českou mši vánoční,“ láká Zdenka Rá-
bová z kulturního střediska. Mikuláš-
ský průvod dorazí v pátek 6. prosince.
S ním přijde i Lucifer se strašidelnou
družinou a ohňovou podívanou.

Strakonický advent se ponese také v
melodii hudby. Pošumavská a dudácká
muzika a smíšený soubor Hlasoň se
představí v neděli 8. prosince v rytíř-
ském sále.

Jazzový koncert s názvem Czech Ca-
nadian Collusion – International
christmas jazz se uskuteční v Rytířském
sále 11. prosince. Vystoupí na něm kvar-
tet složený ze dvou českých a dvou ka-
nadských muzikantů. Rybova mše pak
zájemce čeká 16. prosince v kulturním
domě. Lucifer přijde se svými kumpány ke kostelu už v pátek, v sobotu bude Mikuláš s družinou pod rumpálem. FOTO | MAFRA

rozděluje finanční pomoc občanům
Strakonic. Ocitli jste se sami nebo vaši

blízcí v tíživé životní situaci
a potřebujete rychle finanční výpomoc,
pak je fond určen právě vám. Sociální
fond řeší individuální situaci žadatele

a slouží například k nákupu
kompenzačních pomůcek, úpravám

bytu, které nejsou hrazeny státem a to
vše v duchu sociálního a charitativního
účelu. K získání podpory je nezbytné
podat na MěÚ Strakonice žádost,
která bude posouzena komisí.

Následně úspěšný žadatel obdrží
finanční výpomoc až do výše

20 000 Kč.
Město Strakonice podává pomyslnou
pomocnou ruku a přeje Všem krásnou

dobu adventní i čas vánoční.

Sociální fond
města Strakonice

Nabídka služeb:
· informace o pamětihodnostech, přírodních zajímavostech,

turistických cílech regionu (cykloturistika, hippoturistika,
zážitková turistika...) a jízdních řádech

· informace o ubytování a stravování
· kulturní a sportovní přehledy
· veřejný internet
· turistické propagační materiály, razítka do turistických

zápisníků
· nabídku pohlednic, map, místních i regionálních průvodců

a publikací a upomínkových předmětů ze Strakonic
· možnost zapůjčení koloběžek a discgolfových disků

Městské informační centrum Strakonice
Zámek 1, 386 01 Strakonice

IČO: 00367869
e-mail: infocentrum@meks-st.cz, tel.: 380 422 744

www: www.meks-st.cz

MěStSké ıNforMačNí ceNtruM StrakoNıceMěStSké ıNforMačNí ceNtruM StrakoNıce

INZERCE

betlém, dorazí i Mikuláš s čerty
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MARIE HAZUKOVÁ

JINDŘICHŮVHRADEC | Zcela jiné jes-
ličky, než na jaké jsou Jindřichohra-
dečtí odmala zvyklí. Tak vypadá po zá-
sahu konzervátorů největší lidový me-
chanický betlém na světě, zapsaný
v Guinnessově knize rekordů. Navrace-
jí totiž Krýzovým jesličkám podle do-
chovaných fotografií původní podobu,
jakou jim před více než stoletím vtiskl
jejich autor.
Neodborné zásahy v 50. a 60. letech

minulého století ubraly figurkám a stav-
bám na pestrobarevnosti a detailech
a tehdejší pracovníci muzea také při stě-
hování památky leckdy nelogicky zpře-
házeli umístění jednotlivých scén. Ná-
vštěvníci mohou i o letošním adventu
porovnat, jak se největší klenot Muzea
Jindřichohradecka postupně rozjasňuje
původními barvami oproti neobnovené,
zašlé části.

Práce postupují oproti odhadu poma-
leji. „Kdyby se to dalo rozebrat a dělalo
na tom třeba deset lidí, tak to půjde mno-
hem rychleji. Takhle na tom pracují tři
čtyři lidé. Ale naši mechanici znají jes-
ličky nejlépe a ti jediní jsou schopni se
s tím poprat. Když jsme se bavili s jiný-
mi restaurátory, tak říkali, že by se to
muselo zavřít nejméně na deset let.
A museli by si to odvézt buď k sobě
domů, což je nereálné, nebo tu deset let
bydlet, což je taky nereálné,“ vysvětlila
etnografka Muzea Jindřichohradecka
Alexandra Zvonařová.
Ze všeho nejvíce připomínají Krýzo-

vy jesličkyminiaturní starodávnou kraji-
nu s malebnými vesničkami, měšťanský-
mi domy a pohyblivými postavičkami.
Ovčáci u salaší pasou ovečky, muzikan-
ti vyhrávají pro dobrou náladu, kladivo
v pravidelném rytmu buší v hamru do
kovadliny, kominíci vykukují z komínů
a vojáci hlídkují na hradbách.

Etnografka Muzea Jindřichohradecka Alexandra Zvonařová čistí figurku slo-
na na Krýzových jesličkách. FOTO | MAREK PODHORA, MAFRA

Punčochářský mistr Tomáš Krýza tvořil světově
unikátní betlém 60 roků. Restaurátorům potrvá
obnova asi šest let. Po tříleté práci jsou v polovině.

STANICE TECHNICKÉ
KONTROLY AMĚŘENÍ EMISÍ
JINDŘICHŮV HRADEC

AR PARTNER s.r.o.
Jarošovská 869/II, 377 01 Jindřichův Hradec
E-mail: stk@arpartnerjh.cz
Tel.: +420 384 321 006, 733 137 837 objednání na čas,

moderní prostřed
í

www.arpartnerjh.cz

Restaurátoři opravili za tři roky

INZERCE
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I světla v oknech chaloupek se postup-
ně rozsvěcují, když v kouzelném světě
uběhne další kratičký den. Punčochář-
ský mistr Tomáš Krýza vdechl velkole-
pému betlému každodenní život, jaký
sám znal.

Nechybí v nich samozřejmě nejdůle-
žitější scéna narození Páně, anděl a bet-
lémská hvězda. Krýza v betlému zvěč-
nil i další biblické výjevy – klanění tří
králů, Ježíškovu obřízku, vraždění nevi-
ňátek či útěk z Egypta. V jesličkách tak
mohou návštěvníci napočítat mnohem
více Ježíšků. Zjistit přesný počet dávají
průvodci v muzeu za úkol těm nejmen-
ším návštěvníkům.

„Největší problém je mechanismus,
který je vyběhaný. S figurkami si každý
šikovný restaurátor poradí, ale problé-
mem jsou ošoupaná, zkřivená kolečka
a vytahané převody. Mechanismus šel
už jen silou vůle. A konzervátoři se sna-
ží obnovit původní funkčnost. Takže čás-
ti se sice vymění, ale za přesně stejné,
jako měl Krýza,“ popsala Zvonařová.

Tomáš Krýza zasvětil výrobě monu-
mentálního mechanismu téměř celý
svůj život – tvořil jej 60 let až do své
smrti v roce 1918. Už v devíti letech

spatřil betlém svého strýce, který byl
hlásným na městské věži. A okamžitě
se rozhodl, že až vyroste, vybuduje bet-
lém mnohem krásnější a velkolepější.
Figurky vyráběl ze dřeva a kašírovací
hmoty z mouky, pilin, sádry a klihu
a z látek namočených v lepidle jim tvo-
řil oblečení. K rozpohybování maličké-

ho světa použil doslova vše, co doma na-
šel – špulky od nití či váleček na nudle
a spoustu nekonečných pásů. Celý složi-
tý mechanismus dokázal rozhýbat jedi-
ným zatočením klikou. Tu později na-
hradil elektromotor.

Muzeum získalo jesličky do své sbír-
ky v roce 1935. Při stěhování v roce
1967 se ke Krýzovým jesličkám přidaly
také betlémy bratří Steinocherů. Jejich
díla vedle Krýzy zůstanou, mění se ale
rozložení různých scén.

„Důležité je, že se to opravuje podle
starých dochovaných fotografií, a tím
pádem bude betlém jinak sestaven. Na
fotografiích je tak, jak jej postavil Krý-
za, a v 60. letech betlém někdo přenesl
z přízemí do prvního patra a totálně ho
celý zpřeházel. Takže jeho podoba vů-
bec nebyla taková jako původně,“ zdů-
raznila Zvonařová s tím, že většina míst-
ních už zná jesličky v té nesprávné po-
době.

Návštěvníci se staronovým uspořá-
dáním o nic nepřijdou, naopak se do
jesliček vrátí scény, které byly kvůli
špatnému stavu v depozitáři. Některé
figurky byly natolik zničené od molů
a dalšího hmyzu, že je pohromadě už

držel jen lak a barva. Navíc po odhale-
ní horní vrstvy barvy restaurátorky zjis-
tily, že původní zdobení figurek bylo
mnohem barevnější a propracovanější,
než jaké jim určily štětce předchozích
renovátorů.

Modernizace se dočkala také světýl-
ka v chaloupkách a na nočním nebi.
„Vyměnili jsme i osvětlení, protože
s původním to bylo hodně přesvícené
a rozbíjelo se a nemohli jsme zajistit ten
původní typ světel, protože se přestal
vyrábět. Ale snažili jsme se barvou a in-
tenzitou tomu původnímu přiblížit,“ do-
plnila Zvonařová.

Punčochář a jindřichohradecký měš-
ťan Tomáš Krýza (1838–1918) vyráběl
toto dílo přes šedesát let. Velkolepý bet-
lém vystavěl na ploše 60 metrů čtvereč-
ních. Z kašírovací hmoty nebo ze dřeva
vyrobil 1 398 figurek lidí a zvířat,
z nichž je 133 pohyblivých. Původní
mechanismus byl poháněn ručně, nyní
je pohyb rozváděn z jediného elektro-
motoru pomocí nekonečných pásů, ozu-
bených kol, Archimédových šroubů
a mnoha dalších zařízení. Betlém má
nyní 17 metrů na délku, šířka i výška
jsou dva metry.

Také letos festival betlémů Jindřichohradecké JINo-
HRÁtky zahájí v pátek 29. listopadu advent ve městě
a bude trvat do neděle 1. prosince. Festival bude za-
hájen „Spouštěnímkozy z věže“ (30. listopadu) a pro-
stor minoritského kláštera bude zaplněn řadou řezbářů,
kteří budou vystavovat svá díla a před očima přihlížejících
vyřezávat další dřevěné figurky. Na náměstí Míru bude
celý den jindřichohradecký řezbář Roman Galek dotvářet
další sochu krále do Jindřichohradeckého betlému, který
bude již podruhé vystaven pod vánočním stromem. Až
doTří králů bude zdobit park u Masarykova náměstí tří-

FeSTIvAl beTlémů
opěT zAHÁJí
leTošNí AdveNT
v JINdřIcHově
HRAdcI

metrový světelný objekt představující betlémskou
hvězdu.

1. prosince se na náměstí míru v 18.00 hodin uskuteční
tradiční Slavnostní rozsvícení vánočního stromu, které
doplní koncertní vystoupení zpěvačky Radky Fišarové.

O druhém adventním víkendu 7. a 8. prosince zveme
k návštěvě tradičních Adventních dnů na zámku
a vánočních trhů veměstě. Návštěvníci pravidelní i noví
se mohou těšit na tržiště s originálním zbožím a také se
sladkými pochutinami na druhém a třetím zámeckém ná-
dvoří. Program obou víkendových dnů nabídne hudební,
taneční a divadelní vystoupení. Nejen dětské návštěvní-
ky potěší malý zvěřinec, výstava sokolnicky cvičených
dravých ptáků nebo lukostřelba na II. nádvoří. V provozu
bude opět 500 let stará Černá kuchyně. Své dovednosti
předvedou umělečtí řezbáři, kováři a hrnčíři a v malých
tvůrčích dílnách si budou zájemci moci vyzkoušet svou
vlastní zručnost. V rámci Adventních dnůmohou návštěv-
níci zavítat také do domu gobelínů, kde si budou moci
prohlédnout ukázky řemesel, a připravena bude také díl-
na pro děti i dospělé. Veřejnost bude moci navštívit i pro-
story výstavního domu Stará radnice.

7. prosince si můžete užít večer v Kulturním domě Střel-
nice při vánočním koncertě Jindřichohradeckého big
bandu s dashou nebo se do adventní atmosféry naladit
při koncertu Jindřichohradeckého symfonického or-
chestru v neděli 8. prosince v kapli sv. Maří Magdaleny.

1. ledna 2020 přivítá Jindřichův Hradec nový rok při slav-
nostním ohňostroji v 17.00 hodin na náměstí míru.

Podrobnější informace o adventních akcích najdete na:
www.infocentrum.jh.cz

„ Důležité je, že
se to opravuje

podle starých fotografií,
a tím pádem bude
betlém jinak sestaven.
V 60. letech ho někdo
přenesl z přízemí do
prvního patra a totálně
ho celý zpřeházel. Takže
jeho podoba vůbec
nebyla taková jako
původně.

polovinu Krýzových jesliček
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LUDMILA MLSOVÁ

ČESKÝ KRUMLOV | Advent v Českém
Krumlově patří hlavně díky pestrému
programu v majestátním areálu měst-
ských klášterů k nejkouzelnějším. Ačko-
li se zdá, že do scénáře plného tvůrčích
dílen, řemeslné uličky na klášterním
dvoře a prohlídek ve vánočně vyzdobe-
ných historických interiérech už se těž-
ko vejde něco nového, i letos se návštěv-
níci dočkají novinek.
„Mezi ně patří pátrání pro rodiny

s dětmi, kdy formát našich poznávacích
her v expozicích obohacujeme o pozná-
vání adventních a vůbec tradičních vá-
nočních zvyků. Také si s námi mohou
příchozí každou adventní sobotu upéct
v klášterní pekárně boží milosti a kaž-
dou sobotu bude řemeslný trh na nádvo-
ří,“ zve manažerka krumlovských kláš-
terů Kateřina Slavíková.
Speciální akcí pro děti budou mimo-

řádné komentované prohlídky inspiro-
vané tajemnými pověstmi, které se ode-
hrají v sobotu 7. prosince. Ve stejný den
je připravené také dárkové tvoření pro
malé i velké, při němž si mohou návštěv-

níci vyrobit svíčku, mýdlo, ozdoby z ko-
rálků či ze včelího vosku.
„Další zajímavostí je 14. prosince šití

panenek pro UNICEF s módní návrhář-
kou Liběnou Rochovou a ředitelkou čes-

kého UNICEF Pavlou Gomba a 21. pro-
since se mohou děti těšit na adventní
zvěřinec s ovečkami a dalšími zvířát-
ky,“ upozorňuje Slavíková s tím, že vá-
noční dárky si mohou lidé vyrobit

v klášterech o všech adventních sobo-
tách.
Předvánoční čas si mohou lidé v Čes-

kém Krumlově vychutnat také na staro-
českém trhu. Ten se otevřel na náměstí
Svornosti už na konci listopadu a horký
punč, káva a vánoční cukroví tam bu-
dou vonět až do pátku 6. ledna. Kromě
gastronomické nabídky tam čekají na
příchozí řemeslné a další výrobky s vá-
noční tematikou.

V neděli odevzdají
dopisy pro Ježíška
Na zvoničce u vánočního stromu na ná-
městí Svornosti najdou děti poštovní
schránku pro dopisy Ježíškovi, kammo-
hou svá přání házet do 8. prosince. V ne-
děli 8. prosince bude přímo na náměstí
Ježíškův poštovní úřad u Zlatého Andě-
la a v 16.30 hodin navštíví město bílá
paní, která dopisy Ježíškovi doručí.
Ještě předtím se však svátečně vyzdo-

bený Krumlov opět proměnil v město
andělů. Ti se připojili k božským bytos-
tem z živého betlému a doprovodili ve
čtvrtek Mikuláše při příjezdu do města.

Ježíškova pošta přijíždí každoročně na náměstí Svornosti v Českém Krumlo-
vě. Letos to bude v neděli 8. prosince. FOTO | SLAVOMÍR KUBEŠ, MAFRA

Adventní trhy 2019
před kulturním domem ve Vodňanech
14. – 15. 12. 2019 od 9.00 do 15.00 hodin

Sobota 14. 12. 2019
9.00 – 9.30 Táborští pouličníci
9.30 – 10.00 MŠ Smetanova
10.00 – 10.30 Temelínští trubači
10.30 – 11.00 MŠ Výstavní
11.00 – 11.30 Táborští pouličníci
12.30 – 13.00 ZUŠ Vodňany – dechová

hudba – vedoucí M. Kosán
13.00 – 13.30 DDMVodňany
14.00 – 15.00 pohádka ZAPOMENUTÝ ČERT

– divadelní spolek J. K. Tyl
České Budějovice

Neděle 15. 12. 2019
9.30 – 10.00 žesťová skupina BRASSSTET
10.00 – 10.30 pěvecký obor ZUŠ Vodňany

– Přemek Filous
10.30 – 11.00 žesťová skupina BRASSSTET
11.00 – 11.30 MŠ Sluníčko
12.30 – 13.30 KIK BAND Petr Bezděkovský

15.30 živý Betlém

Pořadatel: Městské kulturní středisko Vodňany.
Změna programu vyhrazena.

Příjemné prožití svátků vánočních
v klidné atmosféře se svými
nejbližšími, hodně zdraví,
štěstí, lásky a hodně úspěšný
nový rok 2020
přeji všem našim zaměstnanců,
klientům, dobrovolníkům, ale i všem
dodavatelům, stejně jako všem přátelům
našeho domova pro seniory.

Mgr. Alena Sakařová, ředitelka

• Budovcova 207/6 • Kollárova 2036 • Mírové nám. 1456
• Vladislavova 490 (v technologickém centru, bývalé kasárny)

V pulno í hodinu
ocní handel se zjevuje

JIHOČESKÉ MUZEUM
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Otevírací doba:
úterý – neděle, svátky

9:00 –17:30 hodin

www.muzeumcb.cz

29. 11. 2019 – 5. 1. 2020
VÁNOČNÍ VÝSTAVA
Marie Flašková – podmalba na skle
(ze sbírek Jihočeského muzea)

Do Krumlova dorazí Ježíškův
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Štědrý den je v Českém Krumlově
spojený s Medvědími Vánocemi. Tato
akce se letos přímo u výběhu na zámku
odehraje už po devětadvacáté. Medvě-
dář Jan Míša Černý spolu se svým sy-
nem Radkem a přáteli nachystá chlupá-
čům přesně na 10. hodinu nazdobené vá-
noční stromky i štědrou nadílku. Letoš-
ní Medvědí Vánoce budou vydařené,
protože v sousedství medvědice Marie
Terezie se zabydlel o prázdninách ve
druhém výběhu párek dvouletých med-
víďat.
V polovině prázdnin dorazili do med-

vědária na krumlovském zámku ještě
jakoMáša a Arno, tradičníMedvědí Vá-
noce tu však už budou slavit Polyxena
a Vilém.
Dvouleté medvědy hnědé zabavila

Česká inspekce životního prostředí do-
vozci, který pro jejich import z Ruska
neměl potřebná povolení.
Medvědář Jan Míša Černý se od za-

čátku netajil tím, že chlupáče narozené
v Rusku brzy přejmenuje. A to také udě-
lal. Pozval kmotry, nechal udělat oficiál-
ní křestní listy i upéct velké dorty s no-
vými jmény medvíďat a ve výběhu jim
uspořádal křest.
„Za posledních třicet let žilo v zámec-

kém příkopu šestnáct medvědů a v po-
sledních letech se přikláníme k tradič-
ním jménům rožmberské éry, kdy tu za-
čala slavná tradice chovu živých medvě-
dů,“ uvedl krumlovský kastelán Pavel
Slavko s tím, že pro nové přírůstky vybí-
rají jména šlechtických párů. Polyxena
z Pernštejna byla čtvrtou manželkou Vi-
léma z Rožmberka.

Medvědář huňáčům
říká Vili a Poly
Když medvědář pustil medvíďata k na-
chystaným dortům, samec jen olízal
med na jejich povrchu a dal přednost
procházce v atraktivním rozlehlém vý-
běhu.Mlsná medvědice zkoušela dobro-
tu ze všech stran. Od čerstvých jahod,

borůvek a šlehačky až po piškot. „Mám
radost, jako kdybych křtil vlastní děti.
Když sem přijeli, byli poloviční. Teď
má medvěd 2,5 metráku a medvědice
170 kilo,“ popsal Černý.
Medvědí štěstí a medvědí sílu popřáli

mrštným a zvídavým chlupáčům i je-
jich kmotři. Kopii křestního listu Poly-
xeny si z Krumlova odvezl majitel zná-
mé pražské restaurace a hotelu U Med-
vídků Jan Göttel.
„S Honzou Černým se známe asi dva-

cet let a celou dobu přispíváme na stra-

vu zámeckých medvědů. A díky tomu
jsem byl poctěn, že jsem se mohl stát
kmotrem nových medvídků. Viděl jsem
je až teď. Je to úžasný zážitek. Tím, že
jsme se stali kmotry, je to pro mě záva-
zek, že budu medvědy podporovat i na-
dále,“ svěřil se Göttel.
Kmotry Viléma jsou zase pražští

právníci Milena Hanzalová a Jan Do-
koupil, kteří už 25 let kupují krumlov-
ským chlupáčům okolo 300 až 400 kilo-
gramů medu a osobně jim oblíbenou
sladkou pochoutku vozí.

„Med je základem všeho, dostávají
ho za odměnu. Jako další dobrůtky mají
hroznové víno, jogurty a piškoty,“ vypo-
čítal krumlovský medvědář, který čeká
na rozbor DNA svých nových svěřenců.
Zajímá ho, zda jsou to sourozenci

a z jaké oblasti pocházejí. Přitom se neo-
bává, že míšové nebudou slyšet na nová
jména. „Říkám jim Vili a Poly už dva
měsíce a slyší na to. U medvěda vždyc-
ky musíte říct kratší tvar, ne celé jméno,
u šelmy je většinou důležitý hlasový
kontakt,“ zjistil Jan Míša Černý.

Letošní Medvědí Vánoce si užije i párek dvouletých medvíďat. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA

poštovní úřad, slaví i medvědi
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LUKÁŠ MAREK

ČESKÉ BUDĚJOVICE | Na kluzišti
bruslí desítky lidí, z dřevěné věže je spo-
kojeně pozorují lidé s horkým punčem
v ruce, který je cítit snad na každém mís-
tě náměstí Přemysla Otakara II. A to je
jasné znamení, že adventní program
v Českých Budějovicích už je v plném
proudu. Rozsvícení vánočního stromu
i přílet anděla už mají návštěvníci za se-
bou, ale i tak si dál mohou vybírat, na ja-
kou akci v nadcházejících dnech vyra-
zit. Vždyť jich jsou dohromady připrave-
ných bezmála tři stovky.

„Stejně jako vloni je otevřená přibliž-
ně stovka stánků s občerstvením, ozdo-
bami, řemeslnými výrobky a řadou dal-
šího zboží. Trochu pozměněná je podo-
ba stánků po obvodu náměstí. Vylepší-
me jejich vzhled perníkovými motivy.
A díky tomu, že ve vybraných dnech ne-
budou kolem parkovat auta, tak by
mělo mít vše ještě krásnější atmosféru,“
vysvětlila Lenka Střítecká, jednatelka
společnosti Art4promotion, která má ad-
ventní trhy v Budějovicích na starost.

Stánky mají zůstat v provozu po celý
advent, pak se jejich počet sníží, ale dal-

ší atrakce budou fungovat dál. Střítecká
také zdůraznila, že ani letos nechybí ob-
líbená zvonička či vyhlídková věž
a také 640 metrů čtverečních velké klu-
ziště kolem kašny.

Vloni podle odhadu pořadatelů vy-
zkoušelo ledovou plochu až 50 tisíc lidí
a trhy jich prošlo půl milionu, přičemž
někteří samozřejmě opakovaně. Bruslí
se každý den až do 6. ledna vždy od 10
do 22 hodin kromě přestávek na údržbu
ledu. „Jsme schopni ho udržet až do při-
bližně deseti stupňů nad nulou. Nejhor-
ší je ovšem déšť. Kvůli němu jsme vloni
nemohli kluziště otevřít asi tři dny,“
zmínil za pořadatele Rudolf Střítecký.

Město letos do celého adventního pro-
gramu investovalo dva miliony korun
a přichystalo důležitou změnu. Bez aut
bude náměstí Přemysla Otakara II. při
adventních nedělích a na Štědrý den. Je
to další z pokusů, jak při významných
akcích omezit provoz v centru. Pokud
se osvědčí, radnice by podobně postupo-
vala i při dalších akcích.

Ale vše se nebude odehrávat jen pří-
mo v centru na náměstí. Program je při-
pravený opět například i na radničním
nádvoří.

Kluziště kolem Samsonovy kašny v krajském městě je tradičním lákadlem
Českobudějovického adventu. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA
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Kluziště bude až do Tří králů,
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Od 9. do 14. prosince budou na rad-
ničním nádvoří například dětské vánoč-
ní tvůrčí dílny, zájemci si vyrobí vánoč-
ní dárečky a dekorace. A tyto trhy nabíd-
nou i předvádění a prodej tradičního li-
dového umění, zpěvy, tance a divadlo.
Oblíbené jsou také komornější, ale

pro některé právě proto kouzelnější Vá-
noce na starémměstě na Piaristickém ná-
městí a staročeská ulička v Panské. Tam
mohou letos zájemci vyrazit 15. prosin-
ce. Gospelové Vánoce budou na Piaristic-
kém náměstí a živý betlém tamtéž 22.
prosince, Ježíškova dílna bude na hlav-
ním náměstí do 22. prosince.
Díky spolku Umění ve městě ožije

v adventním období také Rabenštejnská
věž na konci Sadů u Mlýnské stoky. „Je
tam připravená akce Vánoce ve věži,
která bude součástí programu v Budějo-
vicích. Pro zájemce tam budou připrave-
né různé tvůrčí dílny a workshopy
v době od 13. do 22. prosince vždy od
13 do 18 hodin,“ upozornil náměstek
primátora Juraj Thoma.
Den co den se pak návštěvníci mohou

těšit na koncerty kapel nejrůznějších
žánrů, nebudou to jen koledy, ale i Que-
en revival, The Greens, Never been 2 Ja-

maica, Nezmaři či loutková divadla. Za-
čátky hudebních či divadelních vystou-
pení jsou na hlavní scéně na náměstí
Přemysla Otakara II. naplánované vždy
od úterý do soboty v 15, 16.30, 18 a 20
hodin. V neděli je to stejné, kromě vy-
stoupení v osm večer. Připravená je
i soutěž nazvaná Hodina slávy, bude to
přehlídka souborů fungujících při zá-
kladních a středních školách v regionu.
Jejich představení jsou na programu
vždy ve tři odpoledne.

Více dechové hudby

„Vloni jsme pak možná trochu opome-
nuli posluchače dechové hudby, takže
to letos napravujeme a bude jí o něco
více. Někomu to tak třeba nemusí připa-
dat, ale stále je o ni velký zájem,“ upo-
zornil za pořadatelský týmDavid Kova-
řík. Dodal, že se nesnaží lákat na nějaké
megahvězdy, přesto ale na pódiu zahra-
jí zajímavé a známé osobnosti, jako
jsou Ivan Hlas a Jiří Schmitzer.
Art4promotion těší, že je o trhy stále

větší zájem. „Už to není jen o obyvate-
lích Budějovic a okolí, ale jezdí sem
i celé zájezdy z větší vzdálenosti. Letos

jsme takéměli reklamu na autobuse v ra-
kouském Linci. Není to tak, že by ná-
vštěvníci dorazili jen na rozsvícení stro-
mu či přílet anděla. Sházejí se v centru
mnohem častěji, aby si popovídali a pří-
jemně spolu strávili pár chvil,“ všiml si
Střítecký. Sortiment se podle něj oproti
loňsku obměnil částečně, tradiční věci
a občerstvení zůstává, nově se objeví na-
příklad grilované ryby. „Je to složité.
Málokterý trhovec chce zůstat na jed-
nom místě celý měsíc, oni často chtějí
přejíždět z místa na místo. Ale čím větší
zájem bude o advent v Českých Budějo-
vicích mezi návštěvníky, tím více sem
pak budou chtít také trhovci,“ vysvětlil
Střítecký.
V adventním a vánočním čase se také

do nových prostor nastěhovalo Jihočes-
ké divadlo (JD). To má postavené dočas-
né útočiště v Boudě na Mariánském ná-
městí, což souvisí s oslavami sta let di-
vadla. Na této scéně soubory postupně
uvedou celkem 46 představení včetně
toho, ve kterém se objeví i adventní te-
matika. Do Boudy se vejde 230 diváků,
provizorní stavba je vytápěná třemi naf-
tovými generátory. Divadlo Boudu napl-
no otevřelo 21. listopadu operou Dali-

bor od Bedřicha Smetany. Inscenační
poradu si tam nachystal od 12. prosince
baletní soubor. V Taneční show aneb
Divadlo o divadle se v hlavní roli ředite-
le mohou diváci těšit na známého herce
Jiřího Lábuse.
Čtvrtou premiérou se 19. prosince sta-

ne Útěk do Egypta přes Království čes-
ké. Připravuje ji Malé divadlo a má se
ideálně hodit do adventního období.
Představení jsou naMariánském náměs-
tí naplánovaná do konce roku. V lednu
tam mají hostovat ještě další soubory,
například Divadlo bratří Formanů. Vstu-
penky jsou o něco dražší, stojí napří-
klad 440 či 540 korun. „Je to přece jen
výjimečná událost, a až Boudu rozebere-
me, už ta představení jinde hrát nebude-
me,“ vysvětlila Lenka Cimlová Ostrá,
mluvčí Jihočeského divadla.
Zájemci si mohou vybírat na strán-

kách boudajd.cz. Vedle hlavní scény je
také prostor ve tvaru iglú, kde je poklad-
na a kavárna. Diváci mohou využít mo-
bilních toalet, šatna zde nebude. Součás-
tí bude i maringotkaMalého divadla vy-
plněná instalací s 3D zvukem, kde se di-
váci budou moci seznámit se sedmdesá-
tiletou historií Malého divadla.

Advent v Českých Budějovicích
Zastavttvte se v předvánočním shonu, kterýýrý všude panuje,
a přijeďte si užít kouzelnou vánoční atmosféru adventních
trhů v Českých Budějovicích.
Jedny z nejhezčích vánočních trhů v celé České republice
vás zavedou do historického centra provoněného pun-
čem, hřebíčkem a skořicí. Potěšte sebe nebo své blízké

originálním dárkem, kterýýrých na trzích naleznete víc než dost nebo se jen tak zastav-
te u některého ze stánků s punčem a nechte na sebe zapůsobit kouzlo Vánoc.
Pokud si troufnete, můžete si půjčit brusle a vyyvyzkoušet si bruslení na ledovém klu-
zišti, které je postaveno uprostřed náměstí kolem Samsonovyyvy kašny a zanechá ve
vás nezapomenutelný zážitek. No řekněte sami, kde jinde se vám poštěstí zabruslit
si pod širýýrým nebem, v samém srdci města, za doprovodu vánočních koled…

Po celý advent je připraven bohatý program, více nawww.budejce.cz

✸ Adventní trhy 2019 29. 11. 2019 – 06. 01. 2020
náměstí Přemysla Otakara II.
Tradiční řemesla a vánoční zvyky s bohatým kulturním programem

✸ Rozsvícení vánočního stromku 30. 11. 2019
náměstí Přemysla Otakara II.

✸ Přílet Anděla 05. 12. 2019
náměstí Přemysla Otakara II.
Z Černé věže se opět snese anděl se svým poselstvím

✸ Zvonkový průvod, Vránkovy koledy 06. 12. 2019
Piaristické nám., náměstí Přemysla Otakara II.
Tradiční koncert vánočních koled

✸ Tvůrčí dílny, Radniční vánoční trhy 09. 12. – 14. 12. 2019
radniční nádvoří
Vánoční trh doplněný o koncerty a divadla v kulisách radnice

✸ Vánoce na starém městě a staročeská ulička v Panské 15. 12. 2019
Piaristické nám., Panská ul.
Předvádění a prodej tradičního lidového umění

✸ Gospelové Vánoce 17. 12. 2019
Klášterní kostel Obětování Panny Marie, Piaristické náměstí
Tradiční vánoční koncert s jedinečnou atmosférou

✸ Živý betlém 22. 12. 2019
Piaristické náměstí
Borovanští betlemáři pantomimicky vyprávějí betlémský příběh

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM
náměstí Přemysla Otakara II. 1/1, 370 01 České Budějovice
Tel.: 386 801 413
E-mail: infocb@c-budejovice.cz

cchc

www.budejce.cz

vydrží do deseti stupňů Celsia

INZERCE
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KAREL HRDINA

JIŽNÍ ČECHY | Jako první v Česku při-
vítali lyžaře v areálu Monínec, který
leží na pomezí Jihočeského a Středočes-
kého kraje. Mohou si to dovolit, protože
k výrobě sněhu využívají technologii
snowfactory, která pracuje i při teplo-
tách nad 10 stupňů Celsia.

„Na Monínci se na lyžařskou sezonu
připravujeme již od léta, hlavní práce
ale probíhají zhruba poslední měsíc,“
popsal ředitel střediska Jaroslav Krejčí.
Lyžařům zatím slouží horní část hlavní
červené sjezdovky, kterou obsluhuje
kotva. K dispozici je zhruba půlkilomet-
rová trať. Vlek jezdí od pátku do neděle
od 9 do 16 hodin a od úterý do soboty
od 18 do 21 hodin.

Až začnou dlouhodobější mrazy, při-
dají se ke snowfactory i tradiční sněžná
děla. V ideálním případě chtějí mít pro-
vozovatelé do Vánoc v provozu celý are-
ál. To znamená hlavní sjezdovku dlou-
hou 1 200 metrů, u které je čtyřsedačko-
vá lanovka, hotelovou trať v délce 170
metrů i školní skipark s jezdícím pásem
a navazujícím vlekem. Otevře se i půj-
čovna vybavení.

Novinky za zhruba 40 milionů korun
připravili ve Skiareálu Lipno. Lyžaře
potěší nová dvousedačková lanovka, ro-
dinná sjezdovka, snowcrossová trať či
více parkovacích míst.

Dolní stanice lanovky je u parkoviště
nad obcí Lipno nad Vltavou, které do-

sud sloužilo běžkařům, protože u něj za-
čínají upravované stopy. Nyní u něj bu-
dou nechávat své vozy i lyžaři. Dvouse-
dačka je pak vyveze na Slupečný vrch,
odkud mohou přes sjezdovku Vyhlídka
pokračovat dál do areálu. Nebo se vyda-
jí zpět k parkovišti. K tomu si mohou vy-
brat novou 800 metrů dlouhou trať po-
jmenovanou Lipenská nebo snowcross
vedoucí pod lanovkou.

„O nový snowcross se zajímá také
český snowboardcrossový tým, tedy
skupina kolem olympijské vítězky Evy
Samkové. Chtěli by zde vytvořit zázemí
pro českou reprezentaci a trať využívat
pro trénink závodníků. Lipno by se tak
stalo jedním ze dvou míst v České re-
publice, kde ti nejlepší trénují,“ upřes-
nil mluvčí lipenského skiareálu Vojen
Smíšek.

Nový systém
prodeje skipasů
Další novinku představuje změna v sys-
tému prodeje skipasů. Lyžaři si je v
zimě nakoupí v samoobslužných po-
kladnách. Bude jich dvanáct, místo sou-
časných čtyř klasických. „Skipas si lyža-
ři nabijí na čipovou kartu Lipno. card,
která je propojena s jejich registrova-
ným online účtem. Při další návštěvě si
ho mohou nakoupit přes internet z do-
mova a na Lipně vyrazit rovnou k turni-
ketům,“ zmínil největší přednost systé-
mu Smíšek.

V areálu Monínec už přivítali první lyžaře. K výrobě sněhu používají techno-
logii snowfactory. FOTO | DAVID PELTÁN, MAFRA

Na Monínci začala lyžařská sezona už 16. listopadu,
velké šumavské areály chtějí spustit lanovky v první
polovině prosince.

Děkujeme našim zaměstnancům a obchodním
partnerům za spolupráci v r. 2019.

Hezké Vánoce a do nového roku hodně
zdraví, štěstí a pohody přejí

JIP – Papírny Větřní, a.s.
PF2020

INZERCE

Lyžaři mají na Lipně novou
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Nová forma odbavení přináší i něko-
lik změn v tarifech. Nejzajímavějšími
jsou zvýhodněné jednodenní rodinné
skipasy. Zahrnují čtyři typy od jednoho
dospělého s jedním dítětem po dva do-
spělé a dvě děti. Vychází levněji než sle-
va na dětský skipas při nákupu dospělé-
ho v předchozích sezonách.

Druhou permanentku zaměřenou na
rodinnou klientelu je takzvaný rodičov-
ský přenositelný skipas. Je jednodenní a
mohou ho využít dva dospělí.

„Je to ideální řešení pro rodiče, kdy je-
den lyžuje se starším potomkem a dru-
hý tráví čas mimo sjezdovku s tím mlad-
ším a v polovině dne se chtějí vystří-
dat,“ vysvětlil Smíšek.

Na Zadově zřídili automaty
na vracení karet
Na sezonu jsou připravení také na Zado-
vě, kde se na výrazné změny chystají až
po sezoně. Letos udělali drobné úpravy
v zasněžovacím systému a zřídili auto-
maty na vracení čipových karet. Spolu s
nákupem pozemků investovali zhruba
pět milionů korun.

Příští rok postaví novou nádrž na
vodu pro zasněžování sjezdovek a po-
blíž dolní stanice lanovky na Kobyle vy-
budují multifunkční budovu, kde budou
restaurace, půjčovna se servisem a další
zázemí. Práce za 60 milionů korun mají
začít na jaře.

Po letním spánku se budou postupně
probouzet i malé vleky po kraji. Mají
technické zasněžování, takže budou sta-
čit mrazy, aby připravily svahy pro lyža-
ře. Většinou sezonu začínají o vánoč-
ních prázdninách, pokud jim to počasí
dovolí. Maskotem lipenského lyžařského areálu je lišák Fox. FOTO | DAVID PELTÁN, MAFRA

Přijďte ochutnat limitovanou
zimní edici jogurtu

s příchutí jablečného štrúdlu:

Zimní pohoda

řijďt h t t li it

NoviNka

www.mlekarnamlaka.cz
mláka 81, 379 01 Třeboň

Tel.: 384 389 317

oTevírací doba:
• po-pá 8-17 hod. • So 9-16 hod.

INZERCE

trať, měří necelý kilometr
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Vyzdobte sisvůj domov!

VŠE PRO
NEJKRÁSNĚJŠÍ
VÁNOCENAJDETE
V ZAHRADNÍMCENTRU!
VÁNOČNÍ:
STROMEČKY
DEKORACE
DÁRKY

OTEVÍRACÍ DOBA:
KAŽDÝ DEN | 0800 – 1800

Veškeré informace naleznete na
www.zcjh.cz | www.zcvm.cz
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JAKUB BARTOŠ

JIŽNÍ ČECHY | Nejrůznější světelné
efekty a někdy i téměř čtvrthodinová
show. Tak vypadají některá jihočeská
města, která na Nový rok pořádají oh-
ňostroje. Po dlouhých letech se oh-
ňostroj letos v lednu vrátil do krajského
města. Místní se ho dočkají i 1. ledna
2020.
„V Českých Budějovicích bude od 18

hodin na Sokolském ostrově. Potrvá asi
10 až 12 minut. Hudební doprovod
bude překvapením,“ zve náměstek pri-
mátora Juraj Thoma.
Několikaminutová představení však

nejsou výsadou jen větších okresních
měst. Ulice plné lidí jsou často k vidění
například v osmitisícové Třeboni, kde
je začátek naplánovaný na stejný den i
čas jako v Budějovicích. Pořadatelé oh-
ňostroj odpálí vpravo za Hradeckou brá-
nou u Zlaté stoky směrem k Bistru u
kapra a na radniční věži.
„V poslední době se některá města

rozhodla pro zrušení ohňostrojů, nebo
je nahrazují videomappingem či lasero-
vou show. To je většinou spojené s vel-
kými výdaji a hluku se tímto krokem ne-

vyhnou, jelikož akci doprovází hlasitá
hudba. Mnoho občanů už se na oh-
ňostroj ptalo, proto v tradici pokračuje-

me,“ uvádí místostarostka Jana Gram-
metbauerová.
Pořádá ho i nedaleký Jindřichův Hra-

dec. Program s proslovem starosty, pro-
mítáním filmu k uplynulému roku a sa-
motná show začínají v 17 hodin. Písek
novoroční ohňostroj nepořádá. Rodiny
s dětmi ale mohou vyrazit 28. prosince
do zahrady kulturního domu, kde bude
ohňostroj pro děti.
Nedaleký Protivín je pak svým novo-

ročním ohňostrojem vyhlášený. Letos
startuje program v 16.45 hodin, kdy vy-
stoupí World Roxette Tribute Band –
The RockSet. Vrchol je naplánovaný na
18. hodinu. Světelnou podívanou dopl-
ní vážná hudba.
V 18 hodin vypukne podívaná i ve

Strakonicích nad řekou a potrvá 14 mi-
nut. Ohňostroj tam doprovodí filmová
hudba. Lidé ho mohou pozorovat z mos-
tu Jana Palacha či Katovické ulice. Ta
bude kompletně uzavřena. Ve stejný čas
ho odpálí na Velkém náměstí v Prachati-
cích. V Táboře a Českém Krumlově na
Nový rok ohňostroj nepořádají. „Důvo-
dem je jednak finanční úspora a také to,
že ve městě si nejrůznější zábavní pyro-
techniku odpalují obyvatelé sami. Proto
město nepřistupuje k dalšímu nadbyteč-
nému ohňostroji,“ vysvětluje mluvčí
krumlovské radnice Petra Nestávalová.

Protivín na Písecku je svým novoročním ohňostrojem vyhlášený. Letos star-
tuje v 16.45 hodin. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA

Ohňostroje rozzáří nebe
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PAVEL KORTUS

JIŽNÍ ČECHY | Vánoční svátky jsou
sice hlavně o cukroví, pohádkách či ná-
vštěvách u příbuzných. Kdo si však
chce i během svátků zasportovat, bude
mít řadu příležitostí, jak shodit případná
nabraná kila. Chybět nebude například
veřejné bruslení na druhé ploše zimního
stadionu v Českých Budějovicích. Na
Štědrý den a na Silvestra bude led při-
praven pro veřejnost od 10 do 12 hodin
a od 13 do 15 hodin. V dalších dnech od
25. do 30. prosince si lidé mohou za-
bruslit od 16 do 18 hodin. Na Nový rok
je to možné od 12 do 14 hodin a i od 16
do 18 hodin.

O svátcích se mohou zájemci na ledě
pobavit i na zimním stadionu v Táboře.
Na Štědrý den od 12 do 13.30 hodin, na
1. svátek vánoční od 18 do 19.30 hodin
a na Štěpána už v tradičním čase 10.30
až 12.00 hodin. Na Silvestra se uskuteč-
ní veřejné bruslení od 13.30 do 15 ho-
din.

V samotném závěru roku také končí
Jihočeský běžecký pohár. Zájemci si
mohu vybrat z celé řady závodů. Štěpán-
ský běh v Prachaticích startuje 26. pro-

since v 11 hodin. V pondělí 30. prosin-
ce v 11.11 hodin vypukne závod Kle-
KluLi z Českého Krumlova přes Kleť
do Litvínovic u Budějovic. Poběží se
28,5 kilometru. První den roku 2020
bude 17. ročník Novoročního běhu ko-
lem sídliště nad Lužnicí v Táboře. Start
je ve 13 hodin a na účastníky je připrave-
no pět kilometrů.

V polovině prosince se může stát
opravdový vytrvalec Himálajským med-
vědem, v sobotu 14. se pod tímto ná-
zvem pošestnácté uskuteční výstup na
horu Kleť. Počítat se budou výstupy ho-
ralů mezi 9. a 15. hodinou. Startuje se
od parkoviště pod lanovkou a účastníci
musí v každém kole zdolat převýšení
419 metrů.

Předvánoční utkání sehrají českobu-
dějovičtí volejbalisté 22. prosince. Do
sportovní haly přijede Odolena Voda a
hrát se bude od 18 hodin. Každoročně
jsou oblíbené i hokejové zápasy Motoru
mezi svátky. Kvůli novému systému
však budou termíny domácích zápasů
hokejistů známé až okolo poloviny pro-
since. Zahálet nebudou ani stolní tenis-
té. V sobotu 21. prosince se ve Vodňa-
nech nejlepší krajští hráči utkají o Vod-
ňanského kapra. Bude to 57. ročník tra-
dičního turnaje. Hned 25. prosince bude
vánoční turnaj v Týně nad Vltavou. Zají-
mavý předvánoční program chystají ve
Strakonicích. Ve čtvrtek 19. prosince
tam mají jubilejní 40. ročník Vánoční
ceny v plavání, která každoročně láká
okolo dvou stovek zejména mladých
plavců. Součástí je také atraktivní štafe-
tový závod s názvem Plave celá rodina.
V minulém roce se zúčastnilo 50 rodin.

Zaplavat si mezi svátky lze i na pla-
veckém stadionu v Budějovicích. „Za-
vřeno bude 24., 25. a 31. prosince a na
Nový rok, jinak bude plovárna v běž-
ném provozu,“ doplnil Jaroslav Masař
ze Sportovních zařízení města České
Budějovice.

KleKluLi je těžký závod o délce 28 kilometrů. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA

NOVÁ PRODEJ
NA

A SERVIS PC • kvalitní herní křesla
• reproduktory
• sluchátka
• příslušenství
• nabušené notebooky a herní PC
• super ceny!

SuperLevnaPC
Trocnovská 660, 37311, Ledenice
Po-Pá 09:00 - 17:00, So 09:00 - 13:00
www.superlevnapc.cz

OTESTUJ NEŽ KOUPÍŠ!

O svátcích budou běžci závodit
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STÁLÁ EXPOZICE VĚNOVANÁ
NEJVĚTŠÍMUMASOPUSTU V ČESKU
• JEDINÉ MAŠKARNÍ MUZEUMVČR
• KOLEKCE TRADIČNÍCH MASEK
• MALÝ KINOSÁL
• FOTOGRAFICKÝ KOUTEK
• VÝV TÝ VT ARNÁ DÍLNIČKA PRO DĚTI

OTEVŘENO CELOROČNĚ
Muzeummilevských maškar
nám. E. Beneše 6 | 399 01 Milevsko

tel.: 383 809 016
mob.: 735 759 511

muzeum@milevskem.cz

Veselé Vánoce a veselý
nový rok 2020

Vám přeje Muzeum maškar.
Přijeďte se na nás podívat!

www.muzeummaskar.cz

INZERCE

LUDMILA MLSOVÁ

JIŽNÍ ČECHY | Jarmark, dravci i lu-
kostřelba, stánky s punčem a horkými
kaštany. Ale také výstavy, vánočně vy-
zdobené trasy a kostýmované hrané pro-
hlídky. To je program Hradozámeckého
adventu na některých jihočeských pa-
mátkách, který začal koncem listopadu.
Speciální akce připravili pro návštěvní-
ky kasteláni v Hluboké nad Vltavou, Jin-
dřichově Hradci, Třeboni, Červené Lho-
tě a Nových Hradech.

Hluboká se zapojuje po několikaleté
pauze. „Na letošní advent jsme připravili
novinku. Každou sobotu a neděli bude od

10 do 16 hodin otevřena netradičně vy-
zdobená zámecká kuchyně, na níž budou
pracovat zahradníci z několika jihočes-
kých zámků a přední český florista Slá-
vek Rabušic,“ zve hlubocký kastelán Mar-
tin Slaba. Na nádvoří bude stánek, kde si
příchozí mohou koupit vánoční punč, tep-
lý jablečný závin nebo horké kaštany.
Kdo chce zažít vánoční atmosféru na zám-
ku v Jindřichově Hradci, měl by se tam
vydat o druhém adventním víkendu, kte-
rý připadá na 7. a 8. prosince. Vánočně
vyzdobené druhé a třetí nádvoří bude
opět hostit tržiště se zbožím a také sladký-
mi i slanými dobrotami. Lidé tam letos na-
jdou více výrobců a řemeslníků.

Třeboňský zámek zve na tradiční prohlídky, místnosti jsou vánočně nazdo-
bené, návštěvníky čeká zajímavý program. FOTO | LADISLAV NĚMEC, MAFRA

Svoz Písek za příplatek 200,-/os. (min.počet 6 osob)
Odjezdy:Mladá Vožice, Tábor, Soběslav, Veselí n.L., Č.Budějovice , Třeboň.

www.dtour.cz

jARNÍMAĎARSKÉ A SLOVeNSKÉ
TeRMÁLy AUTOKAReM2020

VĚNUJTE K VÁNOCŮMZÁŽITKY

tř. 9. května 2886 (OD Dvořák) / 390 02 Tábor
tel.: 381 251 725 / dtour@dtour.cz

SÁRVÁR – Hotel PARK INN****
dosp. přistýlka přist. 6-14 let

19.4. – 23.4. polopenze + vstupy 4 noci 7590,- 6250,- 4970,-
24.5. – 27.5. polopenze + vstupy 3 noci 7370,- 5970,- 4970,-

BeŠeŇOVÁ – Hotel BeŠeŇOVÁ***
dosp.pokoj/ přistýlka přist. 6-12 letdosp. studio

10.4. – 13.4. snídaně + vstupy 3 noci 5950, – / 6750,- 4170,- 3990,-
jiná trasa:Ml.Vožice - Tábor - Chýnov - Brno

zALAKAROS – Hotel PARK INN****
dosp. přistýlka přist. 6-18 let

21.5. – 24.5. polopenze + vstupy 3 noci 6590,- 5590,- 4790,-

VeLKÝMedeR - Penzion GyÖRy
dosp. přist. 5-15 let

25.4. - 2.5. polopenze 7 nocí 7990,- 5590,-

VeLKÝMedeR - Hotel THeRMÁLVARGA a AQUA
dosp. přist. 3-15 let

21.6. - 24.6. polopenze + vstupy 3 noci 5450,- 4690,-

POdHÁjSKA - Penzion QUATRO II.,III.
dosp. přist. 3-12 let

16.5. - 23.5. snídaně 7 nocí 5990,- 4750,-

VeLKÝMedeR - Apartmány AQUASLeeP II.
dosp.

7.6. - 10.6. bez stravy 3 noci 3150,-

vokální soubor
X-TET

sobota 7. prosince od 18.00 hodin
kaple Nanebevzetí Panny Marie

minoritský klášter ve Štítného ulici

JH SWING BAND
sobota 14. prosince od 17. 00 hodin

konferenční sál muzea ve Štítného ulici

PĚVECKÝ SBOR
SMETANA

čtvrtek 19. prosince od 19.00 hodin
kostel sv. Jana Křtitele

žesťový soubor
TRUMPET TUNE

neděle 22. prosince od 18.00 hodin
kaple Nanebevzetí Panny Marie

minoritský klášter ve Štítného ulici

ADVENT V MUZEU JINDŘICHOHRADECKA

BETLÉMY
A DŘEVOŘEZBY V.MORÁVKA

kostel sv. Jana Křtitele

KRÝZOVY JESLIČKY
jezuitský seminář

Zámky lákají na adventní
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„Program obou dnů nabídne hudební,
taneční a divadelní vystoupení. Návštěv-
níky potěší malý zvěřinec, výstava sokol-
nicky cvičených dravých ptáků nebo lu-
kostřelba na druhém nádvoří. V provozu
bude opět pět set let stará černá kuchyně.
Své dovednosti předvedou umělečtí řez-
báři, kováři a hrnčíři a v malých tvůrčích
dílnách budou zájemci moci vyzkoušet
svou zručnost. I letos se uskuteční neděl-
ní bohoslužba v kapli sv. Ducha,“ popisu-
je hradecký kastelán Jan Mikeš.

Jeho třeboňský kolega Vít Pávek
zase připravil se svým týmem prohlíd-

ky vánočně vyzdobeným zámkem, kon-
certy ve Schwarzenberském sále i v kap-
li Schwarzenberské hrobky, výstavy v
kapli a kostýmované hrané prohlídky.
Schwarzenberské apartmány lze navští-
vit od 30. listopadu do 21. prosince od
10 do 15 hodin, vždy od úterý do sobo-
ty. „Zavřeno nebudeme mít ani před
koncem roku. Připravili jsme oblíbené
hrané kostýmované prohlídky nazvané
První knížecí Vánoce. Návštěvníci uvi-
dí, jak je mohli na třeboňském zámku
slavit Schwarzenbergové v roce 1895,“
říká Pávek. Upřesnil, že První knížecí

Vánoce mohou lidé zhlédnout na zám-
ku od 27. do 29. prosince od 13 do 19
hodin.

Nahlédnutí do adventní a vánoční at-
mosféry v domácnosti správce panství
na počátku 20. století nabídne od 30. lis-
topadu do 15. prosince mezi 10. až 15.
hodinou návštěvníkům hrad v Nových
Hradech na speciální prohlídce Vánoce
u pana správce. „V každé z místností
tentokrát představíme jinak nazdobený
stromek. Lidé uvidí, jak vypadal ve
šlechtickém sídle, v měšťanské rodině i
u chudých lidí,“ uvádí novohradský kas-

telán Jan Smolík. Součástí adventu na
hradě jsou 14. listopadu od 10 do 15 ho-
din tvůrčí dílny pro děti a večerní kon-
cert.

Poslední letošní akcí na zámku Červe-
ná Lhota bude koncert Adventní pocta
Dittersdorfovi 15. prosince od 16 hodin
v podání tria Petra Přibyla.

„V době vánoční zámek nebude pří-
stupný, ale pro ty, kdo si chtějí udělat
procházku po okolí, bude před vraty bet-
lém a také bude otevřená vánočně vy-
zdobená zámecká kaple,“ sdělil kaste-
lán Červené Lhoty Tomáš Horyna.

Děkujeme Vám za spolupráci v uplynulém roce.
Přejeme Vám příjemné prožití vánočních svátků
a do nového roku 2020 pevné zdraví, hodně štěstí,

osobních i pracovních úspěchů.

prohlídky. Chystají novinky
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DAVIDE NEBOR

JIŽNÍ ČECHY | Několik dní před used-
nutím ke štědrovečerní tabuli rozestaví
prodejci stánky a ulice měst provoní ry-
bina. Rodiny si odnesou kapry, kteří ne-
odmyslitelně patří k jihočeským Váno-
cům.

Jenže těch, kteří s kaprem rychle
běží domů, aby ho mohli nechat plout v
napuštěné vaně, postupně ubývá.

„Vedle samotného prodeje většinou
stánkaři nabízí minimálně usmrcení
kapra, často však třeba i vykuchání a od-
krvení. Dnes už se prodá mnohem více
mrtvé nebo částečně opracované ryby
než před deseti patnácti lety. Je to také
tím, že mladší generace se nenaučila
kapra doma upravovat,“ vysvětluje Ru-
dolf Provázek, ředitel třeboňského Fish
Marketu.

Naproti tomuto trendu posledních let

šli rybáři z Hluboké nad Vltavou. „Za
poplatek si může nechat zákazník kap-
ra vykuchat, oškrabat a zkrátka připra-
vit tak, aby ho doma mohl už jen napor-
covat,“ říká ředitel Rybářství Hluboká
Vladimír Kaiser.

Před svátky budou
prodávat ryby na sádkách
Společnost bude před svátky prodávat
na svých sádkách. Ostatní ryby pak do-
dává prodejcům z celého Česka, dováží
i na Slovensko. Hlubočtí rybáři za se-
bou již mají větší část výlovů, lovení vá-
nočních ryb je čeká až na konci listopa-
du a začátku prosince.

„Koncovou cenu našich ryb těžko
ovlivníme. Stánkařům a dalším prodej-
cům je dodáváme za velkoobchodní
ceny, ze kterých oni poté vychází,“ do-
dává Kaiser.

Přímo u výrobců se vloni pohybova-
ly ceny kolem 85 až 95 korun. Na stán-
cích pak cena rostla zhruba o deset ko-
run. „Toto rozmezí nejspíše letos zůsta-
ne. My koncovou cenu neovlivňujeme,

můžeme ji jako velkoobchod pouze do-
poručit. Nejlevnější kapři jsou vždy na
sádkách přímo u výrobců. Manipulace
a převoz ryb i poplatky za místo zvyšu-
jí cenu na stáncích,“ vysvětluje Prová-
zek z Fish Marketu, kde je hlavním pro-
duktem třeboňský kapr. Tři čtvrtě pro-
dukce odtud míří do zahraničí. Vánoč-
ních kaprů bude prý letos pro český trh
dostatek.

U krajského města má Fish Market
zpracovnu s prodejem v Úsilném. Dále
má nabídku na všech regionálních sád-
kách, například v Třeboni, Lomnici
nad Lužnicí, Chlumu u Třeboně, Strko-
vě, Plané nad Lužnicí nebo Mladé Vo-
žici.

Nejčastějším receptem mezi Čechy
zůstává obalovaný smažený kapr s
bramborovým salátem. Ale proč nezku-
sit něco méně obvyklého. „Třeba kapra
načerno. S ořechy, meruňkami, švestka-
mi, sladkou omáčkou a karlovarským
knedlíkem, jak to dělaly naše babičky.
To je dobrota,“ potvrzuje Eduard Levý,
kuchař, který při Fakultě rybářství a
ochrany vod Jihočeské univerzity vyu-
čuje rybí gastronomii.

„ Rozmezí cen
nejspíše letos

zůstane. My koncovou
cenu neovlivňujeme,
můžeme ji jako
velkoobchod pouze
doporučit. Nejlevnější
kapři jsou vždy na
sádkách přímo u
výrobců. Manipulace a
převoz ryb i poplatky za
místo zvyšují cenu na
stáncích.

Ryb bude před Vánocemi na trhu dostatek. Prodejci
sledují, že zájem o živé kapry postupně upadá,
zákazníci si ho často rovnou nechávají vykuchat.

Vánoční kapr nepodraží
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FOTO | TV NOVA

30. 11.
9.00–17.00 TŘEBOŇ PLNÁ ANDĚLŮ s adventním
trhem a rozsvícením vánočního stromu *MN
9.00–16.30 JSEM TVŮJ ANDĚL – prodejní
charitativní výstava andělů, výtvarná dílna pro
děti * foyer D
9.00–18.00 JEŽÍŠKOVA POŠTA *MN před TIC
14

AB – Agentura Bárny, D – Divadlo J. K. Tyla, D (LD) – Loutkový sál Divadla J. K. Tyla, DSK – Divadelní spolek Kajetán,
DŠN – Dům Štěpánka Netolického, KS – Kino Světozor, LA – společenský sál Lázní Aurora, MGT – Muzeum a galerie TřřTřeboň,

MN – Masarykovo náměstí, OCHT – Oblastní charita TřřTřeboň RB – Restaurace Beseda, SH – Schwarzenberská hrobka,
SLT – Slatinné lázně TřřTřeboň, SOAT – Státní oblastní archiv TřřTřeboň, SZT – Spolek Zažít TřřTřeboň, TIC – Turistické informační

centrum, TN – TřřTřeboňská nocturna, Z – zámek, Z (G) – zámecká galerie, Z (N) – velké nádvoří zámku,
Z (SchS) – Schwarzenberský sál zámku, ZSZ – Záchranná stanice zvířat

Změna programu vyhrazena. Není-li uvedeno jinak, pořádá město TřřTřeboň.

Více informací na: www.itrebon.cz

JAKUB BARTOŠ

JIŽNÍ ČECHY | Na krmení zvířat i po-
hádkovou atmosféru zvou o svátečním
období jihočeské zoologické zahrady.
Ty své brány nezavřou a naopak ná-
vštěvníky lákají na nejrůznější akce,
které potrvají celý prosinec i část ledna.
V Zoo Tábor vše odstartuje návštěvou
Mikuláše, anděla a čerta. Ti tam vyrazí
v sobotu 7. prosince a hodné děti za
krátkou básničku odmění drobným dár-
kem. Právě v Táboře se zahrada při svát-
cích nezavře.

„Každý, kdo si bude chtít odpočinout
od plného svátečního stolu a spálit pár
kalorií, může vyrazit na procházku po
zoo. Otevřeme i na Štědrý den, otevře-
no zůstane i následující dny až do 29.
prosince. Platí otevírací doba pro toto
roční období od 9 do 16 hodin. Aby-
chom návštěvníky ještě více motivova-
li k pohybu na čerstvém vzduchu, tak
budou mít děti po tyto vánoční dny
vstup zdarma, dospělí zaplatí o dvacet
procent méně,“ pozval mluvčí Filip Su-
šanka.

Speciální program si připravila Zoo
Hluboká. Od 6. prosince do 6. ledna se
lidé mohou těšit na vánočně nasvícený
areál. Otevřeno bude od 8.30 hodin, po-
kladna zavře v 18.30 a areál zahrady o

půl hodiny později. „Návštěvníci mají
možnost zažít pohádkovou atmosféru,
kterou vytvářejí tisíce žároviček, světel-
ných efektů, ale i některých druhů zví-
řat, které zde v létě nepotkáte. Díky pro-
dloužené otevírací době lze vyrazit na
podvečerní procházku,“ uvedla asistent-
ka ředitele Petra Hoch Nová. Na Štědrý
den bude otevřeno do 16 hodin. Pracov-
níci zahrady nakrmí zvířata, s návštěv-
níky si zazpívají koledy a děti si odne-
sou malý dárek.

Netradiční program má od 19. prosin-
ce do 5. ledna i Zoologická zahrada
Dvorec u Borovan na Českobudějovic-
ku. Bránu v těchto dnech otevře od 11
do 16 hodin. Děti tam vyrazí na pozná-
vací cestu, při níž dostanou dárečky.
„Na Štědrý den přijde Ježíšek nadělovat
zvířatům. Akce se může zúčastnit kaž-
dý návštěvník, který přinese zvířatům
piškoty, mrkev, jablka, oříšky, jiné dob-
roty, ale třeba i hračky nebo deky. Nadě-
lovat se bude celý den,“ vyjmenovala
za zahradu Jana Ambrožová.

Návštěvníci mohou dorazit i na ve-
černí prohlídky. Ty se uskuteční v nové
verzi Večerní stezka po zoo. Trasa je
vhodná pro děti i dospělé. Prohlídky
jsou naplánované na 22., 28. a 30. pro-
since vždy od 17.30 hodin. Rezervace
je nutná.

Od 6. prosince až do 6. ledna se mohou návštěvníci těšit na speciálně nasví-
cenou Zoo Hluboká. FOTO | DAVID PELTÁN, MAFRA

V zoo rozdají
dětem dárky
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MICHAL HEŘMAN

ČESKÉ BUDĚJOVICE | Kdyby hrála te-
nis stejně dobře, jak zvládá karate, zna-
la by ji většina české sportovní veřejnos-
ti. Ve své kategorii je v Česku nejlepší,
ve světovém žebříčku se pohybuje ko-
lem 50. místa. V osmadvaceti letech je
Lucie Veithová na vrcholu a sama cítí,
že pokud neuspěje na kvalifikačním tur-
naji o olympijské hry, dvacetiletou kari-
éru oficiálně ukončí. Veithová závodila
i na nedávném 10. ročníku Sparing
Campu v Českých Budějovicích.

Jako jedna z mála jste byla na všech
deseti ročnících Sparing Campu.
Jaký byl jeho vývoj?
Na začátku závodili kluci s děvčaty a sjeli
se sem nejlepší závodníci z Česka, Sloven-
ska a Maďarska. Současní trenéři, kteří
tehdy ještě závodili, byli špičkoví karatis-
té a medailisté z evropských i světových
šampionátů. Nalákali jsme sem kvalitní
závodníky a zpětně musím uznat, že z to-
hoto pohledu byl první ročník pro mě asi
neužitečnější. Postupně se Sparing Camp
přeorientoval na děti a dospělí už tam ne-
mají prioritu.

Na Sparing Campmusíte být pozva-
ná, nebo se může přihlásit kdokoli?
Je to tak půl na půl. Chceme kvalitu a sou-
časně i výběr, aby zůstal smysl akce. Pro
děti je kemp v současnosti na výborné
úrovni. U dospělých to funguje na zákla-
dě pozvánek a je to především o kvalitě.

Namezinárodní úrovni je klub TJ Ka-
rate aktivní už řadu let. Jezdíte na
turnaje po celém světě, vy jste letos
navíc byla i na pobytu v Asii.
A jsem za něj moc ráda, i když to byla
moje iniciativa mimo klub. Byla jsem
v Japonsku, Nové Kaledonii a Malajsii.

Šestitýdenní pobyt mě nakopl a dal mi
motivaci do další práce. Mám zase nové
poznatky do tréninku.

Bylo náročné se pro cestu po Asii
a Oceánii rozhodnout?
Bylo to hodně těžké. Kdybych nebyla
houževnatá, tak jsem s karate sekla už
před mnoha lety. Pokud ale chce mít člo-
věk cíl nebo sen, tak je potřeba z Česka
vycestovat a načerpat motivaci i jinde.
Myslím si, že kdybych neměla podněty
zvenčí, tak už nezávodím. Moje genera-
ce ve světě už končí a trochu mě mrzí,
že to tak je. Karate se ale stejně jako dal-
ší sporty hodně vyvíjí.

Když se podíváme na váš celý rok
2019, jaký byl?
Rozšířila bych to na poslední dva roky,
které byly extrémně náročné. Každý mě-
síc jsme jezdili jednou nebo dvakrát do za-
hraničí. Místy už to bylo takové, že jsme
v letadle a na letištích trávili více času než
na tatami. Jenže jsme to museli absolvo-
vat kvůli světovému žebříčku. Naštěstí už

se upřesnila kritéria nominace. Už vím, že
nemá cenu se hnát za pozicí v elitní desít-
ce. Mohu si tak vybírat, na jaké turnaje
před současným vrcholem pojedu.

Jedním z nich bude květnový turnaj
v Paříži, který je poslední možností,
jak se kvalifikovat na olympiádu do
Tokia, že?
Ano. Jiná šance není a nebude. Mají tam
být závodníci, kteří jsou na žebříčku
v první stovce. Závodit tam ale nebudou
ti, kteří už mají jistou nominaci, a nebu-
dou tam ani japonští závodníci do pade-
sátého místa žebříčku. Díky tomu se
o něco zvyšuje šance. Pokud chci uspět,
musím zvládnout všechny zápasy.

Na přelomu listopadu a prosince se
uskuteční poslední turnaj nejvyšší
kategorie Premier League. Pojede-
te do Madridu?
Ano. Z Premier League jsem letos vyne-
chala jen Šanghaj a Moskvu. Nyní už to
není jen o tom, abych pořád někde byla.
Závody už si vybírám, protože cítím, že

jsem pak hladovější. Spíše se soustře-
dím na vybrané top turnaje a už nechci
objíždět všechno.

Do Paříže máte zhruba půl roku. Je
to vrchol vaší kariéry?
Asi se to tak dá říct. Pokud nepostou-
pím na olympiádu, bude to zřejmě můj
poslední vrcholový turnaj. Neříkám, že
bych se pak ještě občas někde neukáza-
la, ale už by to bylo bez ambicí a na
menších turnajích. Cíleně už kvůli něja-
kým úspěchům jezdit nebudu. Nejsme
profesionálové, takže je potřeba se více
věnovat i soukromému životu.

Nicméně by bylo pěkné kariéru za-
končit na olympiádě v Tokiu.
To si také říkám. Můj cíl je si ten půlrok
užít a být součástí olympijského cyklu.
Když to nevyjde, tak hlavu nesklopím.
Chci však turnaj ve Francii absolvovat se
ctí a s pocitem, že jsem tomu dala maxi-
mum. Na turnaji to bude jen o mně.
A kdybych to ani já tak necítila, tak je
něco špatně.

Ve své kategorii je v České republice nejlepší, ve světovém žebříčku se karatistka pohybuje kolem 50. místa. V osma-
dvaceti letech je Lucie Veithová na vrcholu. FOTO | MICHAL HEŘMAN

Teď je před ní výzva
v podobě kvalifikace na
olympiádu v Tokiu, a když
to nevyjde, možná konec.
Pokud uspěje, rozloučí se
s kariérou v Japonsku.
Karatistka Lucie Veithová
z TJ Karate České
Budějovice tuší, že po 20
letech se blíží konec
zápasení. Veithová se
představila i na Sparing
Campu v krajském městě.

Lucie Veithová touží zakončit
kariéru na olympiádě v Tokiu
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Hrdinové 2: Největší
příběhy českého hokeje
Ondřej Fuczik

Kniha vypráví zá-
sadní okamžiky
spojené s historií
nejúspěšnějšího
českého sportu –
ledního hokeje.
Vše zábavnou for-
mou, a to prostřed-
nictvím komiksu
autora Vojtěcha

Šedy či textu Ondřeje Fuczika, držitele
ceny Magnesia Litera. Kniha nechce být
klasickou sportovní encyklopedií plnou
čísel, dat a termínů. Čtenáře provází dva
imaginární kamarádi, kteří jako děti na-
jdou na půdě kufr plný hokejové výzbroje
po svém dědečkovi. Chronologicky s dě-
jem knihy stárnou a prožívají úspěchy
i pády svých hrdinů mezi mantinely. Po
útrapách během sovětské okupace v roce
1968 emigrují do Kanady, kde stále sledu-

jí boje našich hokejistů především s tehdej-
ší rudou mašinou, reprezentanty Sovětské-
ho svazu. Kniha představuje první česko-
slovenské hokejisty v NHL, skryté hrdi-
ny, ale i současné hvězdy typu Jágr, Vorá-
ček nebo Pastrňák.
264 stran, Nakladatelství Yinachi

Průvodce: Kostnice
v českých zemích
Jan Rendek
František Libenský

Publikace předsta-
vuje přes 150 loka-
lit z různých kou-
tů naší republiky,
řazených abeced-
ně. Jednotlivé
kostnice jsou v ní
zasazeny do histo-
rického kontextu
obcí i chrámo-

vých okrsků, jejichž součástí většinou bý-
vají. Nechybějí informace o dalších fune-
rálních památkách a dějinách pohřbívání
v příslušných obcích, v obsáhlé úvodní
kapitole jsou navíc naše kostnice zasaze-
ny do širších kulturně-historických a et-
nologických souvislostí. Kniha je doplně-
na množstvím fotografií jednotlivých ob-
jektů, včetně často obtížně dostupných in-
teriérů, které odrážejí jedinečnou atmo-
sféru těchto ponurých míst.
488 stran, Nakladatelství Academia

Matka v trapu

Uljana Donátová
Sylvie má dobré místo, krásné děti, za
manžela nadaného malíře. Když jede do
školy, aby vyřešila další z pravidelných
průšvihů svého syna Oskara, uvědomí
si, že zatímco kvůli ostatním přicházejí
oba rodiče nebo aspoň otcové, ona je tu

jediná osamoce-
ná matka. Rodi-
na, a hlavně Syl-
viin manžel To-
máš, si zvykli,
že ona všechno
vyřeší, zařídí,
z a p l a t í …
A v Sylvii, kte-

rá vždycky chtěla vidět věci z té nejlep-
ší stránky, se najednou něco zlomí. Ute-
če do taxíku a chce utéct ještě dál. A pro-
tože cizímu člověku na sebe leckdy řek-
neme věci, které se ostýcháme prozra-
dit i vlastní matce, Sylvie se svěří taxi-
kářce Anně. A stane se něco neočekáva-
ného.
224 stran, Nakladatelství MOTTO

INZERCE

Knižní tipy: po stopách kostnic i hokeje



Skotský spisovatel Robert Louis Stevenson: Každý lže, ...

Tajenka:...kdyžněcoprodává.

Skotský spisovatel Robert Louis Stevenson: Každý lže, ...

Tajenka:...kdyžněcoprodává.
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HLEDÁTE
VÁNOČNÍ
INSPIRACI?

LÁZNĚ TŘEBOŇ –
SKVĚLÝDÁREK

Relaxační pobyty
kendové, 4, 6 či 10denní

pobyty pro ženy, páry,
manažery, seniory.

line rezervace
o z pohodlí Vašeho
mova objednávejte
či léčebné pobyty.
průběhu roku také
avujeme speciální

odněné nabídky.

é poukazy
ivé procedury,

hodnotě 100,
č k zakoupení

v e-shopu.

R
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Přímo

dom
relaxační č

V p
připra

zvýh

Dárkové
Pobyty, jednotli

poukazy v
500 či 1000 Kč

LÁZNĚ TŘEBOŇ
POHLADÍ TĚLO I DUŠI…

SKVĚLÝDÁREK
Tradice slatinného lázeňství, kvalitní péče,
příjemné prostředí, bohatá kultura,
Lázně Aurora celoročně a Bertiny lázně
od května po důkladné rekonstrukci.

Přijeďte, prožijte, odpočiňte si!

WWW.LAZNETREBON.CZ



máme
největší výběr
koberců, PVC a vinylu

bytové PVC
nabízíme také v šířích5m
Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR
V
d

Obšívání
koberců

Řezání podlahové
krytiny na míru

Poradenství
a individuální přístup

Platí do 31. 12. 2019
nebo do vyprodání zásob.

Za případné tiskové chyby neručíme.
Zobrazené fotografie jsou pouze ilustrační.

Ceny jsou uvedené včetně DPH.

sledujte náš facebook
facebook.com/koberce.breno

KUPON NA SLEVU

Platí pouze do 31. 12. 2019!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně.

Slevy se nesčítají. Neplatí zpětně, na služby,
na akční zboží, ani na objednávku.

při nákupu
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2

12
/2

01
9 BRENO.cz

PROSINEC 2019

cena za rozměr 80x150 cm

1296,- Kč/ks

Zpříjemněte si
chladné zimní večery
a dotvořte si tu pravou vánoční
atmosféru s našimi
kusovými koberci
z kolekce

materiál 100% PP Frisé Shaggy,
výška vlasu 47 mm, různé barvy a rozměry

Touch

o

PŘIJĎTE SI
PRODÁREK
ZA NÁKUP
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KUPON NA SLEVU
při nákupu / 2
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9 BRENO.cz

Pøejeme krásné svátky!

DORMEO
WARM HUG SET

akce

%

UG SET
EO

ce

EO

50
ARM HU
D
RM HU
DORMRRMM

%%%%%%%%%%%%%%%%%
–

690,- 1390,-Kč/set

Deka+polštář

nad 2000 Kč


